
نیروهای  رئیس ســتاد کل 
مسلح تأکید کرد؛ قانون اساسی 
که  ایــران  اســامی  جمهوری 
فرزندان  پاک ترین  خون نگاشت 
این سرزمین الهی است، ضمن به 
قوای  تفکیک  شناختن  رسمیت 
ســه گانه در اصل 110، نیروهای 
مسلح را تحت فرماندهی و زعامتِ 

رهبریِ نظام قرار داده است.
به گزارش صبح صادق ســردار 
سرلشــکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح بنا بر تدبیر اخیر 
فرمانده معظم کل قوا مبنی بر اینکه؛ 
»مدیریت نیروهای مســلح با رهبری 
است؛ یعنی نیروهای مسلح را رهبری 
مدیریت می کند«، بیانیه سراســری 
»منزلت نیروهای مسلح« را خطاب به 
فرماندهان، مسئولان، مدیران و آحاد 

کارکنان نیروهای مسلح صادر کرد.
متن این بیانیه به شرح زیر است: 
بــا صلــوات بــر محمــد و آل 

محمد)ص(
عیَّة  فالجُنودُ بإِذنِ اللهِ حُصونُ الرَّ
لُ الأمَنِ  الدّین وَ سُــبُ وَ زَین الوُلاة وَ عِزُّ
عیَةُ إلّا بهِِم )نامه 53  وَ لیَــسَ تقَومُ الرَّ

نهج البلاغه(
اما لشکریان ]نظامیان[، به فرمان 
خداوند، دژهای استوار رعیتند و زینت 
والیان. دین به آنها عزت یابد و راه ها به 
آنها امن گردد و کار رعیت جز به آنها 
پایدار نشــود.قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران که خون نگاشت پاک ترین 
فرزندان این سرزمین الهی است، ضمن 
به رسمیت شــناختن تفکیک قوای 
ســه گانه، نیروهای مســلح را طبق 
اصل 110، تحت فرماندهی و زعامتِ 
رهبریِ نظام قرار داده است. در جای 
جای دوران چهل ساله  انقلاب اسلامی 
که مالامال از ایثارگری ها، فداکاری ها 
در  غیورمردانــی  جانفشــانی های  و 

کسوت های گونه گونِ ارتشی، سپاهی، 
انتظامی و بسیج بوده است، نظامیان 
همــواره مورد عنایــات رهبران خود 
بوده و در ذهن تابناک ایشان، منزلتی 
خاص داشــته و دارنــد، آنجا که امام 
خمینی)ره( فرمودند: »قوای مســلح، 

از ارتش و ســپاه 
مــری  ر ا ند ا ژ و 
تــا  شــهربانی  و 
بسیج  و  کمیته ها 
عشــایر، ویژگــی 
دارنــد،  خــاص 
بــازوان  اینــان 
قــوی و قدرتمند 
اسلامی  جمهوری 

می باشــند... می بایســت مورد توجه 
خاص ملت و دولت و مجلس باشند.« 
رهبر عزیز انقلاب اســلامی و فرمانده  
معظم کل قوا، حضرت آیت الله العظمی 
در  نیز  خامنه ای)مدظله العالی(  امــام 
مقاطــع گوناگون، منزلــت و جایگاه 
نیروهای مســلح را تبییــن کرده و از 
جمله فرموده اند: »نیروهای مسلح، آن 
خط مقدم تحرک و نشانه اقتدار ملتند.« 
دانشگاه علوم دریایی امام خمینی)ره( 
ارتــش جمهوری اســلامی ایران، 14 

مهر 1378
معظم له برای نیروهای مســلح، 
اهدافی الهی و آرمانی متصور هستند، 
آنجا که می فرمایند: »هدف نیروهای 
مسلح در نظام اسلامی، احیای انسانیت 
و ارزش های انسانی و آرمان های الهی 
اســت. مجاهدت فی سبیل الله است.« 
دانشگاه افسری امام علی)علیه السلام( 
ارتــش جمهوری اســلامی ایران، 4 

دی 1382
ســرانجام در ابراز عنایتی دیگر، 
طی فــرازی، مهر مبــارک مدیریت 
خویش را بر ساحت پرافتخار نیروهای 
مسلح ثبت کردند؛ آنجا که در دیدار 

جمعی از دانشــجویان و تشکل های 
دانشجویی )7 خرداد 1397( فرمودند: 
»مدیریت نیروهای مســلح با رهبری 
است؛ یعنی نیروهای مسلح را رهبری 

مدیریت می کند.«
هرچند این نکتــه از پیش نیز 
بــوده  روشــن 
اســت، ولی اظهار 
تأکید  و  آشــکارا 
این  بــر  معظم له 
الزاماتی  انتساب، 
مضاعف  و  مبارک 
را در پــی خواهد 
داشــت که یادآور 
ر  بــا گوهر کلام 
در  علی)علیه الســلام(  امیرالمؤمنین 
نامه  45 نهج  البلاغه اســت که خطاب 
به والی خویش در بصره، می فرمایند: 
»امــا بعد؛ ای پســر حُنَیــف! به من 
خبــر رســیده که مــردی از جوانان 
بصره تــو را به ســوری فراخوانده و 
تو نیز بدانجا شــتافته ای، ســفره ای 
 رنگین برایت انداخته و کاسه ها پیشت 

نهاده...
بدان! که هر کس را امامی است 
که بدو اقتدا می کنــد و از نور دانش 
او فروغ می گیرد. اینک امام شــما از 
همه دنیایش، بــه پیرهنی و ازِاری و 
از طعام هایــش به دو قرص نان اکتفا 
کرده است.البته شما را یارای آن نیست 
که چنین کنید، ولی مرا به پارســایی 
و مجاهــدت و پاکدامنی و درســتی 

خویش، یاری دهید.«
اکنــون! اگرچــه ایــن شــأن 
افتخارآفرین، مایــه مباهات فرزندان 
نظامی معظم له است، ولی این انتساب 
مبارک و خجسته و این منزلت فاخر، 
منشوری از تکالیف متعدد را پیش  روی 
منتسبان رهبر فرزانه می گشاید، تا آنان 
شئون این انتســاب غرورآفرین را در 

ابعاد متعددی جلوه گر سازند؛ از جمله: 
تلاش جهادگونــه و عمل انقلابی، در 
انجام وظایف سازمانی و تکالیف محول، 
دلسوزی توام با عمل صالح و اثربخش 
در پیشــبرد اهــداف نظــام مقدس 
جمهوری اســلامی ایران در توســعه 
امنیت، رفاه و آسایش مردم، بی اعتنایی 
به زخارف دنیا و دوری از ثروت اندوزی، 
اتخاذ  و  تجمل گرایی  اشــرافی گری، 
سبک زندگیِ اسلامی ـ ایرانی تاسی به 
راهبرد متعالی »اشَِدّاءُ عَلیَ الکُفّار« در 
مواجهه با دشمنان داخلی و خارجی و 
»رُحَماءُ بیَنَهُم« در تعامل با مسئولان، 
همکاران، زیردستان، ارباب رجوع و با 

آحاد مردم.
در پایــان، اینجانــب بــا ابراز 
افتخــار به ســربازی ولایــت و نظام 
مقــدس جمهوری اســلامی ایران و 
ضمن اعلام تعهد شــرعی و قانونی به 
رعایت شــئونِ خدمتگزارِ منتسب به 
ولایت، انتظــار دارم یکایک کارکنان 
نیروهای مســلح، به ویژه فرماندهان 
و مدیــران، در انجــام مأموریت هــا، 
تعاملات ســازمانی و رفتــار فردی و 
جمعی، حداکثر تلاش خود را در جهت 
تجلیِ شئون شایسته سربازی ولایت و 
خدمتگزاری در نظام مقدس جمهوری 
اســلامی ایران، در ظلِّ توجهات ویژه 
ولی عصر)عجل الله تعالــی  حضــرت 
 فرجه الشــریف( و تحت زعامت رهبر 
فرزانه انقلاب اســلامی و فرمانده کل 
امام  آیت الله العظمــی  قوا، حضــرت 
عمل  بــه  خامنه ای)مدظله العالــی( 
آورند. بهــروزی و موفقیت روزافزونِ 
فرماندهان، مدیــران و کارکنان تمام 
سطوح نیروهای مسلح و خانواده های 
محترم ایشان را از درگاه خداوند منان 

خواستارم.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح
سرلشکر پاسدار محمد باقری

در میان حوادث و وقایع بزرگ تاریخ اسلام، واقعه غدیر به مثابه یک نقطه 
عطف و رویداد سرنوشت ساز از ابعاد گوناگون دارای اهمیت است. شاید در طول 
تاریخ اسلام موضوعی با اهمیت تر از این واقعه وجود نداشته باشد. غدیر سرآغاز 
و نقطه اتصال نبوت به امامت اســت که بــه مثابه نماد اکمال دین برای همه 
مسلمانان جهان منشأ اثر شده است. در حقیقت می توان گفت که تداوم رسالت 
خطیر پیامبر اعظم)ص( در قالب امامت مسلمانان در وجود مبارک بزرگمردی 
چون امیرمؤمنان علی)ع( متجلی شد و معنای آن، این بود که رسالت حضرت 

محمد)ص( و امامت حضرت علی)ع( ریشه در یک مفهوم واحد دارد.
واقعه غدیر خم از لحاظ زمان و مکان به این نقطه محدود نشــد و شروع 
مبارکی شــد برای حرکتی بزرگ که در هزار و چهارصد ســال پس از آن نیز 
زنده، پویا و جریان ســاز است. انقلاب اسلامی ملت بزرگ ایران به رهبری امام 
خمینی)ره( نیز نشــئت گرفته از غدیر و با هدف احیای حکومت اســلامی و 
شــکل دهی به امت واحده به وقوع پیوست؛ رویدادی که اتحاد جهان اسلام را 
در برابر ابرقدرت ها و ظالمان و زورگویان به دنبال داشت و از اهداف مهم غدیر 
نیز می باشــد. در رویکرد گفتمانی شیعه تداوم این مسیر با اتصال به حکومت 

جهانی منجی عالم بشریت کامل خواهد شد.
امام)ره( بنیانگذار حکومت اسلامی معتقد بودند که روح و فرهنگ حاکم 
بر نظام اسلامی از چشمه زلال اسلام ناب محمدی)ص( و فلسفه غدیر نشئت 
گرفته و انقلاب اسلامی می تواند بنیان های استعمار و استبداد را برکند و فصل 
جدید بیداری ملت های مسلمان در برابر حاکمان فاسق تحت سلطه قدرت های 
اســتعماری را رقم بزند. نگاهی به چهار دهه گذشته نشان می دهد این باور به 
بار نشسته و ملت های مسلمان در نقاط مختلف جهان با تأسی به اندیشه امام 
خمینی)ره( و آرمان های انقلاب اسلامی و امروز با الهام از هدایت های داهیانه امام 
خامنه ای)مدظله العالی( به حرکت درآمده اند که آثار و نتایج آن در دوردست ترین 
نقاط جهان قابل مشاهده است. انقلاب اسلامی نگرش جدیدی از مردم سالاری 
را در عرصه عمل به ملت های حق طلب و آزادیخواه نمایاند که در دوره تسلط 
یکجانبه قدرت های مادی بر منافع ملت ها و کشورها حرفی بدیع و سخنی نو بود.  
امــروز پس از گذار از دوران حیات امام راحل)ره( در جایگاه مؤســس و 
بنیانگذار انقلاب اسلامی، حدود 30 سال است که رهبری حکیم، اندیشمند و با 
تدبیر در جایگاه جانشین آن یار سفر کرده رسالت سنگین هدایت سکان انقلاب 
را در دســت گرفته و در این مدت نظام جمهوری اسلامی که ثمره خون های 
شهیدان و یادگار امام)ره( است را با همراهی و پشتیبانی مردم از کوران حوادث 
سخت و دشوار، تهدیدها، تحریم ها و فشارهای گوناگون دشمنان و بدخواهان 

عبور داده و در مسیر صحیح آن استوار به پیش می برد. 
اما انقلاب اســلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران در طول 40 سالی که 
از عمر پر برکت آن می گذرد، فراز و نشیب ها و پیچ و خم های فراوانی را پشت 
سر گذاشته و در اثر مواجهه با مشکلات آبدیده تر و مستحکم تر شده و بی شک 
امروز هم که دشــمنان انقلاب، آخرین برگ های بــازی خود را برای مقابله با 
جمهوری اسلامی ایران رو کرده اند، با همان روحیه و باور می توان به مقابله با 
دشمن رفت و او را از رسیدن به اهداف شوم خود ناامید کرد؛ چرا که دشمنان 
حرف تازه ای نمی زنند، فقط پرده ای دیگر از نمایش های شیطانی خود را برای 
ضربه زدن به ایران اسلامی و ملت بزرگ ایران به نمایش گذاشته اند که در این 
میان باید با ایمان به وعده های الهی و حفظ انگیزه های انقلابی که سبب تحقق 
جمهوری اســلامی و در پرتو آن تأمین اســتقلال و آزادی و رهایی از سلطه و 
نفوذ بیگانه شــد، راهی را که شــروع کرده ایم ادامه دهیم که؛ »ان تنصروا الله 

ینصرکم و یثبت اقدامکم«.

ریشه مشکلات کشور کجاست؟
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کشور، نظام و مردم در چهلمین سال پیروزی انقاب اسامی، با مشکاتی 
مواجه هستند که برای برون رفت از آن، باید به صورت عالمانه و کارشناسانه 
این مشکات را ریشه یابی کرد. مسائل اقتصادی در صدر این مشکات قرار 
دارد و با وجود اهمیت بسیار مشکات فرهنگی و اجتماعی در اولویت دوم 
قرار گرفته اند. این مشکات به نوعی دستاوردهای بزرگ و شگفت انگیز انقاب 
اسامی در حوزه های گوناگون را تحت الشعاع قرار داده است. نسل جوان پیش 
از آنکه در دستاوردهای انقاب اسامی تأمل داشته باشد، تحت تأثیر مشکات 
اقتصادی و معیشتی قرار گرفته،  قضاوتی نادرست از انقاب و جمهوری اسامی 
می کند. جنگ روانی دشمن به صورت هدفمند برای جداسازی مردم و به ویژه 
نسل جوان از انقاب، بر القای یک تحلیل نادرست از علل و عوامل مشکات 
کشور و مردم تمرکز دارد. دشمن در این جنگ روانی،  تاش می کند انقاب، 
جریان انقابی و رهبری را ریشــه مشکات کشور معرفی کند. برخی افراد 
و گروه های سیاســی در داخل کشور،  از طریق تحلیل های نادرست و گاهی 
نامه نگاری ها،  تکمیل کننده پروژه دشــمن در معرفی عامل اصلی مشکات 
کشور هستند. به طور قطع فهم نادرســت از ریشه های مشکات، نه تنها 
به حل مشــکات کمکی نمی کند، در مواردی هم می تواند خسارت بار بوده 
و بر حجم مشکات نیز بیفزاید. بررسی علل و عوامل موفقیت  ها و ناکامی ها 
طی چهل ســال گذشته،  یک حقیقت را به درستی آشکار می کند که توجه 
بــه این حقیقت انکارناپذیر و قابل قبول از منظرگاه عقل و انصاف، می تواند 
ریشه مشکات کشور را مشــخص کند. در چهل سال گذشته، موفقیت ها 
در جاهایی بوده اســت که:  الف ـ سیاست گذاری ها و طرح ریزی ها بر اساس 
آموزه های دینی و اسامی بوده است؛ ب ـ مدیریت های اسامی و انقابی به 
معنای واقعی کلمه انجام شده است؛ ج ـ کارها به مردم سپرده شده و مردم 
نقش واقعی در انجام امور داشته اند؛ د ـ راهبری های راهبردی امام و رهبری 
در کانون توجه و تبعیت بوده اســت. در یک کام می توان گفت، موفقیت ها 
در جایی بوده که کارهای اســامی و  انقابی بوده و با تبعیت از ولایت انجام 
شــده است. موفقت بی نظیر ملت ایران در فروریختن رژیم فاسد، وابسته و 
مستبد پهلوی، تبدیل جنگ تحمیلی به دفاع مقدس، دستیابی به موقعیت 
برخورداری از قدرت بازدارندگی دفاعی و نظامی،  دستیابی به عمق راهبردی 

در منطقه، نمونه هایی برای اثبات این ادعاست.
اما در همه مواردی که امروز از آن بــه منزله حوزه های ناکامی یا موفق 
نشــدن و وجود مشکل یاد می کنیم، به درستی می توان دلیل اصلی ناکامی ها 
و پدیدآیی مشــکات را در اسامی و  انقابی نبودن و تبعیت نکردن از ولایت 
خاصه کرد. کشور ایران ظرفیت ها، قابلیت ها و امکانات فراوان مادی و معنوی 
برای پیشــرفت دارد و در جهان کمتر کشوری را می توان مشابه ایران از نظر 
برخورداری از امکانات برای پیشرفت مثال زد؛ اما با وجود این ظرفیت ها برای 
پیشــرفت، مشکات امروز دلیلی جز سبک مدیریت و اداره کشور ندارد. این 
سبک مدیریت در لایه های اجرایی سهم بسیار بالایی در پدیدآیی مشکات 
دارد؛ چرا که در چهل سال گذشته،  مدیریت ها در این سطوح، به گونه ای بوده 
است که رهنمودها و تدابیر ولایت را جدی نگرفته است. برای نمونه، رهبر معظم 
انقاب سال ها پیش فرمودند، ریشه اصلی مشکات اقتصادی کشور، وابستگی 
اقتصاد به نفت و دولت است. اقتصاد نفتی و دولتی، برای عده ای خاص فساد و 
رانت  ایجاد کرده است و مانع پیشرفت واقعی کشور با نقش آفرینی مردم به معنای 
واقعی کلمه می شود. بر همین مبنا، معظم له از دولت آقای هاشمی خواستند،  
دولت موسوم به سازندگی به گونه ای حرکت کند تا روز به روز وابستگی به نفت 
قطع شــده و روزی به خام فروشی نفت پایان داده شود. همچنین ایشان برای 
خصوصی سازی اقتصاد به معنای واقعی کلمه که همانا مردمی کردن اقتصاد است، 
همواره تأکید داشته اند؛ اما آیا دولت های آقایان هاشمی، خاتمی،  احمدی نژاد 
و آقای روحانی به این تدابیر عمل کردند؟                               ادامه در صفحه۲
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  امیــن پناهی/ رهبــر معظم انقلاب 
اســلامی در جایگاه امام جامعه اسلامی همواره 
مسیر درست را برای مسلمانان ترسیم می کنند. 
حج به منزله بزرگ ترین تجمع مسلمانان جهان 
نمی تواند تنها حائز وجه عبادی باشد. اصلًا اگر 
کسی چنین بیندیشد که حج صرفاً یک مراسم 
عبادی اســت، نه تنها شناخت صحیحی از این 
مراســم عظیم الهی ندارد؛ بلکه می توان مدعی 
شد شناخت دقیقی از اسلام هم ندارد؛ چرا که 
در اسلام دیانت و سیاست دو پایه اساسی برای 
دینداری هســتند و اگر کسی به یکی از این دو 
توجه کند و دیگری را مغفول واگذارد،  به یقین 
نمی توانــد خود را فردی دیندار بداند. از همین 
رو ولی امر مسلمین هر ساله تلاش می کنند به 
مهم ترین مسائل سیاسی روز و سیاست هایی که 
حجــاج باید مورد توجه دهند، در پیامی که هر 
ساله برای موسم حج صادر می کنند، اشاره کنند.

امــا اینکه ارســال چنیــن پیام هایی چه 
کاربردی برای جهان اســلام دارد، باید در این 
نکته جســت وجو کرد که موســم حج شاهد 
بزرگ ترین تجمع مسلمانان در جهان هستیم. 
جمعیت عظیمی کــه در بهترین نقطه جهان 
گردهم می آیند و این زمان بهترین زمان برای 
مطرح شدن مشکلاتی است که مسلمانان با آنها 
دست و پنجه نرم می کنند و حل مشکلات نیز 
در گرو وحدت و همدلی است که در موسم حج 
بــه زیبایی به وجود می آید. همان طور که رهبر 
معظم انقــلاب در فرازی از پیام امســال خود 
نگاشــته اند: »بی شک یکی از برترین مصداق ها 

برای »لیَِشهَدوا مَنافعَِ 
دیدار  همیــن  لهَُم« 
ســالیانه  آحــاد امّت 
اسلامی در کنار خانه  
خدا اســت. این، رمز 
وحدت اسلامی و نماد 
امّت سازی اسلام است 
که باید در زیر ســایه  
داشــته  قرار  بیت الله 
باشــد.« رهبر حکیم 
انقلاب هم بهترین راه 
چنین  مدیریت  برای 
پیامی  ارسال  فضایی 
می بینند که می تواند 

در عمق جان های افراد پاک فطرت بنشیند.

نگاهی به پیام های حج
در اینجا تلاش می کنیم برخی از مهم ترین 
محورهــای پیام های رهبر معظــم انقلاب در 

سال های اخیر را بیان کنیم.
بــا نگاهی به پیام های رهبر معظم انقلاب 
شــاهد چند محور اصلی هستیم؛ هوشیاری در 
برابر دشمنان و توطئه های آنها موضوعی است 
که معظم له همواره برای آن اهمیت ویژه ای قائل 
بوده و هســتند. ایشان در پیام امسال خود حج 
را نقطه اتحاد مســلمانان دانسته و می فرمایند: 
»و این در نقطه  مقابلِ خواست دشمنان اسلام 
است که در همه  دوران ها و به ویژه در این دوران، 

مسلمانان را به صف آرایی در برابر یکدیگر تشویق 
می کرده اند و می کنند.« حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای سیاست دشمنان اسلام در مقابل چنین 
اتحادی را این گونه تشریح می کنند: »سیاست 
اصلی آن در برابر اسلام و مسلمین، جنگ افروزی 
اســت. خواست و تلاش خباثت آلود آن، کشتار 
مسلمانان به دست یکدیگر است. ظالمانی را به 
جان مظلومانی انداختن، از جناح ظالم پشتیبانی 
کردن، به دســت او جناح مظلوم را بی رحمانه 
ســرکوب کردن و آتش این فتنــه هولناک را 

همواره تیزوتند کردن.«
در ایــن پیام البته راه حل مقابله با چنین 
فتنه گری هایی هم دیده می شــود: »مسلمانان 
باید هوشیار باشــند و این سیاست شیطانی را 
خنثی کنند. حج زمینه ساز این هوشیاری است 
و این است فلسفه  برائت از مشرکان و مستکبران 

در حج.«
دو کلیدواژه »اتحاد« و »هوشــیاری امت 
اســلامی« در برابر دشمنان که در پیام امسال 
مشهود اســت، همواره از ســوی رهبر معظم 
انقــلاب به صورت مســتقیم یا غیر مســتقیم 

استفاده شده است. 
در پیــام رهبر معظم انقلاب به حجاج در 
سال 88 مسیر رسیدن به اتحاد و پیروزی چنین 
ترسیم می شود: »مسلمانان با همکاری و تکیه 
بر مبانی مشترکی که قرآن و سنت بدان ناطق 
است، قدرت خواهند یافت که در برابر اهریمن 
چند چهره بایستند و آن را مغلوب اراده و ایمان 

خود سازند.«
ســال  در  حجاج 
93 هم در بخشــی از 
پیام دریافتی شان چنین 
بخواننــد:  می تواننــد 
این  جمله   از  »امــروز 
موضوعات مهم و دارای 
اولویت، مســئله  اتحاد 
مســلمانان و گشودن 
فاصله افکن  گره هــای 
بخش هــای  ن  میــا
امت اســلامی اســت. 
حج، مظهــر وحدت و 
کانون  و  یکپارچگــی 
برادری و همیاری است. 
در حج باید همگان درس تمرکز بر مشــترکات 
و رفع اختلافات را فرا بگیرند. دســت های پلید 
سیاست های اســتعماری از دیرباز تفرقه افکنی 
را برای تأمین مقاصد شــوم خود در دستور کار 
داشــته اند.« در ادامه باز هم دشمنی دشمنان 
اسلام به مســلمانان گوشزد می شود: »دشمن 
مکار بر آن است که با افروختن آتش جنگ های 
خانگی میان مســلمانان، انگیزه های مقاومت و 
مجاهدت را در آنان به انحراف کشــانده، رژیم 
صهیونیستی و کارگزاران استکبار را که دشمنان 

حقیقی اند، در حاشیه  امن قرار دهد.«

حج عمل سیاسی
با نگاهی به پیام های معظم له در سال های 

اخیر درمی یابیم که آیه شریفه »اشَِدّاءُ عَلیَ الکُفّار 
رُحَماءُ بیَنَهُم« جزء لاینفک این پیام هاســت، 
آنجا کــه فرمودند: »حجّ ابراهیمی که اســلام 
به مســلمانان هدیه کرده است، مظهر عزّت و 
معنویتّ و وحدت و شُــکوه است... حجّ اسلامی 
و توحیدی، مظهر »اشَِــدّآءُ عَلیَ الکُفّارِ رُحَمآءُ 
بیَنَهُم« است؛ جایگاه برائت از مشرکان و الفت 
و وحدت با مؤمنان اســت.« باید بدانیم یکی از 
اصلی ترین بخش های حج تمرین تولی و تبری 
است. در واقع، همان  طور که حاجی به دور خانه 
خدا طواف می کند، باید به نماد شیطان هم سنگ 
بیندازد. به طور حتم سنگ انداختن به شیطان 
را نمی توان یک عمل عبادی صرف دانست؛ بلکه 
بیشتر یک عمل سیاسی محسوب می شود. در 
صورتی که در ظاهر به نماد شیطان سنگ زدیم، 
ولی شیطان های واقعی جهان بیرونی را عبادت 
کردیم، معلوم می شود فلسفه حج را درنیافته ایم.

برائت از مشرکان و مفسدان و مستکبران 
جهــان همان وجــه ظاهری ســنگ زدن به 
شیطان های جهان بیرون است، هر چند برخی 
از دولت های اســلامی هم پیاله با آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی با این عمل موافق نباشند. البته 
باید بدانیم وجود اســلامی بــا این مختصات 
مطلوب آمریکا و هم پیمانان اوســت: »اســلامِ 
آمریکایی، پوشاندن لباس اسلام بر نوکری اجانب 
و دشــمنی با امت اسلامی است.« این در حالی 
اســت که تشریح فلسفه »برائت از مشرکان« و 
دعوت از آحاد مســلمانان آن نکته ای است که 
هیچ گاه از نگاه دوراندیش رهبر معظم انقلاب دور 

»مسلمانان  نمی ماند: 
باید هوشــیار باشند و 
شیطانی  سیاست  این 
کننــد.  خنثــی  را 
حــج زمینه ســاز این 
هوشیاری است و این 
از  برائت  فلسفه   است 
مشرکان و مستکبران 

در حج.«
آن  بــر  افــزون 
و  دولت هــا  ایشــان 
علمای مسلمان را در 
از  هم  خودشان  میان 
تفرقه انگیزی  هرگونه 

بر حذر می دارند: »امروز هر حرکت تفرقه انگیز 
در دنیای اسلام، گناهی تاریخی است. آنان که 
عنودانــه گروه های عظیمی از مســلمین را به 
بهانه های واهی تکفیــر می کنند، چه بدانند و 
چه ندانند مجرمانی به شمار می روند که تاریخ 
اســلام و نســل های آینده از آنان با نفرت یاد 

خواهند کرد.«
در پیــام دیگری هم علما، سیاســیون و 
نخبگان کشورهای اسلامی را مورد خطاب قرار 
داده و می فرماینــد: »علما به جای برافروختن 
آتش اختلافات مذهبی و سیاســیّون به جای 
انفعال در برابر دشــمن و نخبگان فرهنگی به 
جای ســرگرمی به حاشیه ها، درد بزرگ دنیای 
اسلام را بشناسند و رسالت خود را که در پیشگاه 

عدل الهی، مسئول ادای آنند، پذیرا گردند و از 
عهده آن برآیند.«

توجه به مظلومان
نکته دیگری که در بسیاری از این پیام ها 
قابل مشــاهده اســت، توجه و تذکر مظلومیت 

ملت های مسلمان جهان است. 
در پیام اخیر رهبر معظم انقلاب به حجاج 
چنین آمده است: »حجّاج عزیز! دعا برای امّت 
اســلامی و مظلومــان را در ســوریه و عراق و 
فلسطین و افغانستان و یمن و بحرین و لیبی و 
پاکستان و کشمیر و میانمار و دیگر نقاط فراموش 
نکنید و قطع دست آمریکا و دیگر مستکبران و 
ایــادی آنان را از خداوند بخواهید.« نکته ای که 
بیش از دیگر فرازها مورد توجه ملت هایی قرار 
گرفت که در این پیام از آنها یاد شده بود. البته 
این موضوع تازه ای نیست؛ بلکه معظم له همواره 
به یاد مظلومان هســتند و چاره اندیشــی برای 
برون رفت ستمدیدگان مسلمان از زیر بار ظلم را 
همواره به امت اسلام یادآوری می کنند. همانطور 
که در پیام ســال 94 نیز چنین آمده اســت: 
»حوادث گریه آور در منطقه ـ در عراق و شام و 
یمن و بحرین ـ و در کرانه غربی و غزّه و در برخی 
دیگر از کشورهای آسیا و آفریقا، گرفتاری های 
بزرگ امّت اسلامی است که سَرانگشت توطئه  
استکبار جهانی را در آن باید دید و به علاج آن 
اندیشــید؛ ملت ها باید آن را از دولت های خود 
بخواهند و دولت ها باید به مســئولیّت سنگین 

خود وفادار باشند.«
نکته جالب اینجاست که برخی از رسانه های 
کشورهای مسلمان که 
نام شــان در پیام رهبر 
آمده  انقــلاب  حکیم 
به این بخــش از پیام 

واکنش نشان دادند.
خبرگزاری رسمی 
 )A P P ( ن کســتا پا
با انتشــار بخش هایی 
از ایــن پیام نوشــت: 
»آیــت الله ســیدعلی 
خامنه ای رهبر ایران بار 
دیگر در سخنان خود 
از کشــمیر یاد کرد.« 
روزنامه های اردوزبان »جنگ و دنیا« در پاکستان 
نیز با انتشار خبری به نقل از سرویس رسانه ای 
کشمیر)KMS( نوشتند: »رهبر عالی ایران در 
پیام خود به مناسبت حج، از مسلمانان خواست 

برای مردم مظلوم کشمیری نیز دعا کنند.«
به نوشته این رسانه ها، رهبر عالی ایران گفته 
است که مسلمانان باید نسبت به سیاست های 
شــیطانی غرب که آنان را بــا یکدیگر درگیر 
می کنــد، مواظب و آگاه باشــند و حج فرصتی 
است تا در این زمینه آگاهی پیدا کرده و نیروهای 
اســتکباری را طرد کنیــم. در ادامه خبر این 
رسانه ها آمده است: »آیت الله ]العظمی[ خامنه ای 
هشدار داد دشمنان اسلام برای درگیر ساختن 

مسلمانان با یکدیگر، همیشه توطئه کرده اند.«
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بازداشت به جرم قتل
تحقیقــات پلیســی حاکــی 
از ایــن بود که اســانلو پیشــتر به 
با ســیدمحمد  دلیل متحد نبودن 
حســینی،  ســرکرده ری استارت و 
تشکیل یک اپوزیسیون واحد علیه 
نظام جمهوری اسلامی مورد تهدید 
سرکرده ری استارت قرار گرفته بود 
تا اینکه روز گذشــته منابع خبری 
اعلام کردند پلیس اف بی آی آمریکا 
سیدمحمد حسینی، را هنگامی که 
قصد داشت از کشور آمریکا به یکی از 
کشورهای حوزه خلیج فارس بگریزد، 
به اتهام ترور شیمیایی منصور اسانلو، 
یکی از فعالان ضد انقلاب دستگیر 
کرد. بنا بر این گزارش، اسانلو پس از 
یک تصادف ساختگی از جانب یکی 
از نیروهای ســرکرده ری استارت با 
جســمی آغشته به مواد میکروبی و 
بر اثر ضربه هایی که بر ســرش وارد 
شــده بود، کشته شد. چندی پیش 
نیز دادســتان تهران از درخواست 
تعقیب قضایی برای سرکرده گروهک 
ری استارت از طریق پلیس بین الملل 

خبر داد.

گروکشی یک اصلاح طلب
رضا شــریفی، از اعضای حزب 
ندا درباره  افشاگری محمود صادقی 
از صندوق ذخیره فرهنگیان که در 
پی بازداشــت نادر فتوره چی انجام 
شد، گفت: »آقای صادقی باید پیگیر 
پرونــده قضایی تحقیــق و تفحص 
صندوق ذخیره فرهنگیان باشد، نه 
اینکه منتظر یک اتفاقی باشــد تا با 
جزئیات یک پرونده گروکشی کند.« 
وی افزود: »حرکت ایشان صرف نظر 
از اینکه اطلاعات دست اولی هستند 
یــا خیر، جزء وظایــف یک نماینده  
مجلس نیســت؛ در حقیقت از یک 
نماینــده انتظار مــی رود قوانینی را 
تصویب کند تا رســانه ها با فراغ بال 
بیشتری به وظیفه  خود که شفافیت 
است، بپردازند و حتی برای آن دسته 
از افــراد مانند آقــای فتوره چی که 
علاقه مند به پیگیری مفاسد هستند، 
امنیت لازم را تأمین کنند، نه اینکه 

خود آنها یک رسانه باشند.«

نگرانی جانبازان!
»چند روز قبل رفتم به تعدادی 
از جانبــازان عزیز ســر زدم. نگران 
بودند و می گفتند رآکتور آب سنگین 
متوقــف شــد، ســیمان ریختید! 
تصورشان این بود ما یک رآکتوری 
داشــته ایم که کار می کــرده و ما 
متوقف کرده ایم، سیمان ریخته ایم! 
هرچه می گوییم بابا این رآکتور اصلًا 
کار نمی کرده، یک ساختمان در حال 
ســاخت بوده، خیلی از تجهیزاتش 
نیامده بــود و هنوز هــم نیامده!« 
این ســخنان رئیس سازمان انرژی 
اتمی اســت که در توجیه تخریب 
رآکتور اراک بیان کرده اســت. این 
در حالی است که اگر واقعاً رآکتور 
اراک هیچ گونه ارزش فنی نداشت، 
چــرا آمریکا و کشــورهای اروپایی 
مهم ترین شرط شان از کار انداختن 

رآکتور اراک بود.

واقعیت عراق 
که  لنــدن  »الحیــات« چاپ 
به دربار ســعودی وابســته است، با 
عصبانیت از وحدت ایــران و عراق 
نوشت: »سردار سلیمانی همزمان با 
ائتلاف  تشکیل  برای  زمینه سازی ها 
بزرگ، به عراق آمد و به نجف رفت. 
پس از آن، برای شــرکت در سلسله 
دیدارهایی با رهبران کردی و سنی 
به اربیــل رفت.« ایــن روزنامه در 
ادامــه آورد: »کردها ایــن روزها به 
ایران نزدیک شد ه اند که شاید پیامد 
همه پرسی در مورد جدایی باشد. از 
آن زمان، حزب دموکرات کردستان 
به رهبری بارزانی درصدد گسترش 
روابط خود با تهران بوده اســت. از 
ایــن رو، بارها بارزانی به اســتقبال 

سلیمانی رفت.«

درگیری یک فرقه جدید
در پی بازداشــت چنــد نفر از 
البصری ها در تربت حیدریه،  احمد 
تعــدادی از پیــروان ایــن گروه در 
تجمعی با مأموران درگیر شدند. امام 
جمعه تربــت حیدریه با بیان اینکه 
یکی از بدعت هــای جدید انگلیس، 
رژیم صهیونیســتی و کشــورهای 
مرتجع عرب مســئله یمانی است، 
اظهار داشت: »دستگاه قضایی باید 
با این افراد بــا نگاه خروج از دین و 
ارتداد نگاه کند و نگاه خود را فراتر از 
یک اغتشاش خیابانی به پیش ببرد.« 
حجت الاسلام  عصمتی گفت: »هدف 
از ایجاد این فرقه های اختلاف اندازی 

بین مسلمانان است.«

علامت تشتت فکری
فرشاد مؤمنی، اقتصاددان صدور 
33 بخشنامه طی پنج ماه را نشانه یک 
علامت آشکار آشفتگی و ناتوانی فکری 
در مدیریت اقتصادی کشــور دانست 
و گفت: این موضــوع به اندازه کافی 
گویای آن است که نظام تصمیم گیری 
اقتصادی به ویژه در کل ساختار قدرت 
به شکلی در تســهیل گروه های غیر 
مولد قرار دارد. تشتت فکری در فهم 
واقعیت های موجود اقتصاد سیاســی 
ایران و در تحلیل پیوند بین متغیرها 

با وضوح کامل مشخص است.

مشکل در ادبیات بود نه فرد
آیت الله محسن مجتهدشبســتری، عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره 
به برخی تخریب ها علیه رحیم پور ازغدی، گفت: »آقای رحیم پور ازغدی فردی 
متفکر، انقلابی، متدین و دلسوز است و نقدهای او از دلسوزی نشئت می گیرد.« 
وی اظهار داشــت: »در اینکه اشکالاتی به روحانیت و حوزه وارد است، تردیدی 
 نیست؛ منتهی این اشکال بهتر بود با ادبیاتی مناسب تر از سوی آقای رحیم پور 

مطرح شود.«
 رحیم پور ازغدی، استاد دانشگاه در مراسمی که 25 مرداد برگزار شد، گفته 
بود: »فقه بی ربط با زندگی، زندگی بی ربط با فقه، درس خارج هایی که به جای 
تئوریزه حکومت و تمدن دینی، عملًا فقه سکولار می سازند، فقه فردی، عبادی 
طهارت و نجاســت، اما درباره اقتصاد، سیاســت، بانک و روابط بین الملل حرفی 
ندارند، سکولاریســم یعنی همین اســت.« این سخنان با واکنش هایی از سوی 

مراجع و علمای حوزه های علمیه مواجه شده است.

 کمک شما به دولت چیست؟
اشــرف بروجردی، فعال اصلاح طلب، معاون رئیس جمهور درباره وضعیت 
روحانی و جهانگیری گفته است: »یاران رئیس جمهور می توانستند سینه خود را 
سپر مشکلات، کاستی ها و کمبودها کنند نه آنکه تمامی این افراد خود را کنار 
بکشــند و رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور مورد هجمه و سیبل پاسخگویی 
اشتباهات موجود شوند!« این در حالی است که منطق می گوید دولت و بیشتر 
از او اصلاح طلبان باید درباره نعل به نعل اوضاع موجود از مردم و نظام اسلامی 
عذرخواهــی کنند و توضیح بدهند چرا بر اثر برنامه ها و راهبردهای آنان چنین 
مشکلاتی پدید آمده و برای نمونه چرا ارزش پول کشور تنها در طول دو هفته، 
80 درصــد افت کرد؟ وی پیش از این در اظهار نظری گفته بود، جامعه ایرانی 
در خطر بی تفاوتی قرار گرفته است. بروجردی مدام اصرار می کند جامعه ناامید 
شــده یا درخواست دارد سران فتنه از حصر آزاد شود؛ کسی نیست به او بگوید 

این حرف های او چه کمکی به دولت می کند؟

حسین مرعشی، عضو حزب کارگزاران سازندگی گفت: معتقد بودیم با گفت وگو و با تعامل با جهان می توان مسائل را حل کرد. متناسب با این رئیس جمهوری 
روی کار آمد که این سیاست را پی گرفت و بیش از نیمی از دولت آقای روحانی صرف سند معتبر برجام شد. امروز اما در مقابل افرادی که در ایران می گفتند 

نمی توان به غرب اعتماد کرد دیگر حرفی برای گفتن نداریم. هر برخوردی که قرار است با جهان داشته باشیم، نیازمند وحدت است و باید با هم باشیم.
 حرفی برای گفتن 

نداریم

رویخطخبر

 شرایط سخت و شکر نعمت
نکته: هر شــب خاطرات خود را می نوشت، اما برگه آخر دفترش جمع بندی را 
این گونه نوشت: خوشحالم که تمام شب صدای خرخر شوهرم را می شنوم، این یعنی 
او زنده است! خوشحالم که دخترم همیشه از شستن ظرف ها شاکی است، این یعنی او 
در خانه است و در خیابان ها پرسه نمی زند! خوشحالم که مالیات می پردازم، این یعنی 
شغل و درآمدی دارم و بیکار نیستم! خوشحالم که لباس هایم کمی برایم تنگ شده اند، 
این یعنی غذای کافی برای خوردن دارم! خوشــحالم که در پایان روز از خستگی از پا 
می افتم، این یعنی توان ســخت کار کردن را دارم! خوشحالم که باید زمین را بشویم 
و پنجره ها را تمیز کنم، این یعنی من خانه ای دارم! خوشــحالم که گاهی اوقات بیمار 
می شوم، این یعنی به یاد آورم که بیشتر اوقات سالم هستم! خوشحالم که خرید هدایای 
سال، جیبم را خالی می کند، این یعنی عزیزانی دارم که می توانم برای شان هدیه بخرم! 
خوشحالم که هر روز صبح باید با زنگ ساعت بیدار شوم، این یعنی من هنوز زنده ام.

نظر: امروزه نعمت های متعددی در زندگی داریم؛ شکر مایه فزونی نعمت و 
کفر موجب فناست. بدون شک خداوند در برابر نعمت هایی که به ما می بخشد، 
نیازی به شکر ما ندارد و اگر دستور به شکرگزاری داده، آن هم موجب نعمت 
دیگری بر ما و یک مکتب عالی تربیتی است. شکر تنها تشکر زبانی نیست، 
بلکه شکر سه مرحله دارد؛ نخستین مرحله آن است که به دقت بیندیشیم 
که بخشنده نعمت کیست؟ این توجه به ایمان و آگاهی پایه اول شکر است و 
از آن که بگذریم مرحله زبان فرا می رسد، ولی از آن بالاتر مرحله عمل است، 
شــکر عملی آن است که درست بیندیشیم که هر نعمتی برای چه هدفی به 
ما داده شــده است. آن را در زمینه خودش صرف کنیم که اگر نکنیم کفران 
نعمت کرده ایم. امروزه عده ای بابت حضور در نظام اســامی و برخورداری از 
نعمت امنیت نه تنها شکر زبانی بجا نمی آورند و علیه نظام سمپاشی می کنند؛ 
بلکه به صورت عملی مسیر امنیت و شکر را در اختیار دشمن قرار می دهند.

نکتهونظر

اخبارویژه

بازنگاهی به محورهای اساسی پیام های امام خامنه ای به حجاج بیت الله الحرام

منشور اتحاد و هوشیاری مسلمانان

برائت از مشــرکان و مفســدان و 
مســتکبران جهان همان وجه ظاهری 
سنگ زدن به شیطان های جهان بیرون 
است، هر چند برخی از دولت های اسامی 
هم پیاله با آمریکا و رژیم صهیونیستی 
با این عمل موافق نباشــند. البته باید 
بدانیم وجود اســامی با این مختصات 
اوســت:  و هم پیمانان  آمریکا  مطلوب 
»اســامِ آمریکایی، پوشــاندن لباس 
اسام بر نوکری اجانب و دشمنی با امت 

اسامی است.« 

 هوشــیاری در برابر دشــمنان و 
توطئه های آنها موضوعی اســت که 
معظم لــه همواره بــرای آن اهمیت 
ویژه ای قائل بوده و هســتند. ایشان 
در پیام امسال خود حج را نقطه اتحاد 
مسلمانان دانسته و می فرمایند: »و این 
در نقطه  مقابلِ خواست دشمنان اسام 
است که در همه  دوران ها و به ویژه در 
این دوران، مسلمانان را به صف آرایی 
در برابر یکدیگر تشویق می کرده اند و 

می کنند«

 دولتِ اسلاميِ کارآمد
 

از ســال ها پیش، رهبر معظم انقلاب اسلامي مراحل گوناگون فرایند تحقق 
اهداف نهضت اسلامي ملت ایران را ترسیم کرده اند. این فرایند پنج مرحله دارد 
که گام به گام آن عبارتند از: ایجاد انقلاب اسلامي، تأسیس نظام اسلامي، تشکیل 
دولت اسلامي، ایجاد کشور اسلامي و ایجاد دنیاي اسلام. تاکنون مراحل اول و دوم 
شکل گرفته و اکنون در مرحله تشکیل دولت اسلامي هستیم. تحقق این فرایند 
همان جهت گیري کلاني است که باید به مطالبه عمومي ملت از دولتمردان تبدیل 

شود تا در صورت تحقق آن شاهد توسعه و آبادانی کشور باشیم.
فرا رسیدن هفته دولت از یک سو فرصتي است براي بررسي عملکرد و کارنامه 
دولت و از دیگر سو فرصتي براي بازخواني شاخصه هاي دولت اسلامي و مطالبه آن 
از دولت مستقر است تا دولتمردان جهت گیري کلان خود را در حین فعالیت هاي 
روزمره به فراموشــي نسپرده و شاخصه و مسیر حرکت خود را گم نکنند. دولت 
دوازدهم که امسال دومین سال حیات خود را آغاز مي کند، بی شک نیازمند توجه 
همه جانبه به شاخصه هاي دولت اسلامي است تا با داشتن »نقشه راه« با سرعت 

و شتاب بیشتري به سمت اهداف تعیین شده حرکت کند.
1ـ دولت اســلامي را باید دولتي کارآمد دانســت که توان انجام وظایف و 
مأموریت هایش را داشــته و با تدبیر درســت بر مشکلات غلبه مي کند. به واقع، 
کارآمدي را مي توان مهم ترین شــاخصه دولت اسلامي دانست. سنجه کارآمدي 
به آن معنا که دولت براي تحقق اهدافي طرح ریزي شــده و فلســفه وجودي آن 
دستیابي به آن اهداف است، از این رو دولتي دولت اسلامي و انقلابي است که هر 
چه بیشتر توانسته باشد اهداف مدنظر را محقق کرده و به عبارتي دیگر کارآمدي 
خود را در عمل به اثبات رســاند؛ وگرنه ناکارآمدي دولت را در سراشیبي بحران 

مشروعیت قرار داده و حاصل آن اعتبارزدایي از دولت خواهد بود. 
2ـ دولت اسلامي، دولتي انقلابي است که مبتني بر روحیه انقلابي امور را در 
اختیار گرفته و کار را پیش مي برد. بی شک، مهم ترین مجموعه مؤثر در تولید و 
بازتولید گفتمان انقلاب اسلامي و انقلابي گري، دولت است. دولت با توجه به آنکه 
از بیشــترین قدرت در سطح جامعه برخوردار است، بیش از هر مجموعه دیگری 
رسالت فراگیرسازي گفتمان انقلابي گري را برعهده دارد و باید بکوشد شعارهاي 
انقلاب و ارزش هاي آن را در افکار عمومي پمپاژ کند؛ البته لازمه آن، این اســت 
که بین گفتمان دولت و گفتمان انقلاب اســلامي تطبیق وجود داشته باشد. در 

این صورت دولت خواهد توانست خود را منادي گفتمان انقلاب معرفي کند.
3ـ در سطح روابط بین الملل، دولت انقلابي اصل را بر تعامل و گسترش روابط 
قرار مي دهد و در این مسیر مبتني بر سه اصل عزت، حکمت و مصلحت روابط خود 
را با دیگران تنظیم می کند؛ اما همین دولت هوشمندانه به دشمن اعتماد ندارد 
و حاضر نیست در برابر دشمن کوتاه بیاید و منافع ملي را قرباني مصالح زودگذر 
کند. دولت انقلابي دولتي شجاع است که ترسي از تهدیدات دشمن نداشته و در 
برابر گزافه گویي هاي دشمن منفعل نمي شود و براي تطمیع و برخورداري مادي 
حاضر به معامله با دشمن و دست کشیدن از آرمان هاي انقلاب و مردم نمي شود. 
4ـ الگوي مدیریت در دولت اسلامي مدیریت جهادي است. مدیریت جهادي 
به مثابه آن نوع مدیریتي که در وضعیت کمبود و وجود موانع متعدد، با احساس 
تکلیف، تعهد انقلابي و رسالت، بتواند کارآمدي خود را در اداره جامعه ثابت کند. 
دولــت دوازدهم که اکنون در مواجهه با جنگ تمام عیار اقتصادی دشــمن قرار 
دارد، بیش از گذشــته به پذیرش گفتمان الگوی مدیریت جهادی نیازمند است؛ 
اما متأســفانه نشانه ها از دوری دولت از این گفتمان حکایت دارد که باید در این 

عرصه تجدیدنظرهای جدی کند. 
5ـ فساد را می توان مهم ترین مانع کارآمدی یک نظام دانست که بدون رفع 
و مهار آن سخن گفتن از کارآمدی بی معنا است. با وجود آنکه در اذهان این گونه 
شکل گرفته است که دستگاه قضایي باید در صف اول مبارزه با فساد قرار داشته 
باشــد، باید گفت این دولت است که باید پیشگام مبارزه با فساد باشد. مهم ترین 
بستر برای ایجاد و رشد فساد، محیط هایی است که متولی آن دولت است! دولت 
اسلامی کارآمد دولتی است که بتواند در اولین گام، فساد را از وجود و بدنه خود 
ریشــه کن کند. این امر خطیر با تقویت قانون گرایی، شایسته ســالاری و تقویت 
بازرسی و نظارت بر عملکردها ممکن خواهد شد. در گام بعدی دولت باید تلاش 
کند از رشــد فســاد در سطح جامعه جلوگیری کند و با غلبه بر فساد، بسترهای 

کارآمدسازی خود را فراهم آورد.

یادداشت

مهدی سعیدی
روزنامه نگار

سرمقاله
ادامه از صفحه اول

 اگر امروز بر اقتصاد کشــور رکود حاکم است و تولید رونق ندارد، یکی 
از دلایلش تبعیت نکردن از ولایت است. کدام دولت ها تدابیر ایشان را برای 
اقتصــاد مقاومتی، مبارزه با کالای قاچاق، جلوگیــری از ورود کالاهایی که 
امکان تولید آن در داخل وجود دارد،  جدی نگرفتند؟ در بحث مبارزه با فساد 
و مفسدان اقتصادی، رهنمودهای رهبری مشخص است. آیا تدابیر معظم له 
را دستگاه قضایی به همراه دیگر قوا جدی گرفتند؟ اگر این مبارزه بر اساس 
فرمان هشت ماده ای معظم له در سال 1380 به صورت جدی انجام می شد، آیا 
امروز وضع این چنین بود؟ همین طور در دیگر حوزه هایی که مشکات فرهنگی، 
اجتماعی و... وجود دارد، اگر تدابیر و رهنمودهای رهبر معظم انقاب جدی 
گرفته می شد، آیا امروز این حجم مشکات وجود  داشت؟ پاسخ بسیار روشن 
اســت. با نگاهی عالمانه، کارشناسانه و منصفانه می توان گفت، ریشه اصلی 

مشکات کشور به تبعیت نکردن از رهبری برمی گردد. 

با حکم امام خامنه ای

 فرمانده نیروی دریایی و معاون هماهنگ کننده سپاه منصوب شدند
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای فرمانده 
معظم کل قوا در احــکام جداگانه ای دریادار 
پاسدار علیرضا تنگسیری را به سمت فرمانده 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و دریادار پاسدار علی فدوی را به عنوان معاون 

هماهنگ کننده سپاه منصوب کردند.
متن احکام فرمانده کل قوا به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری

بنا به پیشنهاد فرمانده کل سپاه و نظر به 
تعهد و شایستگی و تجارب ارزنده، شما را به 
سمت فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی منصوب می کنم.
بهره گیــری از کارکنان متدیــن و انقلابی، 
ارتقاء آمــوزش و مهارت ها و تجهیزات و امکانات 
دریایی و اشــراف اطلاعاتی توأم با رشد روزافزون 
توان و آمادگی های رزمی، تعالی معنوی و بصیرتی، 
توجه به نیازهای معیشتی با رویکرد ساخت نیروی 
دریایی متحرک و رو به رشد تراز انقلاب اسلامی، 

در تعامل اثربخش و هم افزا با خانواده بزرگ سپاه 
و بســیج و بخش های ذی ربط لشکری و کشوری 

در امور دریایی مورد انتظار است.
از تلاش ها و خدمــات خالصانه دریادار 
پاســدار علی فدوی در طول دوره مسئولیت 
تشکر و قدردانی می کنم.سعادت همگان را از 

خداوند متعال خواهانم.
رهبر معظــم انقلاب همچنین طی حکمی 
سردار علی فدوی را به عنوان معاون هماهنگ کننده 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب کردند.
متن این حکم به شرح زیر است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
دریادار پاسدار علی فدوی

بنا به پیشــنهاد فرمانده کل سپاه و نظر 
به تجارب ارزنده و شایستگی، شما را به سمت 
معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی منصوب می کنم.
ارتقای ظرفیت های کارشناسی و کارآمدی 
ســتاد ســپاه با بهره گیری از توانمندی ها و 

قابلیت های نخبگی سپاه در نیل به پیشرفت 
و کسب آمادگی های همه جانبه در پاسداری 
از انقلاب اسلامی و حفظ دستاوردهای آن در 
تعاملی ســازنده و هم افزا با ستاد کل و سایر 
ســازمان های نیروهای مسلح و لحاظ تدابیر 
فرمانده کل سپاه مورد انتظار است. از تلاش ها 
و خدمات سردار سرتیپ پاسدار جمال الدین 
آبرومند در طول دوره مسئولیت تشکر می کنم. 

سعادت همگان را از خداوند متعال خواهانم.

خاطرنشــان می شود که پیش از این سردار 
آبرومند معاون هماهنگ کننده ســپاه بود که با 
انتصاب وی به سمت جانشــین فرمانده قرارگاه 
جنگ نرم سپاه سردار سلامی همزمان با جانشینی 
فرمانده کل ســپاه تا زمان انتصاب سردار فدوی 
سرپرستی معاون هماهنگ کننده سپاه را بر عهده 
داشت. همچنین سردار تنگسیری پیش از انتصاب 
به فرماندهی نیروی دریایی سپاه سال ها جانشین 

سردار فدوی در این نیرو بود.



حسین قدیانی: جناب آقای کیانیان، ما حتی روز شهادت پدرمان 
هــم، نه تنها آب خــوش از گلوی مان پایین رفت، بلکه جز زیبایی 
هیــچ ندیدیم! اولاً، لطف کنید و کم کاری این دولت و آن دولت را پای نظام 
40 ساله ننویسید! ثانیاً، لطف کنید و کمی هم گوش همکاران تان را بگیرید 
تا دیگر با سوءاستفاده از محبوبیت خود، رأی و شکم مردم را یک جا ندزدند! 
ثالثاً، لطف کنید و خستگی خود را پای همه  مردم ننویسید! رابعاً، لطف کنید 

و شعار بی خود ندهید!
محســن رضایی: گلایه ها از وضعیت اقتصادی شدید و بحق است.  

ســران سه قوه باید تحرک بیشــتری از خود نشان دهند. نجابت 
و صبر ملت ایران ســتودنی است؛ ولی مســئولان هم باید قدرشناسی خود 
 را در عمــل نشــان دهنــد و دو معضل بیــکاری و گرانی را هــر چه زودتر

 حل کنند.
محمدجواد ظریف: 65 ســال پیش، ایالات متحده دولت دکتر 
مصدق را ســرنگون کرد و ایرانی ها را تحت سلطه قرار داد. امروز 
هم »گروه اقدام« آرزوی انجام همین کار را دارد؛ اما هرگز این ســلطه تکرار 

نخواهد شد.
 علی علیزاده: چه کســی یک سال پیش باور می کرد غربگرایان 
نظام برای مذاکره با ترامپ هم فشــار آورند و جو روانی بســازند؟ 
یا حتی پس از شکســت برجــام، ادغام گرایان نئولیبرال ایرانی به 
جای عقب نشــینی، رفتار تهاجمی اتخاذ کنند؟ دیدن ولع و شهوت بی پایان 

تسلیم  گرایان، سختی 30 ساله رهبری ایران را مشخص می کند.

  حســین عبداللهی فر/ قضاوت جمعی درباره آنچه در ماجرای تجمع فیضیه روی داد 
نه بر اســاس نیات برپاکنندگان آن ارزیابی می شــود و نه از روی وقایع متن و حواشی. برای افکار 
عمومی این مهم نیســت که دعوت کننده که بوده و چه مقصودی داشــته؟ سخنران ها که بوده اند 
و چه گفته اند؟ شــعارها را چه کســی ساخته و چه کسانی مطرح کرده اند؟ پلاکاردها به دست چه 
افرادی بوده و چه کسانی آن را رسانه ای کرده اند؟ اینها همه پرسش هایی هستند که پاسخ هر یک 
از آنها می تواند در قضاوت حقوقی و قضایی تأثیر فراوانی داشــته باشــد، اما آنچه در سنجش افکار 
عمومی مبنا قرار می گیرد بازتاب های رســانه ای و واکنش  شخصیت ها، نهادها و جریان های مختلف 
سیاسی و مهم تر از همه وضعیت روانی، سیاسی، اقتصادی، امنیتی و... جامعه ای است که این گونه 

حوادث در آن شکل می گیرد.
اکنون در کشــور وضعیت جنگی اعلام شده و دشــمنان اسلام و انقلاب اسلامی قصد دارند با 
تحمیل فشارهای اقتصادی به کشورمان ضربه بزنند. آنها راهبردشان را به صفر رساندن فروش نفت 

ایران و محدودســازی منابع 
ارزی کشــور مطرح کرده اند. 
اما برای رسیدن به هدف این 
اقدامات را ناکافی دانسته و در 
ضلع دیگر، بی ثبات ســازی از 
طریــق گروه های ضد انقلاب 
را مطرح می کنند. ضلع اصلی 
این مثلث را فشارهای روانی 
تشکیل می دهد و از آنجا که 
هدف از فشارهای اقتصادی و 
اختلاف  ایجاد  بی ثبات سازی، 

در میان مردم و مسئولان است، امید فراوانی به جنگ روانی دارند. 
ترامپ می داند نه می تواند فروش نفت را به صفر برساند و نه منابع ارزی ایران را کاملًا محدود 
کنــد؛ لذا امیدی به نتایج جنگ اقتصادی ندارد. برهمین اســاس پروژه سوری ســازی ایران از راه 
بی ثبات ســازی نیز کارساز نخواهد بود، چون پیش نیاز آن اعتراض مردمی به معیشت خود و حضور 
در خیابان ها می باشد و اگر فشار تحریمی اثر نکند، مشکلات معیشتی نیز تشدید نخواهد شد. بر این 
اساس، دشمن بر جنگ روانی تمرکز دارد؛ چرا که از طریق آن توانسته بدون هیچ هزینه ای بر بازار 

ایران تأثیر بگذارد و عده بسیاری را به احتکار و خرید سکه و دلار وادار کند. 
لذا هدف اصلی دشمن از فشارهای اقتصادی و امنیتی ایجاد دوقطبی سازش و مقاومت است. 
زمانی وزنه سازشــکاران سنگین خواهد شد که مردم تحت تأثیر مشکلات خسته شده و با مشاهده 
اختلافات میان قوا و مسئولان، امید از آینده را از دست داده باشند. در این وضعیت دشمن می خواست 
به مردم بفهماند که انتخاب مقاومت نتیجه ای جز جنگ نظامی ندارد و ناگزیر به پذیرش پیشنهاد 
مذاکره می شوند. از این رو، رهبر معظم انقلاب فرضیه بروز تهدید نظامی را رد کرده و پیرو آن مذاکره 

را نیز ممنوع اعلام کردند. 
در این میانه نقش دولتمردان و قوای ســه گانه بسیار اساسی و محوری است، چنانچه دوقطبی 
سازش و مقاومت در میان مسئولان و مدیران دو دستگی ایجاد کند، امید دشمنان افزایش یافته و 
فشارها را ادامه خواهند داد. اما انسجام و وحدت جریان ها می تواند امید و اعتماد مردم را بازسازی کند. 
ازاین رو، هر اقدام و حرکت در این وضعیت باید ناظر به هدف و نتیجه  آن باشد. محاسبه نکردن 
پیامد هر حرکتی، ولو با نیت های پاک آثار ناخوشایندی در پی دارد که از جمله آنها می توان به بروز 
اختلاف و مناقشــه میان نیروهای تکلیف گرا و احســاس سرخوردگی برخی از نیروهای جوان اشاره 
کرد. به ویژه آنکه سوءاســتفاده کنندگان از این اقدامات نیز از دو سوی آن در کمین هستند. از یک 
سو عده ای تهدیدنمایی می کنند و از سوی دیگر کسانی از پیدا شدن قاتل هاشمی سخن می گویند، 
در حالی که مسئله مردم امروز در جامعه کاملًا  مشخص و انتظارات از مسئولان اجرایی معین است 
و تغییر اولویت های مردم با گرایش سیاســی از نگاه هــای آنها پنهان نخواهد ماند. مردم همواره در 

شرایط خطیر عملکرد خادمانه و خائنانه مسئولان را به دقت رصد می کنند.
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   حســن خدادی/ جمهوری اسلامی ایران که خود باید پرچمدار عدالت 
اقتصادی و اخلاق اجتماعی باشد، در زمینه دفع و رفع فساد نیازمند اهتمامی بیشتر 
و جدی تر است تا جایی که امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار اخیر خود با آحاد 
مردم به این نکته تأکید جدی داشتند و حتی در هفته های گذشته دستور برخورد 
جدی با مفسدان اقتصادی را صادر فرمودند: »یک نکته، مسئله  فساد است. یکی از 
کارهایی که حتماً باید انجام بگیرد، مقابله  با فساد است. این نامه ای که رئیس محترم 
قوّه  قضائیّه پریروز به ما نوشتند و ما هم جواب دادیم و تأکید کردیم، یک گام مهمّ 
مثبتی است برای مقابله  با فساد و مفسد؛ مفسد بایستی مجازات بشود.«)1397/5/22( 

این نوشتار این دستور را واکاوی می کند.
اولین نکته مهم در برخورد با فساد در کشور آن است که استفاده جریان های 
سیاسی از این موضوع، آفت مبارزه با فساد به شمار می آید. اینکه جناح های گوناگون 
بخواهند با استفاده از طرح این موضوع حریف را از صحنه به در کرده یا برای خود 
حوزه امنیت ایجاد کنند، مبارزه عملی با فســاد را دچار چالش جدی خواهد کرد. 
بنابراین همه باید توجه داشــته باشــند که طرح موضوع مبارزه با فساد نباید ابزار 

تسویه حساب سیاسی باشد.
در بعدی دیگر قوانین و مقررات زیاد و دست وپاگیر باید حذف شوند. در بسیاری 
از عرصه های اقتصادی وجود قوانین و مقررات دســت وپاگیر و مزاحم اکنون کاملًا 
مشــاهده می شود. به تحلیل بردن توان نیروی انسانی و مریض کردن ساختار ها از 

پیامدهای این ازدیاد مقررات حاشیه ای به حساب می آید. 
همچنین ضروری است دولت هر چه بیشتر و سریع تر به سمت اقتصاد خصوصی 
و تحقق سیاست های اصل 44 برای غیر دولتی کردن اقتصاد حرکت کند. در اقتصاد 
دولتی کنترل های اداری و سرکوب دستوری قیمت ها بزرگ ترین بستر ایجاد فساد و 

رانت است که دولت باید از این حیطه دور شود. 
به نظر می رســد، همه راه کارهای مبارزه با فساد به سه عنوان ختم می شوند: 
فرهنگی، مدیریتی و قضایی. اگر هر سه راه کار با هم اجرا شوند، نتیجه آن کاهش 
فســاد و بهبود رتبه جهانی ایران در رفع فســاد خواهد بود. آنچه بیشــتر در این 
ســال ها اتفاق افتاده، کارهای فرهنگی اعم از همایش، ســخنرانی، چاپ مقالات و 
کار رسانه ای بوده، اما در بخش های دیگر ضعیف عمل شده است. اینکه در سالیان 
گذشته فرموده اند با همایش یا بدون همایش، گویای آن است که از نظر همایش ما 
به نقطه اشباع رسیده ایم و بدون آن هم مبارزه با فساد می تواند تحقق پیدا کند؛ اما 
در بخش ساختار مدیریتی و قضایی کار شایسته ای انجام نشده است. البته برخورد 
قضایی هم مادام که زیرســاخت های مدیریتی مبارزه ایجاد نشود، حالت مسکن را 
دارد. اینکه هر سال از بین انبوه مفسدان اقتصادی و اداری عد ه ای محدود محاکمه 
و مجازات شــوند خوب اســت، ولی روش کارآمدی نیست که اگر بود شاخصه های 

مبارزه با فساد بهبود و آمار فساد کاهش می یافت.
اینکه معظم له فرمودند اقدام قاطع انجام گیرد، فقط ناظر به بخش قضایی نیست 
که اگر بود، از هماهنگی بین سه قوه سخن نمی گفتند و روی سخن فقط با دستگاه 
قضایی بود. به این ترتیب، ضروری اســت قوه مقننه و قوه مجریه پیش از رســیدن 
به قوه قضائیه اقدامات پیشگیرانه ای را انجام دهند: »من ده دوازده سال قبل از این 

یک نامه ای نوشتم به سران سه قوّه درباره  فساد.«)1397/5/22(
از ســوی دیگر، قــوه قضائیه باید حلقه آخر این مبارزه باشــد. اگر در بخش 
قانون گذاری و اجرایی راه های فساد بسته باشد، نوبت به قوه قضائیه نمی رسد، اما اگر 
نوبت به قضا رسید، قضات متفاوتی باید امر قضاوت در این پرونده ها را به عهده بگیرند. 
»بله! قوّه  قضائیه مجازات می کند، امّا در قوّه  مجریه می توان جلوی راه های فساد را 
کارهایی که فساد آفرین است، بست. مثلًا در همین قضیّه  ارز و سکه و این حرف ها، 
اگر نظارت بود، اگر دقّت بود، اگر پیگیری بود، راه این فساد بسته می شد.«)همان(

الزامات مبارزه با فساد اقتصادی از منظر رهبری

رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به طور صد درصد به آمریکا بی اعتماد است، گفت: آمادگی همیشگی کشور در برابر قدرت هایی 
که چشم طمع به خاک ایران دارند، ضروری است. وقتی می گوییم آماده دفاع هستیم، یعنی دل مان می خواهد صلح پایدار مستقر شود. باید قدرت ملی 

را هر چه بیشتر بالا ببریم و با یکدیگر متحد شویم و نقاط ضعف را برطرف کنیم.

 صد درصد بی اعتمادی
 به آمریکا

 حمایت 18 میلیون دلاری برای صنعت زدایی!
کمیسیون اتحادیه اروپا، ارائه بسته حمایتی 18 میلیون یورویی به ایران را تصویب کرد. 
پایگاه اتحادیه اروپا نوشت، اولین بسته حمایتی کمیسیون اروپا برای حمایت از توسعه اجتماعی 
 و اقتصادی ایران به ارزش 18 میلیون یورو شامل 8 میلیون یورو برای کمک به بخش خصوصی

 تصویب شد.
 پایگاه اتحادیه اروپا ادامه داد، پروژه امروز اولین پروژه برای بســته حمایتی 50 میلیون 
یورویی اروپا در حمایت از ایران است. معمولاً روزانه 20 میلیون دلار صادرات به عراق صورت 
می گیرد و با این حساب بسته حمایتی اروپا در قیاس با صادرات کمتر از 24 ساعت ایران به 
عراق موضوع مهمی نیســت، ثانیاً از سوی برخی از جریان های لیبرال این موضوع بزرگنمایی 
می شــود و آن را حاکی از عزم اتحادیه اروپا برای حفظ برجام می خوانند، آن هم در وضعیتی 
که روزانه اخبار قطع رابطه تجاری شرکت های گوناگون اروپایی با ایران منتشر می شود، ثالثاً 
دقت شــود که این 18 میلیون یورو برای کمک به صنعت زدایی از ایران است. گفته می شود 
در بررسی معاهده پاریس، ایران متعهد شده است انتشار گازهای گلخانه ای را به صورت غیر 
مشروط 4 درصد و مشروط به جذب کمک های بین المللی 12 درصد کاهش دهد. این بسته 
کمک 18 میلیون یورویی دقیقاً برای این است که شرط جذب کمک های بین المللی را محقق 
جلوه داده و ایران را وادار کند به تعهد کاهش 12 درصدی عمل کند. پایگاه یورونیوز، ارگان 
رســمی اتحادیه اروپا درباره این بســته می نویسد؛ بســته 8 میلیون یورو مربوط به »حمایت 
فنی از چالش های محیط زیستی« است! دولت آقای روحانی تعهد داده است انتشار گازهای 
گلخانه ای را 4 تا 12 درصد کاهش دهد. گفتنی است، در صنعت برق این تعهد موجب توسعه 
نیافتن نیروگاه های حرارتی متناسب با نیاز کشور شده، اما درباره وضعیت صنایع دیگر، اطلاع 

دقیقی در دست نیست.

خسارت های یک وزیر برند به صنعت نفت!
در مرداد ماه سال 96، رئیس جمهور برای دفاع از وزیر پیشنهادی نفت که در دولت یازدهم 
هم سکاندار هدایت این وزارتخانه بود، پشت تریبون بهارستان ایستاد و گفت: »برخی از وزرای 

ما اسامی شان در دنیا برند جذاب است.« 
حســن روحانی از ســه وزیر در اینجا به منزله برند نام برد که یکی از آنها »بیژن نامدار 
زنگنه« بود. رئیس جمهور در تعریف از برند بودن وزیر نفت دولتش گفت: »برای من مهم است 

که وزیر نفت من کسی باشد که بتواند سرمایه خارجی را به داخل کشور بیاورد.«
 یکی از سرمایه گذاری های خارجی که در دولت دوم روحانی در کشور اتفاق افتاد، حضور 
شرکت نفت و گاز فرانسوی توتال بود. قراردادی که در آن زمان جنجال بسیاری به پا کرد که 
 چرا از یک شرکت بدنام که پیشتر قابل اعتماد نبودنش را نشان داده، بازهم در پروژه مهمی

 استفاده می شود. 
روز شنبه 29 اردیبهشت بیژن نامدار زنگنه دوباره آب پاکی را روی دست منتقدان ریخت 
و درباره آخرین وضعیت قرارداد توســعه فاز 11 پارس جنوبی گفت: »توتال به صورت رسمی 
قرارداد توســعه فاز 11 پارس جنوبی را ترک کرده و بیش از دو ماه اســت که اعلام کرده از 

قرارداد خارج می شود.« 
با این اوصاف، با قرارداد توتال نه تنها سرمایه خارجی به کشورمان نیامد؛ بلکه اعتبار ایران 

در حوزه های دیگر سرمایه گذاری نیز خدشه دار شد.
 رســانه ها هنــگام امضای این قــرارداد به وزارت نفت هشــدار داده بودنــد، ارائه همه 
اطلاعــات پــارس  جنوبی به توتال فرانســه ممکن اســت خســارات زیانبــاری را در آینده 
 متوجــه ایــران کند؛ زیــرا توتال هم پیاله قطر، شــریک و رقیب ایران در میادین مشــترک

 هم هست.

   محمدرضا فرهادی/ کاخ سفید در دوران معاصر سلاح قدرتمند جدیدی را برای فشار به 
خدمت گرفته است و آن »تحریم« است. کاربرد سلاح تحریم، این خطر بزرگ را دارد که بازارهای 
منطقه ای و بین المللی را دستخوش اختلال می کند و به تبع آن، ثبات جهانی نیز مخدوش می شود. 
از دهه 1990، ایالات متحده آمریکا رویکردش را در مقابله با کشورهای مخالف با آمریکا تغییر داده 
و به جای لشکرکشی نظامی به حربه تحریم روی آورده است. پس از عملیات های نظامی دولت جرج 
بوش در برخی کشورها در زمینه واقعه 11 سپتامبر، کاخ سفید رویکرد تحریم را جایگزین تهاجم 

نظامی کرد. ترامپ هم این رویکرد را در پیش گرفته است.
سیاست ترامپ این است که به جای اقدام نظامی دست به یک عملیات اجرایی نیرومند و پر 
اثر بزند. وی معتقد اســت، عملیات نظامی فوق العاده پرخرج اســت و امکان دارد اثربخشی لازم را 

نداشته باشد.
در مقطع کنونی، واشــنگتن حربه تحریم را علیه چهار کشــور ایران، روســیه، کره شــمالی 
و ترکیه اعمال کرده اســت. 
وزارت خزانه داری آمریکا سال 
گذشته تعداد 944 موجودیت 
حقیقی و حقوقی را در فهرست 
تحریم هــای خود قــرار داد. 
ایــن بالاترین آمار فهرســت 
تحریم  تحت  موجودیت های 
آمریکا از ســال 2001 تا به 
امروز اســت. جان اســمیت، 
رئیس ســابق دفتــر کنترل 
دارایی های خارجی در وزارت 
خزانه داری آمریکا گفته است: »این تقریباً یک طوفان در درجه اعلی است.« دانیل تاننباوم، از مقامات 
سابق »اوفاک« می گوید: »تحریم موشک اقتصادی ترامپ است که اثری فوری دارد.« او ادامه می دهد: 
»ترامپ رئیس جمهوری است که دوست دارد از هر کاری زود نتیجه بگیرد و تحریم یا حتی تهدید 

به تحریم، می تواند تأثیری فوق العاده بر روی اقتصاد کشور هدف بگذارد.«
»ریچارد نفیو« متخصص تحریم در دانشگاه کلمبیا هم می گوید این رویکرد »اول شلیک کن؛ 
بعد ببین اثرات روانی آن چیست« پیش از این ناکارآمدی خود را در قضیه تحریم امپراتوری تجاری 
روسیه »اولگ دریپاسکا« ثابت کرده است. عواقب ناگوار تحریم این امپراتوری تجاری روس بر بازارها 
و سرمایه های جهانی آنقدر عظیم بود که سرانجام آمریکا به فکر افتاد تا شاید بتواند به نحوی جلوی 
این التهاب شدید بازار را بگیرد. نفیو تذکر می دهد، تحریم ایران هم امکان دارد وضعیت مشابهی را 
بر بازار تحمیل کند. متحدان آمریکا از این تحریم استقبال نکرده اند و بعید نیست شرکت ها با توسل 
بــه قانون فرار از تحریم ها به طرقی به کار خود بــا ایران ادامه بدهند. »جک لیو« وزیر خزانه داری 
دولت اوباما هم در این باره می گوید: »در دولت اوباما اعمال فشــار بر ایران با مشــارکتی چندجانبه 
روی میز بود و به همین خاطر هم موفق بود.« »پیتر هارل« از اعضای مرکز امنیت آمریکای جنوبی 
هم نظرش این است که درباره ایران ترامپ به دنبال اجماعی جهانی نیست؛ در حالی که درباره کره 
شمالی ترامپ اول با شورای امنیت کار کرد و همزمان خودش هم در فکر فشار حداکثری علیه این 
کشــور بود. بدیهی اســت، این راهبرد در قبال پیونگ یانگ موفق بود و کیم جونگ اون، رهبر کره 

شمالی را به پای میز مذاکره آورد.
شــاید در این میان مهم ترین مشکل آمریکا برای تحریم ایران همراهی نکردن چین و روسیه 
باشــد. چین به دنبال رویکرد »یک کمربند یک جاده« در سطح نظام بین الملل است و بسیاری از 
سیاستمداران آمریکایی هشدار داده اند که همراهی نکردن چین تحریم ها علیه ایران را بسیار بسیار 

دشوار خواهد کرد.
در مجموع باید گفت؛ اگرچه تحریم به سلاح آمریکا برای هدف قرار دادن کشورهای گوناگون 
به کار گرفته می شود؛ اما مهم ترین تهدید علیه تحریم های آمریکا روی آوردن به پول واحد در میان 
کشورهای هدف است، اثری که به کاهش ارزش دلار و جایگزینی پول های واحد با آن منجر می شود.

لشکرکشی اقتصادی آمریکا علیه کشورهای مخالف

 پست  السکوت
نماینده  ثروتی،  موسی الرضا 
سابق مجلس با بیان اینکه وظیفه 
نظارتی مجلس در حد صفر است، 
گفــت: »متأســفانه تصمیمــات 
سیاسی برخی نمایندگان به خاطر 
حفظ پست و جایگاه آنها در آینده 
اســت و همیشــه  گردن شان کج 
اســت و نمی توانند مقاومت کنند 
و به همین دلیــل رئیس جمهور 
می گوید نمایندگان بیخود کرده و 
کار آنها خلاف قانون اساسی است.« 
وی دربــاره نقش نظارتی مجلس 
و وظیفــه آن در حل مشــکلات 
اقتصــادی امروز جامعــه، اظهار 
داشت: »در این زمینه گزارش هایی 
در کمیســیون های اقتصــادی و 
قانون اساســی مجلس  اصل 44 
به دولت ارائه شــد؛ بــرای نمونه 
4 مــاده قانون رفــع موانع تولید 
به آقــای رئیس جمهور اختصاص 
دارد که به ایشــان در این گزارش 
اعلام شــده، اما هیــچ یک از این 
 مــوارد در طول این مــدت اجرا

 نشد.«

تفحص های بی نتیجه
پزشکیان، نایب رئیس مجلس 
درباره تحقیق و تفحص های مجلس 
گفت: »زمانی برای اینکه شعاری 
داده باشیم، طرح تحقیق و تفحص 
از موضوعــی را راه می اندازیــم، 
همان طــور کــه 200 تحقیق و 
تفحص را تــا امروز انجام داده ایم، 
امــا نتیجه اش چه شــد؟ باید به 
سمت کاری برویم که انتهای آن 
منتج به نتیجه شود و بدانیم با این 
اقدام می توانیم از یک رویه نادرست 
جلوگیری کنیم.« وی گفت: »در 
خارج هیچ کسی نمی تواند اموالش 
را مخفی کند یا از مالیات فرار کند، 
اما در کشور ما هرکسی هر چقدر 
باشــد هیچ کجا پاسخگو  داشته 
نیست و هیچ کجا بررسی نمی شود؛ 
اما در عــوض بی نهایت توهین و 

تهمت و افترا داریم.«

تشویقی دولت برای سفر
به گفته سفیر گرجستان در 
ایران از ســال 2016 تاکنون سفر 
ایرانی ها به این کشور 600 درصد 
رشد داشته است و به گفته سفیر 
ایران در گرجستان پیش بینی شده، 
ســفر ایرانی ها به این کشــور که 
سال گذشته نزدیک به 350 هزار 
نفر بود، امسال به یک میلیون نفر 
ارز مسافرتی یک  برسد. پرداخت 
بار در سال برای مسافران هوایی به 
مقصد کشورهای ترکیه، ارمنستان، 
گرجســتان، امارات متحده عربی، 
آذربایجان و... حداکثر به مبلغ 500 
یورو و برای دیگر کشــورها مبلغ 
این  1/000 یورو تعیین می شود؛ 
در حالی است که به زائران عتبات 
عالیات هیچ گونه ارز مسافرتی تعلق 

نمی گیرد.

استدلال غلط 
داریوش مهرجویی با اشــاره 
به ممیزی ها، تأثیر این ماجرا را در 
تغییر روند فیلمسازی کارگردانان و 
نوع فیلم هایی که این روزها تولید 
می شود، زیاد دانسته و تأکید کرده 
اســت: »اصلًا این توسعه بی دریغ 
فیلم های مبتــذل را باید مدیون 
سانسور شــدید و گاه بی رحم آن 
دانســت.« با توجه به این موضوع 
در کشورهایی که سانسور مطالب 
ضد اخلاقی وجود ندارد، فیلم های 
مبتذل تولید نمی شود یا گرایش در 
غرب به این فیلم ها وجود ندارد! این 
در حالی است که در آمریکا سالیانه 
از صنعت غیر اخلاقی پورنوگرافی 
20 میلیــارد دلار درآمد کســب 

می شود. 

اشتباه ظریف
ظریف  محمدجواد  مصاحبه 
با شبکه سی ان ان آمریکا و اذعان 
به اینکه درباره آمریکایی ها اشتباه 
می کردم، بازتاب گســترده ای در 
رســانه های خارجی داشته است؛ 
اما در رســانه های حامی دولت به 
این موضوع پوششــی داده نشده 
اســت. آقای ظریف در گفت وگو 
با ســی ان ان بار دیگــر آمریکا را 
دچار »اعتیاد به تحریم« خوانده و 
گفته است تصور می کرده »آمریکا 
یــاد گرفته کــه در مــورد ایران، 
تحریم ها دشــواری های اقتصادی 
ایجاد می کند اما نتایج سیاسی را 
کــه آنها هدف گرفته اند، به دنبال 
نــدارد.« وزیر امــور خارجه ایران 
اذعان کرده است »متأسفانه در این 

زمینه اشتباه می کردم.«

لزوم محاسبه  گری انقلابیون در شرایط جنگی

پیاده رویی مخصوص معتادان به موبایل!

مراسم نمادین حج برای سالمندان مشتاق جا مانده از این سفر

تابلوی ضد ترامپ با شعار» رئیس جمهور ما یک احمق است« در آمریکا تحقیر ایرانیان با مبلغ اندک حمایتی اروپا برای جبران خسارت برجام!

راز و نیاز کردن حسن یزدانی با خدای خود پیش از کسب مدال طا

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

بارانی از گازهای اشک آور در حمله صهیونیست ها به تظاهرات  فلسطینی

واکنش بانوی ورزشکار کشورمان به دست دراز کردن ورزشکار مرد گرامیداشت حماسه سازان تنگه ابوقریب همزمان با اکران فیلم رشادت های شان



 محمدرضا بلوردی
روزنامه نگار

 هادی محمــدی/  امروز در 
مناســبات جهانی هر یک از بازیگران 
بزرگ یا بیشتر کشورها و دولت ها تلاش 
دارند از طریق نوع رخدادها و بازی سازی 
از آنچه در عرصه های منطقه ای و جهانی 
در جریان است، برای خود فرصت های 
جدیــد تولید کنند و نقــش و جایگاه 
خود را استحکام بخشند، یا ارتقا دهند. 
قدرت هــای غربی که خــود را حاکم 
بر جهــان می دانند، اغلــب با طراحی 
و برنامه ریــزی در محیط های هدف و 
هدایت رخدادها برای خود فرصت سازی 

و منفعت آفرینی می کنند.
اگــر غرب آســیا یــا آنچــه را 
غــرب، خاورمیانه می نامــد، به لحاظ 
اهمیت ژئوپلیتیک و ژئواســتراتژیک و 
ژئواکونومیک این منطقه، هدف بیشترین 
ماجراجویی، جنگ افروزی، تنش سازی، 
جریان  ســازی، اختلاف آفرینــی و... با 
ابزارهای گوناگون اســت، به دلیل آن 
است که حاصل و نتیجه این طراحی ها 
برای غرب و بازیگران بزرگ و استکبار 
جهانی، تولید منفعــت کند. بازیگران 
منطقه ای یا دیگر قدرت ها و بازیگران، 
بسته به اینکه با چه نگاهی به رخدادها 
بنگرند و چه رفتاری در قبال آن داشته 
باشند، از این روندها و رخدادها و نتایج 
آن تأثیر خواهند پذیرفت. به ویژه اینکه 
اگر کشوری، بخشی از هدف های طراحی 
شده باشد، نوع تصمیم و رفتار آن کشور، 
از اهمیت بیشتری برخوردار خواهد بود.

آمریکا و غرب، اگرچه از گذشــته 
دور همواره برای غرب آسیا و خاورمیانه 
برنامه های ســیطره و تسلط داشته اند، 
ولی از ســال 2011 به این ســو، برای 
تحقق خاورمیانه بزرگ و آمریکایی که 
بوش پســر از ســال 2001 با حمله به 
افغانستان و ســپس در سال 2003 با 
حمله به عراق ایــن روند را برای دوره 
جدیدی از ســلطه گری و غارت منطقه 
آغاز کردند، با تکیه بر فتنه تروریســم 
و تکفیری گــری، سیاســت هرج ومرج 
ســازنده را با پیاده نظام جریان وهابی 
و تکفیری وارد مرحله جدیدی کردند. 
تروریسم را تولید و تسلیح و مساعدت 
کردند و با دلارهای نفتی شرکای عرب 
منطقه، گسترش دادند و خودشان نیز 
با نام ائتلاف جهانی مبارزه با تروریسم 
و با هدف مدیریت نزدیک تحولات، در 

منطقه حاضر شدند.
حاصل هفت سال تلاش آمریکایی، 
غربی، صهیونیستی، عربی و هزینه های 
هزاران میلیاردی آنها به دلیل هوشمندی 
ایران و جریان مقاومت، امروز در نقطه ای 
قرار دارد که نه تنها تهدیدات ناشــی از 
تروریسم تکفیری در نفس های پایانی 
در عراق و ســوریه و... اســت؛ بلکه به 
دلیل عدم رویکرد انفعالی و بی تحرکی، 
چالش هــای راهبردی بــه فرصت های 
راهبردی تبدیل شــده اســت و گروه 
بدترین وضعیت  تروریسم، در  حامیان 

نسبت به هفت سال پیش قرار دارند.
برای پاســخ به این پرســش که 
چگونه از فرصت ها و پتانسیل های جدید 
برای تحکیم قدرت ملی و منطقه ای و 
منافع محور مقاومت دفاع کنیم، چند 
پرونده منطقه ای و آخرین وضعیت آنها 
را مرور کرده و ســپس به پرسش فوق 

پاسخ خواهیم داد.

عراق آینده، کابوس آمریکا
عراق؛ که یکی از هدف های اصلی 
طرح خاورمیانه ای آمریکا بود و در پایان 
هفت سال اشغال مستقیم ناچار به فرار 
از عراق شد، مرحله جدید بحران خود 
را با اشــغال نزدیک بــه نیمی از عراق 
به دســت داعش و با مدیریت آمریکا 
و شــرکایش تجربه کرد. مردم، دولت 
و جریان هــای قدرتمند مقاومتی این 
کشور با کمک ایران توانستند، مهم ترین 
سرمایه تروریستی غرب را در یک دوره 
سه ساله نابود کنند و در کنار آن، بقیه 
سرمایه های سیاسی آمریکایی در عراق 
را نیز در شــرایط انفعال قرار دهند که 
حاصل و نماد آن را در نتایج انتخابات 
اخیر عراق شــاهد بودیــم. اهرم های 
بحران سازی و تروریستی آمریکا آنچنان 
فرســوده شد که نه تنها در بخش های 
سنی، ناکارآمد شــدند، بلکه در فتنه 
همه پرسی اســتقلال اقلیم کردستان 
عراق نیز با ســرعت و با هوشــمندی 
مشــترک ایران و عراق به فرصت های 
جدید تبدیل شــد. شکســت متوالی 
برنامه های آمریکایی، انگلیسی و عربی به 
این معنا نیست که دست از بحران سازی 
برداشــته یا از طمع غارت ثروت ملی 

عراق چشم پوشیده اند. ترامپ با صراحت 
در مواضع خــود، نفت عراق را متعلق 
بــه آمریکا می داند و مــردم و دولت و 
حاکمیت عــراق را به هیچ می انگارد و 
با تمام توان بــرای طرح های جدید و 
استمرار تلاش  مأیوسانه می کوشد. نتایج 
انتخابات پارلمانی عراق برای آمریکا و 
شــرکایش، یک کابوس است، ولی باز 
هم بــا گرد آوردن عده ای از چهره ها و 
ائتلاف ها، برای حفظ حداقل های نفوذ 
خود می کوشد. نشست مشترک عبادی، 
صدر، صالح المطلق، علاوی و حکیم از 
جمله این تلاش  هاست تا تفکر جهادی 
و مقاومتی و ضد اســتعماری به شکل 
یکدست به ترکیب دولت جدید عراق 
تبدیل نشود. با اینکه سفرای آمریکا و 
انگلیس و دلارهای نفتی ســعودی و 
امارات در صحنه فعال هســتند، ولی 
قادر نیستند آنچه از سوی جریان های 
مردمــی و مقاومتی و مقبولیت ایرانی 
برنامه ریزی شده است را نادیده بگیرند. 
به زودی کتله و فراکسیون بزرگ عراق 
با محوریت جریان های ضد اشغالگری و 
ضد صهیونیستی و ضد استکباری اعلام 
موجودیت خواهند کرد و عبادی، حکیم 
و صدر نیز در هســته اصلی فراکسیون 
شیعه حاضر شده و با مشارکت احزاب 
کردی و ســنی، دولت مقتدر عراق و 
بدون دخالت آمریکا شکل خواهد گرفت. 
کابوس آمریکا این است که برای باقی 
ماندن در عراق توجیهی ندارد و با اصرار 
برای ماندن، بر هزینه های خود خواهد 
افزود و کارت های بازی خود را بیش از 
پیش فرسوده خواهد کرد. نه تنها عراق 
به اهرمی برای فشارهای تحریمی علیه 

ایــران تبدیل نمی شــود، بلکه تمامی 
کسانی که آمریکا در رؤیای نگه داشتن 
آنها در قدرت است، از صحنه سیاسی 
حذف خواهند شد و عراق به جایگاه و 
نقش ملی و منطقه ای خود باز خواهد 
گشــت که در این صورت آمریکا خود 
را در پایین تریــن وضعیت بازیگری و 
اثرگذاری خواهــد یافت. این در حالی 
اســت که آمریکا در آغاز اشغال عراق 
در آرزوی ایــن بــود که بــا حکومتی 
دست نشــانده، از ظرفیت و ثروت ملی 
آن بهره مند شده و از پتانسیل های عراق 
علیه ایران استفاده کند، ولی اکنون این 

بازی را به طور کامل باخته است.

سوریه، نمایشگاه شکست راهبردهای 
آمریکایی و صهیونیستی

ســوریه؛ در جایــگاه جغرافیایی 
اتصــال محــور مقاومــت، یک هدف 
راهبردی برای آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و اروپایی ها و ارتجاع عرب محســوب 
می شد که قرار بود با جنگ تروریستی ـ 
وهابی، نابود شود و پیش از همه، رژیم 
صهیونیستی نفسی راحت کشیده و در 
طمع نابودی مقاومت اســلامی لبنان، 
فاز جنگ جدید تروریســتی در لبنان 
را اســتمرار دهد. اکنون این پیاده نظام 
چهارصدهزار نفری تروریسم رنگارنگ، 
پس از هفت ســال بــه آخرین نقطه 
حضور تروریســت ها در ادلب رسیده 
اســت. آمریکا و رژیم صهیونیســتی 

بسیار امیدوار بودند که مناطق جنوبی 
و استان قنیطره به سادگی پاک سازی 
نشوند و حداقل بتوانند، شانس خود را 
بــرای حذف ایران و مقاومت از جنوب 
سوریه آزمایش کنند. جنوب سوریه با 
سادگی پاک سازی شد و ایران و مقاومت 
باقی ماندند و آمریکا در پایتخت اردن، 
به تروریســت ها اعلام کرد قادر نیست 
هیچ حمایتی از آنها داشته باشد. اکنون 
آمریکایی ها برای خروج خود از تنف و 
شــرق فرات در حال مذاکره با روسیه 
هســتند و امیدوارند پاک سازی ادلب 
به ســادگی محقق نشــود؛ چرا که به 
زمان برای چانه زنی و کسب امتیازهای 
حداقلی نیازمندند. بحران کاخ ســفید 
و ترامپ، یکی از این تنگناهای زمانی 
است. مذاکرات لاوروف و پمپئو در ژنو 
نه در بحث ایران و نه در بحث مداخله 
انتخابات آمریکا، حاصلی  روســیه در 
نداشــته و موضع صریح روسیه مبنی 
بر حضور قانونی ایران در سوریه و لزوم 
خروج کشــورهای اشــغالگر که بدون 
هماهنگی دولت ســوریه در این کشور 
هستند، پیام روشنی به آمریکا، ترکیه، 
فرانســه و انگلیس و تروریست هاست. 
البتــه ایــن موضع محکم روســیه از 
ســوی غربزده های داخلی ایران هم با 
بی توجهی و بی میلی مواجه شــده و از 
نگاه آنها غرب، منجی اســت و روسیه، 

اشغالگر و طمع ورز!
مذاکرات روسیه با ترکیه هم که 
قرار است نشست جدید خود را پس از 
دو هفته دیگر در تهران تکمیل کند، با 
شفافیت بر ضرورت و مشروعیت نابودی 
تروریست ها، پیوستن به راه حل سیاسی 
از ســوی هر جریان علاقه مند که خلع 
سلاح کامل خواهد شد و حضور قانونی 
ایران در سوریه تأکید کرده است. دلیل 
روشن است که روسیه در همسویی با 
ایران در سوریه، به امتیازات و منافعی 
دســت یافته و ترکیه بــا وجودی که 
پیشران تروریسم در سوریه و عراق بوده 
و اکنون پاداش همسویی با سعودی و 
آمریکا را در تنش های گوناگون تجربه 
می کند، اکنون عرصه بازی گسترده ای 
نــدارد. ترکیه نمی تواند خود را از روند 
آســتانه و سوچی جدا کند و نمی تواند 
به همسویی با ترامپ و سعودی دلخوش 
باشــد، فقط نگران است که با سرازیر 
شــدن تروریســت ها به خاک ترکیه، 
مؤلفه های امنیتی ملی خود را از کنترل 
خارج شده، مشاهده کند. آمریکا و ترکیه 
توافق کرده اند که بخشی از تروریست ها 
را به افغانســتان و بخشی را به یمن و 
بخش دیگری از آنها را به شمال آفریقا و 
مصر منتقل کنند. البته بخشی از جبهه 
النصره که در جنوب ســوریه مستقر 
بودند، پادشــاه اردن را خلیفه معرفی 

کرده و با او بیعت کرده اند!
اروپــا هم خود را نگران ســرازیر 
شدن تروریســت ها می داند، ولی خود 
را پشــت سر شــهروندان ادلب پنهان 
کرده است و از آنچه در سوریه در حال 
شــکل گیری است، ســرافکنده است. 
حاصل هفت ســال برنامه تروریســم 
تکفیــری، اگرچــه ویرانی و کشــتار 
وحشیانه را ثبت کرده، ولی یک تجربه 
فشــرده تاریخی، فرهنگی، اعتقادی و 
سیاسی و نظامی را پشت سر گذاشته که 
حاصل آن، یک اراده ملی آگاهانه، ارتش 
قوی و با تجربه، هم پیمانان آزمون داده 
و آغاز یک حرکت سازندگی گسترده و 
با تکیه بر درآمدهای گازی تازه کشف 
شده در ساحل مدیترانه ای سوریه است.
رهبــری ســوریه آنچنــان بــه 
مؤلفه های فوق تکیه زده که پیشنهاد 
چند ماه پیش سعودی ها برای بازسازی 
کامل سوریه به شــرط اخراج ایران و 
مقاومت را بر ســینه هیئت ســعودی 

کوبیده است. صهیونیست ها که امیدوار 
بودند از آتش تروریســم در ســوریه، 
جولان را با پشــتوانه آمریکایی نصیب 
خود کنند، اکنون از زبان افراطی ترین 
حامی خود در کاخ سفید و مشاور امنیت 
ملی آمریکا)جان بولتون( شنیده اند که 
نمي توانند برای اشغال و انضمام جولان 
به اســرائیل کمکی بکنند. همان گونه 
کــه جنگ 2006 و حاصــل آن برای 
صهیونیست ها، یک مقاومت قدرتمند 
و با توان بازدارنــده بود، به طوری که 
در خواب هم نمی بینند که به حزب الله 
حمله کنند، اکنون با سوریه ای جدید 
از توانمندی، ائتلاف حامیان و شــبکه 

مقاومت منطقه ای روبه رو هستند.

یمن، باتاق مثلث
  غربی، عبری و عربی

یمن؛ که اصل عرب و عزتمندی 
و شــجاعت و پایداری اســت، هدف 
پلیدتریــن و ســخت ترین آزمون های 
جنگ افروزانه اســت. جنایت، کشتار و 
ویرانی سازی و نابودی تمامی امکانات 
حیات، این ملت را به تسلیم نکشیده و 
جمع شدن  سلاح غربی و تمامی تجارب 
جنگ افــروزی و عملیاتــی، روش ها و 
هدایت صهیونیستی و دلارها و مزدوران 
سعودی و اماراتی از آفریقا و آمریکای 
لاتین و... پروژه آمریکایی، صهیونیستی، 
غربــی و عربی را در باتلاق  شکســت 
قرار داده اســت. اگرچه هر روز شاهد 
وحشیانه ترین حملات، فشارها و قتل 
عام مردم عادی در شهرها و روستاهای 
یمنی هســتیم و سازمان ملل، همانند 
دیگر پرونده های منطقــه ای، نقاب از 

چهره برداشته و در کنار متجاوزان است 
و ماشین جنگی ســعودی و اماراتی و 
هدایت آمریکایی و... فقط صنایع نظامی 
آمریکایی و اروپایی را فعال نگه داشته 
و ثروت های نفتی سعودی و اماراتی را 
به غارت می برند، ولی بن بست مرگبار 
این پروژه نیز به جز ســرافکندگی های 
حیثیتی و هزینه هــای مالی و نظامی 
و انســانی، یک شکســت بزرگ تر که 
سرنوشــت منطقــه را نهایی می کند، 

پیش رو دارد.
با اینکه باید به رسوایی و شکست 
برنامه های آمریکایی ـ صهیونیســتی و 
عربــی در لبنان که آخرین ســرفصل 
آن انتخابــات پارلمانی و نتایج آن بود 
و مســئله فلســطین و برنامــه تزلزل 
ترامــپ به عنــوان »معاملــه قرن« و 
دگرگونی های بنیادین فکری در درون 
فلسطین و پایداری مردم مظلوم بحرین 
در مقابل دیکتاتوری ســیاه، شکنجه 
و ســرکوب وابســته به ســعودی نیز 
پرداخت، ولی شاخص ها و علائمی مانند 
واتر گیت جدیــد ترامپ و بحران های 
داخلــی آنها و انزوا و تنفــر جهانی از 
سیاست های متکبرانه ترامپ و آمریکا 
و صف بندی هــای جهانی و سیاســت 
مقابله به مثل در مقابل آمریکا، تحولات 
پاکستان، تضادهای اساسی در اروپا را 
نیز باید در یک تصویرســازی کلان به 
پرونده های منطقه ای افزود؛ چرا که این 
نگاه فراگیر، به خوبی نشان می دهد که 

رویکــرد و راهبردهای خودی در قبال 
رخدادهای جــاری منطقه ای، جهانی 
یــا در قبال دشــمنی های کینه توزانه 
آمریکا علیه ایران، باید در چه ســمتی 

قرار بگیرد.

اروپا و دیپلماسی مطالبه گری
بسیار روشن است که اگر با اروپا 
نیز گفتمانی داریم، این دیپلماسی باید 
مطالبه گر و طلبکارانه باشــد؛ چرا که 
هزینه امنیت شیشه ای اروپا را در مقابل 
تروریسم تکفیری باید به ایران بپردازند 
و باید در قبال حمایت از تروریســم و 
جنگ افــروزی و افراطی گری وهابی و 
حمایت از کشتار و ویرانی در غرب آسیا 

پاسخگو باشند.
اروپا و آمریکا با فروش تسلیحات، 
حمایت از تروریســم و جنگ افروزی و 
سکوت در مقابل انواع جنایت های ضد 
بشری و جنگی، شریک جرم هستند و 
نمی تواننــد از جایگاه متهم فرار کنند. 
روســیه و چین و کشورهای قفقازی و 
آسیای میانه برای ثبات سازی ایران در 
منطقه و مبارزه با تروریسم تکفیری و 
جهانی و مــورد حمایت آمریکا و غرب 
قدردان بوده و باید بهای این دوستی را 
در به رسمیت شناختن نقش و جایگاه 
منطقــه ای ایــران و در مقابله با جنگ 
ظالمانه اقتصادی آمریکا و موذی گری 
اروپا نشــان دهند. رویکرد انتظار برای 
قدرت یابــی دموکرات هــا در آمریکا یا 
نرمش و همراهی اروپایی ها، یک سیاست 
شکست خورده و فرصت سوز است که 
زمان و ابزارهای قدرت را در دیپلماسی 
بازیگران بی حاصل خواهد کرد. گفتمان 
با تیم ســعودی و اماراتی در حاشــیه 
خلیج فارس، این است که یا از دشمنی 
دست بکشند، یا هزینه و مسئولیت آن 
را بپذیرنــد و هرگونه تکــرار مذاکره با 
محوریت امتیازدهی به دشمن کینه توز 
و ابزار صهیونیسم و آمریکا، مانند جنگ 
امیرالمؤمنین علی)ع( با معاویه است که 
در لحظه پایانی و یکسره ساز، به دشمن 
فرصت طلبکاری و فتنه سازی داده شود. 
دوره انتقالــی تحــول در نظام جهانی 
و الزام ها و ضرورت هــای فوری اوضاع 
منطقــه ای، نیازمند یک تغییر پارادایم 
در دکترین سیاست خارجی و دیپلماسی 
کشور است که با تکیه بر قدرت ملی و 
منطقه ای، از ائتلاف سازی های بزرگ و 
کوچک، دو و چندجانبه، از یک سو به 
تحکیم جایگاه و مؤلفه های قدرت ملی 
و منطقه ای بپردازیم و از سوی دیگر، بر 
ضریب امنیتی، اقتصادی و سیاسی در 
مقابل تهدیدات و فشارها و دشمنی ها 

بیفزاییم.
بنیان های مجمع بریکس بر سه 
پایه استوار است و آن را به اقتصاد سوم 

جهانی تبدیل کرده است.
تکیــه بر اقتصاد ملی و مقاومتی، 
ائتلاف ســازی و شبکه سازی اقتصادی 
با شرکا و مقاومت در مقابل فشارهای 

آمریکایی و غربی است.
امروز نه تنها آمریکا و غرب، بلکه 
دیگر بازیگران منطقه ای و جهانی نیازمند 
تکیه بر ظرفیت های ایران در غرب آسیا 
هستند، یا نمی توانند آن را نادیده بگیرند. 
اگر ترامــپ در آخرین موضع گیری اش 
ورود آمریکا به غرب آســیا را بزرگترین 
خطای تاریخی آمریکا می داند، یا اروپا و 
حتی روســیه و چین امنیت خود را در 
گرو شــاخص های امنیتی غرب آسیا و 
مبارزه با تروریسم می  دانند و اکنون نیز 
روسیه و چین  و... در افغانستان با پروژه 
جنگ افروزی تروریستی و انتقال یافته 
از عراق و ســوریه مواجه هستند و خط 
تجاری و انرژی چین تا ترکمنستان در 
خطر تروریست های تکفیری با مدیریت 
آمریکاســت، همگی نشــان از اقتدار و 
نقش ثبات ســاز منطقه ای ایران و نیاز 
همگرایانه قدرت های شرقی با ایران در 

منطقه شبه قاره دارد.
امروز تمامی کشورهایی که هدف 
تحریم آمریکایی هستند و حتی دوستان 
اروپایــی آمریــکا، از راهبــرد تقابل و 
مقاومت در مقابل آمریکا و سیاست های 
قلدرمآبانه آنها استفاده می کنند و لذا 
باید تأکید کرد وقتی کانادا برای مقابله با 
آمریکا، به تشویق اقتصاد ملی می پردازد 
و سیاست های آمریکا را تلافی می کند، 
رویکرد انفعال یا انتظار در مقابل آمریکا، 
نه تنها تأمین کننده منافع ملی نیست؛ 
بلکه فرصت های دشمنی با مردم ایران 
را بیــش از پیش در اختیار آمریکا قرار 
می دهد و نوعی رفتار مشکوک ارزیابی 

می شود.
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 احمدرضــا هدایتــی/  
انقــلاب اســلامی از بــدو تولد در 
معرض صدها و بلکه هزاران توطئه 
خُــرد و کلانِ داخلــی و خارجی، 
ماننــد جنگ تحمیلــی، تخریب، 
تهدید، ترور، آشــوب و اغتشاش و 
تهاجم فرهنگی قرار داشته است؛ با 
این حال به اعتراف دوست و دشمن، 
دســتاوردهای انقــلاب در چنین 
وضعیتی بی نظیر و افتخارآمیز بوده 
و بی شــک چنانچه گرفتار هجمه 
تاکنون وضعیت  دشمنان نمی شد، 
بهتری برای ایجاد دولت اســلامی، 
جامعه اســلامی و در نهایت، تمدن 
نوین اســلامی به معنای واقعی آن 

فراهم شده بود. 
به همین دلیــل، حال که در 
آســتانه ورود به 40 سالگی انقلاب 
شکوهمند اسلامی قرار داریم، لازم 
است رسانه های کشور به  ویژه رسانه 
ملــی در جهت بیان حق مطلب، با 
دقت و ظرافت بیشــتری به معرفی 
دستاوردهای شگفت انگیز انقلاب به  

ویژه برای نسل جدید اقدام کنند.
برخــی از نکاتی کــه باید در 
معرفی دســتاوردهای انقلاب مورد 

توجه قرار گیرند، عبارتند از:
1ـ برای معرفی اصولی و دقیق 
بایــد پیش از هر چیــز آرمان های 
انقلاب اسلامی، از جمله استقلال، 
آزادی، مردم سالاری دینی، گسترش 
عدالــت، رفــع فقــر و محرومیت، 
پیشــرفت مادی و معنوی کشــور 
و جامعه و در نهایت الگوســازی و 
ایجاد تمدن نوین اســلامی تشریح 
و تبیین شود و سپس دستاوردها، 
به  ویژه دستاوردهای معنوی آن در 
ابعاد گوناگون و مشکلات و کاستی ها 

بیان شود.
2ـ بــرای کمک به طرح بهتر 
دســتاوردهای انقلاب اســلامی و 
افزایش تأثیرگذاری گزارش، باید از 
تجزیه و تحلیل  شخصیت ها، رسانه ها 
و مؤسسات خارجی به  ویژه درباره 
نقش و جایگاه منطقه ای و بین المللی 
ایران اســلامی در ابعاد سیاســی، 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، علمی 

و... بهره گرفته شود.
3ـ بدیهی است بخشی از برخی 
اقدامــات صــورت گرفته طی عمر 
با برکت انقلاب اســلامی، از جمله 
گســترش راه ها یا توسعه خدمات 
شــهری، روالــی عادی محســوب 
می شود که احتمالاً می توانست در 
هر شرایطی محقق شود؛ اما بخش 
عمده ای از ایــن اقدامات از جمله 
ســریع و کاملًا  برخورداری نسبتاً 
فراگیر بیشــتر شــهرها و به  ویژه 
روستاهای کشور از نعمت آب، برق، 
گاز، تلفن و امثال آن، ناشــی از کار 
جهادی و روحیــه انقلابی مردم و 
مسئولان در طول انقلاب بوده و کار 
مضاعفی است که به طور قطعی اگر 
انقلاب اسلامی رخ نداده بود، با این 
سرعت و گستردگی محقق نمی شد.

4ـ بیــان رمــز و راز موفقیت 
کشورهای پیشــرو، از جمله نقش 
فرهنگ عمومــی و نحوه همکاری 
متقابل دولت هــا و ملت ها، )بدون 
اصرار بر کپی برداری و اســتفاده از 
نسخه های خارجی و در واقع با تأکید 
بر ضرورت طراحی و اجرای الگوهای 
کاملًا بومی و ایرانی ـ اســلامی( نیز 
می تواند نتیجه کار را بهبود ببخشد. 
5ـ بی شک ایران اسلامی از نظر 
مادی و معنوی یکی از ثروتمندترین 
بالفعل  بالقوه و گاهی  کشــورهای 
جهان اســت؛ از این رو برای اثبات 
راهبرد »ما می توانیم« و »خواستن 
توانستن است«، لازم است داشته ها 
و ظرفیت های مادی و معنوی فراون 
و متعددی را که خداوند به جمهوری 
اســلامی ایران بــه  منزله پرچمدار 
محمدی)ص(  ناب  اســلام  احیای 
عنایت فرموده، به درستی و با دقت 

به جامعه معرفی شود.
البته در کنار این موارد، نقش 
و تأثیــرِ ضعــف و ناکارآمدی نظام 
فرهنگی و آموزشــی در کادرسازی 
و تربیت نیروی انسانی تراز انقلاب 
یا ضعف و سســتی ساختار نظارتی 
و کنترلــی و در نتیجــه کمبــود 
نیروی انســانی واجد شرایط، نبود 
شایسته سالاری، ناتوانی و ناکارآمدی 
یا خیانت و انحراف فکری و اخلاقی 
برخی از مسئولان و همچنین گرفتار 
شدن برخی از مردم و مسئولان در 
دام نقشــه های شیطانی رسانه های 
معانــد و امثــال آن در بروز برخی 
نابســامانی ها انکارناپذیر اســت و 
 حتی المقــدور باید بــه آنها توجه

 شود.

چهل  سالگی انقلاب
نواف الموســوی نماینده فراکســیون پارلمانی حزب الله فاش کرد که بشار اسد رئیس جمهور سوریه پیشنهاد وسوسه انگیزی را از نماینده سعودی که به 
تازگی به عنوان فرستاده ویژه محمدبن سلمان ولی عهد سعودی به دمشق رفته بود، دریافت کرده است. ولی عهد سعودی در این پیشنهاد خود تعهد داده است 

که در صورت قطع کامل و نهایی روابط سوریه با حزب الله و ایران، عربستان تمام سوریه را بازسازی خواهد کرد.

 دست رد بشار اسد 
به پیشنهاد رژیم سعودی

نیمنگاه

نگاهی به بن بست راهبردی رژیم صهیونیستی

در دو دهه اخیر، رویکرد رژیم صهیونیســتی به گونه ای بوده است که هر گاه وضعیت 
را مناسب می دیده، علیه دشمنان خود وارد عمل می شده است؛ به گونه ای که پس از خروج 
نیروهای ارتش سوریه از لبنان و ناکامی تلاش های صورت گرفته برای خلع سلاح حزب الله، 
این رژیم فرصت را برای جنگ 33 روزه ســال 2006 مهیا دید. در حال حاضر هم با ناکامی 
که صهیونیست ها و هم پیمانان آنها در زمینه حمایت از گروه های تروریستی در سوریه داشتند 
و نیز پس از ناکارآمدی حملات هوایی رژیم صهیونیستی در سوریه، ملاحظه می شود همان 
سناریوها در حال تکرار است؛ اما نگاهی به وضعیت منطقه نشان می دهد، فضا نسبت به پیش 
تغییرات بنیادینی داشته است و بازدارندگی محور مقاومت نسبت به گذشته بیشتر شده است. 
در چنین وضعیتی، رژیم صهیونیستی دو راه بیشتر ندارد یا اینکه خود را با وضعیت موجود 
ســازگار و هماهنگ کند یا اینکه فارغ از اینکه با چه نتایج و پیامدهایی مواجه می شــود، به 

دنبال رویارویی با دشمنان خود برود.
در وضعیت جدید ملاحظه می شــود در سوریه بلندپروازی های قدرت هایی که مقابل 
محور مقاومت قرار دارند، به جایی نرسیده است و دولت سوریه در حال گسترش سلطه خود 
بر مناطق گوناگون این کشــور است. در نتیجه این امر رژیم صهیونیستی با وضعیتی روبه رو 
شده است که هیچ یک از سرویس های اطلاعاتی غربی برای آن برنامه ریزی نکرده بودند؛ از 
یک سو روسیه به طور کامل در کنار دولت سوریه قرار گرفته است و از سوی دیگر جمهوری 
اسلامی ایران و هم پیمانان آن در مقابل هر گونه تهدید رژیم صهیونیستی و گروه های تکفیری 
از ســوریه حمایت می کنند. این در حالی است که حزب الله هم توانمندی های کمی و کیفی 

خود را افزایش داده است. 
وضعیت جدید سبب شده است رژیم صهیونیستی مجبور به پذیریش تغییرات سیاسی، 
نظامی و راهبردی شــود که در این زمینه رخ داده است؛ همسو شدن منافع روسیه با محور 
مقاومت در ســوریه تهدیدی برای رژیم صهیونیســتی است که بر این باور بود تقویت روابط 
دوجانبه اش با مسکو می تواند بر رویکرد سیاسی و عملیاتی این کشور در منطقه تأثیر بگذارد.

از نگاه رژیم صهیونیستی، ایران و هم پیمانان آن به بخشی از نیروهای فعال در سوریه 
تبدیل شده اند؛ موضوعی که در مخیله هیچ یک از مسئولان و سرویس های اطلاعاتی و امنیتی 
صهیونیســتی نمی گنجید. از همین رو تل آویو اعلام کرده است هدف اول و اصلی آن بیرون 
راندن نیروهای ایرانی از ســوریه است و برای این منظور این رژیم تحرکاتی دیپلماتیک را با 
کشــورهای گوناگون آغاز کرده اســت و همزمان با آن حملات نظامی محدود و برنامه ریزی 

شده ای را علیه اهدافی خاص در مناطق گوناگون سوریه اجرا کرده و می کند. 
رژیم صهیونیستی به این امید بود که حکومت سوریه ساقط شود، حزب الله پس از ورود 
به رویارویی نظامی با گروه های تکفیری و تروریستی تضعیف شده یا حتی از بین برود؛ اما آنچه 
رخ داده، این است که به اعتراف رهبران سیاسی و فرماندهان نظامی صهیونیست ها، حزب الله از 
قدرت و تجربه بیشتری برخوردار شده و به سدی بلند در مقابل اهداف آنها تبدیل شده است.

از ســوی دیگــر، حفظ ارتباط زمینــی از ایران تا عراق، ســوریه و لبنان یکی دیگر از 
دستاوردهایی است که موجب نگرانی صهیونیست ها شده و حتی از نگاه رژیم صهیونیستی این 
محور زمینی ممکن است تهدیدهای راهبردی مهارناپذیری برای این رژیم داشته باشد؛ به همین 
دلیل آمریکا وارد عمل شد تا مانع گسترش پیشروی های ارتش سوریه به سمت مرز با عراق 
شود؛ اما پایداری محور مقاومت برای برقراری ارتباط زمینی با عراق سبب عقب نشینی آن شد.

پایان سخن اینکه پذیرش واقعیت جدید میدان برای رژیم صهیونیستی سخت و دشوار 
است؛ پیروزی های هم پیمانان ایران در عراق، سوریه و لبنان همگی در حالی است که تحریم 
اقتصادی ایران همانند سابق کارساز نبوده است و تقویت کیفی توانمندی های موشکی جمهوری 
اسلامی ایران سبب شده است رژیم صهیونیستی به این نتیجه برسد که با چه خطرهای بزرگی 

در آینده نزدیک مواجه خواهد شد. 

 تبدیل تحریم به فرصت اقتصادی

همه به خوبی می دانند تحریم های غرب علیه نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 
عمری از ابتدای انقلاب تا کنون دارد؛ ولی به فرموده رهبر فرزانه انقلاب و بر اســاس 
ادله موجود از ســال 1390 جنگ اقتصادی تمام عیاری علیه نظام ما شــروع شده که 
شاید فقط 30 درصد و حتی کمتر در نوسانات قیمت ها و مشکلات سال ها و به ویژه 

ماه های اخیر کشور تأثیر گذاشته باشد.
در ماه های اخیر، متأسفانه شاهد افزایش شدید نرخ ارز بودیم و باید گفت آنچه 
موجب جهش نرخ ارز در اقتصاد ایران شــد، ضعف سیاســت گذاری و کنترل نکردن 
نقدینگی بود. در وضعیتی که اقتصاد در رکود بود، رشــد بالای نقدینگی ادامه یافت. 
آنچه در طول ماه های گذشته رخ داده، انعکاس این عامل بنیادی بوده است؛ بنابراین 
بخشی از افزایش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی ناشی از اشتباه در مدیریت سیاست 
پولی و نظارت بر نظام بانکی بوده اســت و همان طور که گفته شــد فقط بخشی از آن 

ناشی از تحریم ها بوده که محدودیت عرضه ارز را به بار آورده است.
این مسئله را باید بپذیریم که واقعیت تلخ کاهش ارزش پول ملی متأثر از حوادث و 
تصمیم های گذشته شکل گرفته و اکنون بهتر است همه تلاش ها برای جلوگیری از تداوم 
این کاهش باشد. کارشناسان اقتصادی می گویند در وضعیت کنونی، مهم تر از قیمت و 
جنگیدن با اصل قیمت مدیریت نوسانات ارزی و نیز استفاده از برخی فرصت ها است. 
حال این پرسش مطرح می شود که آیا از کلیت این وضعیت می توان نفعی برای 

اقتصاد کشور متصور بود یا باید روزانه نظاره گر افول و فروپاشی اقتصاد باشیم؟
به نظر می رســد، مسئولان اقتصادی باید با اســتفاده از نظرهای کارشناسان و 
صاحبان تجربه که به تازگی بســیاری از آنها از طریق نامه و دست نوشــته که شاید از 
متأخران آن نامه دکتر قالیباف بوده باشد، پیشنهادهای خود را صادقانه مطرح کرده اند، 

کمال استفاده را برده تا وضعیت تحریمی را به فرصت رشد اقتصادی تبدیل کنند.
مهم ترین مسئله این است که اگر هوشیارانه و کارشناسانه عمل کنیم و به دانش 
اقتصادی و مدیریت صحیح بهای بیشــتری بدهیم، در پس محدودیت های ناشــی از 
تحریم ها، آثار خوبی هم برای ما مترتب شــود. برای نمونه، به جای واردات سنگ پا و 
ســنگ قبر و عصا و نوشــت افزار از چین یا بدتر از آن واردات خودرو از آمریکا و نمونه 
یــا مثالی از دغدغه های مربوط به تخصیص غیر دقیق و غیر بهینه منابع، به ســمت 
منطقی کردن واردات، مدیریت منابع ارزی، تنوع بخشــیدن به تولید، ارزش دادن به 
بخش خصوصی فعال و واقعی و بسیاری از سیاست های اقتصادی که در وضعیت معمول 

ممکن است آمادگی هزینه کردن منابع را برای آنها نداشته باشیم، حرکت کنیم.
باید اذعان کرد، متأســفانه ســال های سال است که سعی نکردیم در این باره از 
کشــورهای موفق و باتجربه دیگر الگوبرداری کنیم. کره جنوبی، چین و ترکیه چطور 
توانســتند طی بیست سال گذشته تحولی شــگرف و اساسی را با اتخاذ سیاست های 

درست در زمینه نرخ ارز ایجاد کنند؟
باید توجه داشــته باشیم کشور ما از نظر ظرفیت رشد اقتصادی به دلیل مسائل 
گوناگونی از جمله جوانان و نیروی متخصص و نیز منابع و مواد خام جزءِ اولین کشورهای 

برتر جهان محسوب می شود.
نمونه دیگر در استفاده از وضعیت کنونی و تبدیل آن به فرصت در مبحث افزایش 
نرخ ارز، تشویق و مهیا کردن وضعیت برای صادرات بیشتر است؛ چرا که افزایش نرخ 
ارز در کنار تهدیدات حاشیه ای بر بدنه اقتصاد هر کشوری بهترین فرصت برای افزایش 
صــادرات را مهیــا می کند و صادرکننده در این امر بــا توجه به تفاوت نرخ ارز و ریال 
در داخل و خارج کشــور ســود فراوانی برده و می تواند سبب رشد تولید داخلی شود.   
بنابراین، تحریم در جهان کنونی نه تنها یک سلاح کم اثر محسوب می شود؛ بلکه می تواند 
فرصت ســاز باشد، البته اگر سیاست های داخلی کشور در عرصه اقتصاد صحیح اتخاذ 

شده باشد و کارآمد و همه جانبه نگر باشد.

پرتو

صبح صادق تغییر موازنه قدرت از سوی  ایران و محور مقاومت در تحولات  منطقه ای را  بررسی می کند

دیپلماسی مطالبه گر و تحکیم  سیاست های فرصت ساز

حاصــل هفت ســال تاش 
صهیونیستی،  غربی،  آمریکایی، 
عربی و هزینه های هزاران میلیاردی 
آنها به دلیل هوشــمندی ایران و 
جریان مقاومت، امروز در نقطه ای 
قرار دارد که نــه تنها تهدیدات 
در  تکفیری  تروریســم  از  ناشی 
نفس های پایانی است؛ بلکه به دلیل 
عدم رویکرد انفعالی و بی تحرکی، 
چالش های راهبردی به فرصت های 

راهبردی تبدیل شده است 

نگاه

امروز نه تنهــا آمریکا و 
غرب، بلکــه دیگر بازیگران 
نیازمند  جهانی  و  منطقه ای 
تکیه بــر ظرفیت های ایران 
یا  در غرب آســیا هستند، 
نمی توانند آن را نادیده بگیرند 
که همگی نشــان از اقتدار و 
نقش ثبات ساز منطقه ای ایران 
قدرت های  همگرایانه  نیاز  و 
منطقه  در  ایران  با  شــرقی 

شبه قاره دارد

روح الله صنعتکار
کارشناس سیاسی



ادامه  در  اشــرفی/  رضا   
آنچه مذاکرات میان مســکو و غرب 
نامیده می شــود، صدراعظم آلمان با 
رئیس جمهور روسیه ملاقات داشت؛ 
دیداری که از پیش اعلام شــده بود 
بر اســاس برنامه های پیشینی انجام 
شــده و نتیجــه ای را در بر نخواهد 
داشت. به این معنا که مقامات آلمان 
انتظار نداشــتند در وضعیت کنونی 
در دیــدار بین ولادیمیــر پوتین و 
آنــگلا مرکل در حوزه های گوناگونی 
که دچار اختلاف هســتند، به نتیجه 
ملموسی برسند؛ تنها انتظار از این نوع 
دیدارها باز بودن باب گفت وگو برای 
احتمال نتیجه دادن آنها در آینده و 
بر مبنای تحولاتی اســت که ممکن 
است شکل بگیرد. بنابراین، نمی توان 
آن را »دیپلماسی مرده« نامید؛ اما به 
همان اندازه پویایی و کارآمدی لازم 
را دست کم طی ماه های آینده ندارد. 
دلیل این نوع دیپلماسی آن است که 
اروپایی ها معتقدند به هر حال نباید 
کانال های گفت وگو را بســت و باید 
در مسیری حداقلی گام برداشت. بر 
اساس این، می توان انتظار داشت در 
آینــده نیز چنین دیدارهایی بین دو 

طرف شکل بگیرد.
اما در این دیدار که یک طرف آن 
رئیس جمهور روسیه به منزله قدرت 
بین المللی و در طرف دیگر صدراعظم 
آلمان به منزله رهبر کنونی اروپا وجود 
داشت،  مسائل متعددی مورد بحث و 
گفت وگو قرار گرفــت. البته باید به 
این مسئله اشاره کرد که با توجه به 
تمایل خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 

و علاقه به حرکت و رفتار مســتقل 
آن، از آلمان به دلیل داشتن پویاترین 
اقتصاد اروپا که از زمینه های گوناگون 
برای تأثیرگذاری سیاسی منطقه ای و 
فرامنطقه ای برخوردار است، به منزله 

رهبر اروپا یاد می شود. 
در این میان، فرانسه بزرگ ترین 
رقیب آلمان برای به دســت گرفتن 
رهبری این منطقه است که البته به 
دلیل ضعف های اقتصادی و همچنین 
تأثیرگذاری کمتر سیاسی، نتوانسته 
است جاگزین آلمان شود. این مسئله 
را می تــوان در قوانین و تصمیمات 
تأثیرگــذار آلمــان در اتحادیه اروپا، 
از جمله نوع خــروج انگلیس از این 
اتحادیه مشاهده کرد. در هر صورت در 
تاریخ چند دهه اخیر اروپا، این مسئله 
بین آلمان و فرانســه پذیرفته شده 
اســت که در عین رقابت با یکدیگر، 
همکاری هــای لازم را در حوزه های 
گوناگون داشته باشند. این نوع رفتار 
برآمده از تاریخ دهه های گذشته اروپا 
است که اختلافات سبب برخوردهای 
شدید می شد یا اینکه دست کم اتحاد 

کشورها را به هم می ریخت. 
در هر صورت، صدراعظم آلمان 
با ولادیمیر پوتیــن دیدار کرد تا در 
جایــگاه نماینده اروپا مشــکلات دو 
طرف را بررسی کند. در حال حاضر 
و بر اســاس تحولات شــکل گرفته 
ســال های گذشــته اختلافاتی بین 
دو طرف ایجاد شــده که به راحتی 
مســیر حل وفصل را پیدا نمی کند. 
مهم ترین اختلافاتی که در نشســت 
اخیر بررسی شد، به مسئله اوکراین، به 

ویژه شبه جزیره کریمه،  مباحث دو و 
چندجانبه خط لوله گاز نورد استریم 2، 
مسائل بحران خیزی همچون سوریه، 
نوع نگاه به جمهوری اسلامی ایران و 

دیگر مباحث اختصاص داشت.
در این میان، بحث تحریم های 
دو طرفه به ویژه تحریم های اروپا علیه 
روســیه که متأثر از بحران اوکراین و 
نــوع موضع گیری آمریکا اســت، از 
زمینه های چالشی بود که نمی توانست 

نادیده گرفته شــود؛ اما شــاید غیر 
منتظره ترین پیشنهاد ولادیمیر پوتین 
در ایــن دیدار، درخواســت از آلمان 
برای به رسمیت شــناختن جدایی 
شبه جزیره کریمه از اوکراین و الحاق 
آن به روسیه بود. البته این شبه جزیره 
در گذشــته متعلق به روسیه بود؛ اما 
در دوره شــوروی ســابق و ریاست 
خروشــچف در دهه پنجاه میلادی 
که اوکراین نیز یکی از جمهوری های 
این اتحاد کمونیســتی بــود،  به آن 

الحاق شد. 

اما به هر جهت آنگلا مرکل از به 
رسمیت شناختن این الحاق سر باز 
زد؛ زیرا این مسئله یکی از مهم ترین 
زمینه های چالشی بین دو طرف است 
و پذیرش آن به معنای درخواســت 
از دیگر کشــورهای اروپایی و حتی 
جهان اســت تا از آن تبعیت کنند. 
به هر حال، همان گونه که عنوان شد 
آلمان را می توان رهبر فعلی سیاسی ـ 
اقتصــادی اتحادیه اروپا دانســت و 
چنین رویکــردی از ســوی آلمان 
می تواند موج آفرین باشد. این همان 
مسئله ای است که بحث تحریم های 
روســیه از جانب اروپا نیز به آن گره 

خورده است. 
اما مســئله پیچیده دیگری که 
عوارض چندجانبــه دارد، به بحران 
بازمی گردد. سوریه سال های  سوریه 
بحرانی خود را پشــت ســر گذاشته 
است و می توان گفت، دوران نقاهت 
ضد تروریستی را سپری می کند. این 
بحران جدای از بحث بازسازی کشور 
که قــادر خواهد بود پــای برخی از 
کشورها را در بلندمدت در این کشور 
باز و محکم کنــد،  با بحران پیچیده 
پناه جویان نیز همراه اســت. آلمان 
از جمله کشــورهای اروپایی بود که 
به دلیل پذیرش بیشــتر پناه جویان 
نسبت به دیگر کشورهای این منطقه 
هم با فشــار همسایگان همراه بود و 
هم اینکــه باید دوگانگی فرهنگی را 

مدیریت می کرد. 
این در حالی اســت که یکی از 
عوامل مهم بازگشــت اندیشــه های 
افراطی و استقبال مردم از این دست 

از احزاب در آلمان،  همین مســئله 
پناه جویان است. بنابراین در صورتی 
که آلمان بتواند با روسیه در سوریه به 
توافق برسد،  قادر خواهد بود بخشی 
از چالش اجتماعی خود را حل وفصل 
کند؛ به ویژه آنکه بســتر لازم برای 
بازگشت بخشی از پناه جویان فراهم 
می شــود. ضمن اینکه نیم نگاهی به 
این موضوع دارد که با مشــارکت در 
بازسازی ســوریه،  آینده حضور خود 
را در این کشــور که پیشــینه نفوذ 

فرانسوی دارد،  تضمین کند. 
نشــان می دهد،  این مســائل 
نشست بین پوتین و مرکل حتی بدون 
دستآورد فعلی،  چندان هم بی لطف 
نبوده و نمی تواند در قالب دیپلماسی 
مرده یا غیر فعال جای بگیرد. به این 
معنا که این گفت وگوها ممکن است 
زمینــه ای را فراهم کنند تا در آینده 
نتیجه لازم بین دو طرف فراهم شود. 
به ویژه آنکه در حوزه انرژی روسیه از 
نظر تجاری و سیاسی نیازمند صدور 
منابع خود به آلمان و اروپا اســت و 
از سویی نیز اروپا نیازمند این منابع 
اســت. در حالی که آمریکا برنامه ای 
بلندمدت دارد تــا این تأمین منابع 
را از روســیه سلب کند و در صورت 
امکان خود جایگزین آن شود. در این 
صورت اگر چه نیاز اروپا به روســیه 
کمتر می شــود؛ اما استقلال نسبی و 
معلق اروپا از آمریــکا به طور کامل 
از بین رفتــه و به گروگان اقتصادی 
آمریکا تبدیل می شود. این موضوعی 
است که اروپا در دو راهی قرار داده و 

آن را نگران کرده است. 
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  قاسم غفوری/ فلسطین 
با وجود تقلای صهیونیســت ها و 
حامیان شــان همچنان اصلی ترین 
مســئله غرب آسیاست که محور 
آن را مقاومت و ایســتادگی ملت 
فلسطین در برابر اشغالگری رژیم 
صهیونیستی تشکیل می دهد. هر 
چند برخی سران عرب تحت تأثیر 
القاهای آمریکایی و تصورشان برای 
حفظ قدرت در سایه این همراهی 
از رویکرد به مســئله فلســطین 
خودداری کــرده و حتی در قالب 
معامله قرن به دنبــال خیانت به 
فلســطین هســتند؛ اما برگزاری 
تظاهــرات هفتگــی جمعه آزادی 
پاســخ های موشــکی مقاومت  و 
ارتش صهیونیســتی  تجاوزات  به 
بیان کننده اراده فلسطینی ها برای 
ادامــه راه مقاومت اســت. در این 
میان، منابع خبری از انجام توافقات 
اولیه بر ســر آتش بس میان غزه و 
رژیم صهیونیســتی خبر داده اند. 
براساس گزارش های منتشر شده، 
ایــن آتش بس با هدف پایان دادن 
بــه درگیری هایی اســت که طی 
هفته های اخیر میــان غزه و این 
رژیم روی داده است. این آتش بس 
در حالی صورت می گیرد که درباره 
آن چنــد نکته قابل توجه اســت؛ 
نخســت وضعیت آتش بس است. 
ایــن امر در حالی صــورت گرفته 
که نه جنگــی تمام عیار روی داده 
و نه به درخواســت  جهانی وجود 

داشته است.
این آتش بس در حالی شکل 
گرفته که صهیونیست ها تجاوزات 
محــدودی به غزه داشــته اند که 
پاسخ آنها را فلسطینی ها با موشک  
داده و جالب توجه آنکه ســامانه 
نیز  آهنین صهیونیســت ها  گنبد 
این موشک ها را  نتوانسته اســت 
رهگیــری کند. موشــک هایی که 
دست ســاز بوده و از هیچ امکانات 
پیشــرفته ای نیز در آنها استفاده 
درخواســت کننده  اســت.  نشده 
بوده اند  آتش بس صهیونیســت ها 
و ایــن یعنی این رژیــم چنان در 
برابر مقاومت ناتوان شــده که به 
اجبار به آتش بس زودهنگام روی 

آورده است. 
در گذشته آتش بس ولو به ظاهر 
هم که شده از سوی نهادهای جهانی 
مطرح می شد و صهیونیست ها مدعی 
پذیرش آتش بس می شدند تا در ازای 
این امر بتواننــد امتیازاتی دریافت 
کنند؛ اما در وضعیت کنونی هیچ یک 
از این شرایط وجود ندارد و تنها عامل 
زمینه ساز این آتش بس ناتوانی این 
رژیم در برابر مقاومت فلسطینی ها 
اســت که در ناتوانی و تزلزل شدید 

این رژیم ریشه دارد. 
البتــه ایــن را بایــد در نظر 
داشت که صهیونیست ها اقداماتی 
خود  شکست  کمرنگ سازی  برای 
صورت داد ه اند؛ چنانکه منابع خبری 
اعلام کرده اند دیداری میان برخی 
مقامات این رژیم با مقامات قطری 
و مصری درباره غزه صورت گرفته 
است. ادعایی که برای کم رنگ سازی 
نیاز این رژیم به آتش بس بیشــتر 
جنبه تبلیغاتــی دارد؛ زیرا تجربه 
نشان داده اســت میانجی گری ها 
به ویژه از ســوی کشورهای عربی 
تأثیری در روند آتش بس نداشته و 
اگر ادعای میانجی گری این کشورها 
واقعی بود، تاکنــون اقدامی برای 
رفع محاصره غزه یا عدم اشغالگری 
این رژیم در کرانه باختری و قدس 

صورت پذیرفته بود.
بــه هــر تقدیــر رویکــرد 
صهیونیســت ها بــه آتش بس آن 
هــم در وضعیت کنونی را می توان 
برگرفته از ناتوانی و تزلزل شــدید 
آنها در برابر مقاومت غزه دانست؛ 
غزه ای که به اذعان جهانیان در 10 
سال محاصره در بدترین وضعیت 
انســانی قــرار گرفتــه و از آن به 
بزرگ ترین زندان جهان یاد می شود 
و هر لحظــه احتمال رقم خوردن 
یک فاجعه انســانی در آن وجود 
دارد. مــردم غزه ثابــت کرده اند 
دشمن  زیاده خواهی  تسلیم  هرگز 
نمی شــوند و از هر امکاناتی برای 
مقابله با تهدیــدات بهره خواهند 
گرفت؛ چنانکــه در روزهای اخیر 
پاسخ تجاوزات صهیونیست ها را با 
موشک و مقاومت داده اند. شکستی 
که نشان دهنده توان مقاومت برای 
بــه زانو در آوردن دشــمنی تا بن 
دنــدان مســلح و ناکامی تحمیل 

سازش به ملت فلسطین است.

  عبدالله عبادی/ جمهوری 
گینه کشــوری در شمال غرب آفریقا 
اســت و در مجاورت اقیانوس اطلس 
قرار دارد، پایتخت آن شهر کوناکری 
و بر اساس آخرین آمارها جمعیت آن 
بیش از 10 میلیون نفر و زبان رسمی 
آن زبان فرانسه می باشد. 85 درصد از 
جمعیت این کشور را مسلمانان و بقیه 
را مســیحیان و ادیان محلی تشکیل 
می دهند. هرچند کشــور گینه دارای 
غنی ترین منابع معدنی بوده و حدود 
یک سوم از ذخایر بوکسیت جهان )ماده 
اولیه تولید آلومینیوم( و بیش از 8/1 
میلیارد متریک تن سنگ آهن با عیار 
بالا و همچنین میزان چشــمگیری از 
ذخایر طلا و الماس در آن وجود دارد، 
اما استعمار بلندمدت فرانسه و غارت 
ثروت های آن از سوی فرانسویان سبب 

شده این کشور به یک کشور فقیر تبدیل شود.
نفوذ عربستان در این کشور به اواخر دهه 
1960 باز می گردد. دهه 1960 دهه استقلال 
آفریقاست و بسیاری از کشورهای آفریقایی از 
جمله جمهوری گینه در این سال به استقلال 
رســیدند، عربســتان با توجه به وضعیت بد 
اقتصادی کشــورهای آفریقایــی در اواخر این 
دهه نفوذ خــود را در این قاره آغاز کرد. یکی 
از نمادهای حضور عربســتان و رژیم آل سعود 
در گینه مســجد جامع شهر کوناکری موسوم 
به Grand Mosque اســت. این مسجد در 
سال 1982 و در زمان حکومت احمد سکوتره 
با حمایت مالی ملک فهد ساخته شد. مسجد 
جامع کوناکری چهارمین مســجد بزرگ قاره 
آفریقــا و بزرگ ترین مســجد در منطقه زیر 
صحرا به شمار می آید. این مسجد در دو طبقه 
ســاخته شــده و طبقه دوم آن با گنجایش 2 
هزار و 500 نفر مخصوص زنان و طبقه اول با 
گنجایش 10 هزار نفر مخصوص مردان ساخته 
شده است، گذشــت زمان و تخصیص نیافتن 
بودجه برای نگهداری و بازســازی آن ســبب 
شــد تا بخش های زیادی از آن طی چند دهه 
گذشته دچار آسیب های فراوان شود؛ از این رو 
رژیم ســعودی در سال 2003 با حمایت مالی 
20 میلیارد فرانک سیفا )واحد پول گینه( آن 

را بازسازی و مرمت کرد، البته علاوه بر مسجد 
جامع کوناکری، رژیم آل سعود چندین مسجد 
دیگر در ســایر شهرها و روستاهای این کشور 
ســاخته که از مهم ترین آنها می توان مسجد 
جامع شــهرهای مامو، فارانا، بوکــه، کانکان، 
کیندیا و ترزه کوره را نام برد، که نقش مهمی 
در گسترش نفوذ عربستان در این کشور دارند.
اعزام مبلّغــان وهابی از دیگــر اقدامات 

نفوذ  بــرای  عربســتان 
وهابیــت و ســلفی گری 
در گینه بوده اســت. این 
مبلغّان دو گروه هستند: 
1ـ-مبلغّان بومی: این افراد 
جزو دانشجویانی هستند 
که ســفارت عربســتان 
جذب و به دانشــگاه های 
مکه و مدینه اعزام کرده 
و پس از فراگیری اصول 
کشور  به  دوباره  وهابیت 
شده اند  بازگردانده  خود 

تا در راستای سیاست مذهبی عربستان اقدام 
به تبلیغ وهابیت کنند. این افراد اغلب مشاغلی 
نظیر امام جماعت مساجد در روستاها را بر عهده 
دارند. 2ـ-مبلغّان عرب: که از کشورهای مختلف 
از جمله سودان، تونس، مراکش، مصر و حتی 
عربستان انتخاب شده و برای مناسبت ها یا برای 

پست های خاص به کشورهای آفریقایی اعزام 
می شوند. این افراد با توجه به سطح تحصیلات 
بیشــتر به عنوان مســئول در مراکز فرهنگی 
عربستان مشغول به کار می شوند و سعی دارند 
نگاه و بینش مردم آفریقا را در راســتای منافع 

خود تغییر دهند.
در 28 دی مــاه 1396 شــیخ عبدالعزیز 
بن صالح التویجری مبلّغ وهابی با ملیت عربستان 
در شــرق گینه به ضرب 
گلوله افراد مسلح به قتل 
رسید. منابع امنیتی کشور 
گینه اعــلام کردند وی از 
و  دعوت  هیئــت  اعضای 
بخش  در  مساجد  ساخت 
مجــاورت  در  گینه علیــا 
ساحل  و  مالی  کشورهای 
عاج بوده است، این منابع 
تصریــح کردند تحقیقات 
اولیــه این حادثه نشــان 
می دهد که التویجری بعد 
از نماز خطبه ای ایراد کرده که به مذاق ساکنان 
محلی خوش نیامده و بــه همین جهت ترور 

شده است.
از دیگــر اقدامات رژیم آل ســعود برای 
بســط و گســترش وهابیت در گینه ساخت 
مدارس قرآنی است. با توجه به فقر اقتصادی و 

ناتوانی خانواده های فقیر برای فرستادن 
کودکان شــان به مدرســه از یک سو 
و حمایــت نکردن دولــت از مدارس 
رایــگان، تحصیــل برای بســیاری از 
کودکان به یک آرزو تبدیل شده است. 
در چنین شرایطی سازمان رابطه العالم 
اسلامی با ساخت مدارس قرآنی و ایجاد 
کلاس های آموزش زبان عربی و قرآن 
نقش مهمی در باســواد شدن کودکان 
این کشور داشته است، متأسفانه مبلّغان 
وهابی در کنار آمــوزش زبان عربی و 
قرآن ایدئولوژی وهابیت و سلفی گری 
را نیــز ترویج کرده و بــه این ترتیب 
نسلی متمایل به افکارشان در این کشور 

ایجاد کرده اند.
اعطای بسته های آموزشی از دیگر 
اقدامات سازمان های وابسته به عربستان 
در گینه اســت. هر ساله و با آغاز سال 
تحصیلی در این کشــور هزاران بسته آموزشی 
شامل کیف مدرســه، دفتر، مداد و سایر اقلام 
مورد نیاز دانش آموزان بین آنان توزیع می شود، 
جالب اینجاست که بر روی کیف های اعطایی 
پرچم عربســتان در یک سو و پرچم گینه در 
ســوی دیگر آن چاپ شــده که ضمن تبلیغ 
دوســتی بین عربستان و گینه به نوعی تبلیغ 
برای آل سعود است و عربستان حامی آموزش در 
این کشور معرفی می شود.  یکی دیگر از اقدامات 
عربســتان در گینه حمایــت از خانواده های 
بی سرپرست است، به این ترتیب که عوامل این 
رژیم با شناسایی خانواده های بی سرپرست در 
روستاها و شهرها به مناسبت های مختلف اقدام 
به توزیع مواد غذایی و پوشاک بین آنان می کنند 
که با تبلیغات رادیــو تلویزیونی فراوان همراه 
است. حمایت از زنان و دختران بیکار و فقیر از 
دیگر اقدامات سازمان های عربستانی در گینه 
محسوب می شود، در این برنامه که بیشتر در 
شهرها صورت می گیرد، عمال سعودی با آموزش 
کشت گیاهانی نظیر قارچ و ارائه تسهیلات به 
زنان و دختران فقیر زمینه تولید و پرورش این 
گیــاه و فروش آن را برای آنان ایجاد می کنند، 
آموزش خیاطــی و ارائه چرخ خیاطی رایگان 
به زنان بی سرپرست و ایجاد کارگاه های تولید 
لباس از دیگر اقدامات آنان در این زمینه است.

گفت وگو فراتر از برنامه هسته ای
خبرگزاري فارس: رئیس جدید گروه موســوم به »اقدام ایران« گفت قصد 
دارد گفت وگوهای بین المللی درباره ایران را به فراتر از مسائل هسته ای گسترش 
دهد. »برایان هوک« که به تازگی به ریاســت گروه تازه تشکیل در وزارت خارجه 
آمریکا موســوم به »گروه اقدام ایران« منصوب شده، گفت: »ایران مسئله بسیار 
فراگیر است و ]این گروه[ مسائل مختلف مربوط به ایران اعم از تروریسم، تأمین 
مالی تروریسم، خشونت در دریا، اشاعه موشکی، نقض حقوق بشر و مسائل متعدد 
دیگر درباره ایران را پوشــش می دهد.« هوک با بیان اینکه راهبرد جدید دولت 
ترامپ اتخاذ رویکرد »جامع« در قبال ایران برای پرداختن به همه »تهدیدها« از 
جانب این کشور علیه منابع آمریکا و متحدانش است، اضافه کرد: »این گروه به 
هماهنگ ســازی کارهایی که لازم است در سراسر قوه مجریه درباره ایران انجام 

شود، کمک خواهد کرد.«

ایران سلطه آمریکا را به چالش کشیده است
خبرگزاري ایسنا: »نوام چامسکی« نظریه پرداز و اندیشمند مطرح آمریکایی 
گفت: »دولت ترامپ فقط به حمله به ایران می اندیشد.« هدف استراتژیک دولت 
)آمریکا( تحکیم ائتلاف در حال توســعه رژیم صهیونیستی و کشورهای عربی به 
منظور پیوستن آنها به تقابلش با دشمن مشترک، یعنی ایران است که هژمونی و 
سلطه طلبی آمریکا در منطقه را تهدید و آزادی اسرائیل برای توسل به خشونت 
را محدود می کند.« ایران از دولت اســد )در سوریه( و حزب الله در لبنان حمایت 
می کند؛ اما این تحولات هرگز مورد پذیرش آمریکا، اسرائیل و کشورهای حاشیه 

خلیج )فارس( نبوده است.«

اعلام نظر دوباره ترامپ درباره مذاکره با ایران
خبرگزاري باشــگاه خبرنــگاران جوان: رئیس جمهــور آمریکا در مصاحبه 
اختصاصی با رویترز، نظر خود را درباره دیدار و مذاکره با رئیس جمهور کشورمان 
اعلام کرد و گفت: »برایش چندان مهم نیســت که با مقامات ایران دیدار کند یا 
نه.« وی همچنین گفت: »تاکنون برای نزدیک شدن به مقامات ایران به منظور 
انجام مذاکرات احتمالی، تلاشــی از جانب آمریکا صورت نگرفته است.« این در 
حالی است که او پس از خروج از برجام تا به امروز بیش از ده بار به طور علنی یا 

تلویحی خواستار دیدار و مذاکره با ایران شده است.

اتهام زنی تازه آمریکا به ایران
خبرگزاري ایرنا: »جان بولتون« مشاور امنیت ملی کاخ سفید در یک اتهام زنی 
تازه آمریکا علیه ایران مدعی شده است، تهران در تلاش برای دخالت در انتخابات 
میان دوره ای کنگره آمریکا است که پانزدهم آبان برگزار می شود. بولتون در مصاحبه 
با شبکه »ای بی سی« آمریکا مدعی شده است افزون بر روسیه، ایران، کره شمالی 
و چین در تــلاش برای دخالت در انتخابات میان دوره ای 15 آبان کنگره آمریکا 
هســتند؛ انتخاباتی که در آن باید همه اعضای مجلس نمایندگان و 34 عضو از 

100 عضو مجلس سنای آمریکا انتخاب شوند.

درخواست از اروپا برای افزایش فشار به ایران
خبرگزاري مهر: جان بولتون، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید از متحدان 
اروپایی واشنگتن خواست برای اعمال فشار بیشتر به ایران، با کشورش همکاری 
کنند. وی بار دیگر ضمن انتقاد از توافق هسته ای کشورهای 5+1 و ایران، آن را 
فاجعه بار خواند. به ادعای بولتون ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته ای از 
جمله اولویت های سیاست خارجی دولت دونالد ترامپ است و دلیل خروج وی از 

برجام نیز همین مسئله بوده است.

  محمدرضا مرادی/ سوریه همچنان یکي از اصلي ترین تحولاتي است که 
در غرب آسیا خودنمایي مي کند. مبارزه با تروریسم و البته روند بازسازي سوریه 
از موضوعاتی است که اساس تحولات این کشور را تشکیل مي دهد، چنانکه حتي 
کشورهاي غربي که خود زمینه ساز بحران این کشور بوده اند برآنند تا سهمي در 
بازسازي سوریه داشته و کلاهي اقتصادي از این نمد براي خود ببافند. البته آنها با 
این طراحي مي خواهند تا هفت سال جنایت و وحشی گري مستقیم و غیر مستقیم 
خود علیه مردم و نظام این ســرزمین را نیز به حاشــیه رانده و چهره اي مثبت و 
بشردوست از خود به نمایش بگذارند. آنها با این اقدام دو هدف را همزمان پیگیري 
مي کنند؛ از یک سو افکار عمومي جهان را از جنایات خود منحرف کنند و از سوي 
دیگر در حالي که هفت سال هزینه جنگ را بر دوش سوریه و متحدانش گذاشته اند، 
اکنون با ادعاي حضور در بازسازي به دنبال منافع اقتصادي و محروم سازي دیگران 
از این منافع هستند که در صورت تحقق، بردي بزرگ براي آنها محسوب مي شود. 
در کنار این مباحث یک رخداد مهم مشــاهده مي شود و آن طرح عربستان 
در قبال سوریه است، چنانکه پادشاه سعودي از اختصاص 100 میلیون دلار براي 
بازســازي سوریه ســخن گفته و اعلام کرده است این کمک را در اختیار ائتلاف 
بین المللی به رهبری آمریکا قرار خواهد داد. این ادعا در حالي مطرح مي شــود 
که بســیاري معتقدند، اقدام عربستان در ادعای کمک 100 میلیون دلاری برای 
بازسازی سوریه ادعایی واهی برای پنهان سازی حمایت از تروریست ها است. اکنون 
این سؤال مطرح مي شــود که اگر عربستان به دنبال بازسازی سوریه است، چرا 
این مبالغ را در اختیار دولت قانونی سوریه قرار نمی دهد. بر همین اساس کمک 
عربستان ادامه هزینه پردازی برای حضور آمریکا در سوریه بوده که در لوای اقدام 
بشردوســتانه صورت می گیرد. کلاه سفید ها که در لوای بشردوستی علیه سوریه 
اقدام می کردند،  نمونه مشابه رفتار سعودی هستند. اگر سعودی به دنبال کمک 
به ســوریه است، چرا برای بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب اقدامی نمی کند و 
همچنان از جدایی طلبان و برهم زنندگان امنیت سوریه حمایت می کند. عربستان 
که سه سال ونیم است در حال کشتار مردم یمن است،  به یقین نمی تواند ادعای 
بشردوستی داشته باشد و لذا تحولات یمن به خوبی واهی بودن ادعای کمک به 

بازسازی سوریه را نشان می دهد.
بسیاري از ناظران سیاسي بر این امر تأکید دارند که عربستان اگر به دنبال 
بازســازی سوریه است، از یک سو باید دســت از حمایت تروریست ها بردارد و از 
ســوی دیگر بهتر است به جای ســوریه به فکر بازسازی ویرانه هایی که در یمن 
ایجاد کرده و نیز وضعیت بحرانی آن باشد. نکته مهم دیگر آنکه، حمایت نکردن 
سعودی از شکست محاصره غزه و همکاری آن با صهیونیست ها علیه این منطقه 
خود واهی بودن ادعای بشردوستی سعودی را آشکار می کند و دروغ بودن کمک 

برای بازسازی سوریه را نشان می دهد. 
کارنامه هفت ســال حمایت سعودی از تروریست ها در سوریه امري آشکار 
براي همگان است و سعودی با ادعای کمک به بازسازی نمی تواند این پرونده را 
پنهان کند و باید در کنار دوستان آمریکایی و اروپایی و صهیونیست خود به جرم 
کشــتار مردم و ویران ســازی یک عضو سازمان ملل، محاکمه و بازخواست شود. 
ســؤال دیگر آنکه، اگر ســعودی واقعاً به دنبال کمک به مردم سوریه است، چرا 
از پذیرش آوارگان ســوری خودداری کرده و حتی به ســوری ها اجازه حضور در 
حج را نداده است؟ مجموع این مسائل در کنار نوع رفتار آمریکا و انگلیس که از 
پایان کمک هاي خود به معارضان ســوري خبر داده اند، نشان مي دهد که کمک 
100 میلیون دلاري ســعودي نه براي بازسازي سوریه، بلکه براي اجراي اهداف 
جدید و بحران ســازی در این کشور اســت که البته بخش عمده اي از آن تأمین 
هزینه هاي اهداف و تحرکات آمریکا و انگلیس در ســوریه و منطقه است که بار 
دیگر با سرکیســه کردن سعودي به دنبال بهره گیري از جاه طلبي هاي سران این 

رژیم در مسیر اهداف سلطه گرایانه شان هستند. 

جنایت علیه زنان نشانه تزلزل
روهینگیایی

نتایج یک پژوهش جدید حاکی از آن است که از ماه اوت سال 2017 تاکنون، حدود 24 هزار مسلمان روهینگیایی به دست ارتش میانمار کشته 
شــده و حدود 18000 زن و دختر روهینگایی مورد تجاوز جنســی نیروهای ارتش قرار گرفته اند. در این درگیری ها، ارتش میانمار بیش از 115000 

خانه مسلمانان روهینگیایی را به آتش کشیده و 113000 خانه دیگر هم ویران شده است.

رخداد

در صورتی که آلمان بتواند 
با روســیه در سوریه به توافق 
بود بخشی  قادر خواهد  برسد،  
از چالــش اجتماعی خود را با 
ایجاد بستر لازم برای بازگشت 
بخشی از پناه جویان حل وفصل 
کند. ضمن اینکه با مشارکت در 
فرآیند بازسازی سوریه،  آینده 
حضور خود را در این کشور که 
پیشــینه نفوذ فرانسوی دارد،  

تضمین کند

نفوذ آل سعود در جهان اسام ـ ۲7

حمایت های هدفمند وهابی ها در گینه

اصرار سعودي بر پرداخت هزینه هاي غرب

به  گینه  در  عربستان  نفوذ 
اواخر دهــه 1960 باز می گردد. 
اســتقال  دهه   1960 دهــه 
از  بســیاری  و  آفریقاســت 
کشــورهای آفریقایی از جمله 
به  این سال  جمهوری گینه در 
با  عربستان  رسیدند،  استقال 
اقتصادی  بد  وضعیت  به  توجه 
اواخر  در  آفریقایی  کشورهای 
این دهه نفوذ خــود را در این 

قاره آغاز کرد

فراسو

کندوکاورخنه

اعطای هدیه از سوی رئیس جمهور گینه به مسئول عربستانی

نگاهی به دیدار ولادیمیر پوتین و آنکا مرکل  

تداوم چالش بین روسیه و اروپا



 علی قاســمی/ در شماره 
گذشته و در تبیین ظرفیت های موجود 
در داخل کشــور برای مقابله با جنگ 
تمام عیار اقتصادی دشــمن به منابع 
زیر زمینی و دسترسی به آب های آزاد 
جهان اشــاره کردیم، در این شماره 
موضوع مهم ظرفیت های کشاورزی را 

مورد بحث قرار می دهیم.
کشاورزي:  ظرفیت هاي  3 ـ 
وجــود وضعیــت آب و هوایي چهار 
فصل و موقعیت جغرافیایي کشورمان 
بستر مناســبي را براي افزایش تولید 
محصولات کشــاورزي بــراي تأمین 
نیازهاي داخلي و صادرات فراهم کرده 
اســت. از آنجا که بخش کشاورزي در 
عرصه اقتصاد و امنیت غذایي جایگاهی 
ویژه  دارد و از دیدگاه توسعه اقتصادي، 
بخش کشــاورزي در فرآیند رشــد و 
توسعه کشور وظایفی مهم و اساسي 
بر عهده دارد، تأمین امنیت غذایي با 
حمایت از تولید محصولات کشاورزي 
در داخل، به ویژه کشــور ما به دلیل 
اوضاع سیاسي و تحریم هاي یکجانبه 
باید از سوي مسئولان و دست اندرکاران 
ذي ربط به مراتب با حساسیت، دقت و 
توجه بیشتري دنبال شود. اگرچه طي 
این سال ها سیاســت خودکفایي در 
تولید بسیاري از محصولات استراتژیک 
در دســتور کار قرار داشت و در تولید 
برخي محصولات از جمله گندم محقق 
شد، اما این کالاي استراتژیک طی چند 
سال با مشکلاتي مواجه شد، تا جایي 
که یکي از ســناتورهاي آمریکایي در 
اوج تحریم هاي هوشمند پیشنهاد کرد 
با ایجاد محدودیت در موضوع غلات 
مي توانیم ضربه اي کاري به ایران بزنیم. 
جا دارد دولت و مجلس شوراي اسلامي 
با وضع قوانین و اعمال سیاســت هاي 
حمایتي و پشتیباني از افزایش تولید 
محصــولات کشــاورزي و نظارت بر 
واردات براي رفع مشکلات ساختاري 
ایــن بخش اقدام کننــد. براي عملي 
کردن شعار سال و تحقق منویات رهبر 
معظم انقلاب باید اقداماتی در حوزه 
کشاورزي صورت بگیرد تا بتوانیم در 
سال حمایت از کالاي ایراني به اهداف 

مد نظر زودتر دست یابیم.
بر اســاس گزارش فائو، ایران در 
تولیــد 22 محصول مهم کشــاورزي 
در میان هفت کشــور نخست جهان 

قرار گرفته اســت. آخریــن آمارهاي 
ارائه شــده از سوي ســازمان جهاني 
خواربار و کشــاورزي ســازمان ملل 
نشان مي دهد ایران یکي از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان مهــم محصــولات 
کشــاورزي در جهان است، به طوري 
که در صدر تولیدکنندگان پســته در 
جهان معرفي شده و رتبه نخست تولید 
این محصول را به خود اختصاص داده 
است، اما در زمینه تولید 21 محصول 
دیگر جزء هفت کشور نخست جهان 
است. جایگاه دومین تولیدکننده خرما 
و دومین تولیدکننده زردآلوي جهان 
مختص ایران است. رتبه سومي تولید 
بادام، گیلاس، خیار و هندوانه نیز در 
جهان به ایران اختصاص داده شــده 
اســت و این کشــور در زمینه تولید 
چهار محصول سیب، به، گردو و صمغ 
طبیعي نیز در رتبه چهارم جهان قرار 
گرفته است. آمارهاي فائو نشان مي دهد 
ایران از نظر تولید پیله کرم ابریشم و 
انجیر نیز رتبه پنجم جهان، از نظر تولید 
هلو، لیموترش، و پیاز رتبه ششم و از 
نظر تولید گوجه فرنگي، فندق، پرتقال، 
آلو، کیــوي و نعناع رتبه هفتم جهان 
را به خود اختصاص داده اســت. رتبه 
جهاني ایران در تولید هفت محصول 
دیگر نیز به این شرح اعلام شده است: 
عسل طبیعي رتبه 11، چاي، بادمجان 
و سیب زمیني رتبه 14، گندم رتبه 18، 
جو و سویا رتبه20. به این ترتیب، ایران 

در تولید 29 محصول مهم کشاورزي 
در میان 20 کشــور نخســت جهان 
قرار گرفته اســت. این در حالي است 
کــه محصول مهم زعفــران که ایران 
بزرگ تریــن تولیدکننده آن در جهان 
است در آمارهاي فائو لحاظ نشده است. 
تولید محصولات کشاورزي در ایران از 
تولید سالیانه 25 میلیون تن در اوایل 

انقلاب اسلامي به 120 میلیون تن در 
سال 1396 رسیده است. 

با توجه به موقعیت مناسب ایران 
بــراي تولید و خودکفایــي همه نوع 
محصولات کشــاورزي و دامي، بخش 
کشــاورزي اقتصادي تر خواهد بود و 
ایران در جایگاه یکي از صادرکنندگان 
محصولات کشــاورزي در جهان قرار 
خواهد گرفت. از آنجا که صنایع تبدیلي 
به عنوان حلقه واسط اقتصاد کشاورزي 

مُدرن و صنعتــي، جایگاه مهمي در 
افزایش کیفیت محصولات کشاورزي 
و میــزان ارزآوري از طریق صادرات و 
بهبود وضعیت درآمدي تولیدکنندگان 
و حذف واســطه ها دارد، عامل مهمي 
در فــرآوري محصولات کشــاورزي 
است و با تبدیل و فرآوري محصولات 
کشــاورزي ضمن تولید مواد غذایي و 
دیگر فرآورده هاي با ارزش افزوده بالا، 
امکان نگهداري و حمل ونقل آســان 
محصولات فراهم مي شــود. افزون بر 
صنایع تبدیلي ایران باید استانداردهاي 
لازم این اتحادیــه، از جمله مقررات 
بهداشتي، مقررات فني و استانداردهاي 
اجباري و غیره را رعایت کرد تا بتوان 
بخشي از تولیداتي را که ظرفیت دارد 

به کشورهاي دیگر صادر کرد.
از مجموع 307 کالاي صادراتي 
داراي مزیت نســبي ایــران، 63 قلم 
جزو محصولات کشاورزي بوده است 
)یک پنجــم از محصــولات صادراتي 
داراي مزیت نسبي ایران را محصولات 
مي دهنــد(،  تشــکیل  کشــاورزي 
محصولات کشاورزي بالاترین پتانسیل 
صادراتــي را به 9 کشــور لهســتان، 
سوئد، اسپانیا، بلژیک، هلند، انگلیس، 
فرانســه، ایتالیا و آلمــان دارد. آلمان 
با 40 محصول کشــاورزي و داشتن 
پتانســیل وارداتي از ایــران در میان 
اعضاي اتحادیه اروپا رتبه اول را دارد. 
از میــان این 40 محصول، در بیش از 

30 درصد کالاها هیچ استفاده اي از این 
پتانسیل نشده، یا استفاده از ظرفیت 
آن کمتر از 15 درصد بوده است. یکي 
دیگــر از ظرفیت هاي مرتبط با بخش 
کشــاورزي انواع آجیل اســت که به 
جز مصرف داخلي، بر اساس آمارهاي 
12 ماهه ســال 1396 کشور توانسته 
است در این مدت یک میلیارد و 719 
میلیون دلار انواع خشکبار صادر کند 
که نسبت به سطح تجارت ایران رقم 
بسیار خوبي است. از آنجا که می توان 
خشکبار را یکي از اقلام مهم صادرات 
غیر نفتي به شمار آورد، به چند نمونه 
از میزان صادرات ظرفیت دار ایران در 

سال 1396 اشاره مي شود.
در میان اقلام مختلف خشکبار، 
پسته و مغز پسته بیشترین ارزآوري را 
براي کشور داشته است. به این ترتیب، 
با صادرات 126 هزار تن پسته و مغز 
پسته یک میلیارد و 147 میلیون دلار 
درآمد ارزي براي کشــور ایجاد شده 
است. خرما دیگر محصولي است که با 
صادرات 246 هزار تني، 250 میلیون 
دلار ارزآوري داشته است. پس از آن 
کشمش قرار دارد که در سال گذشته 
94 هزار تن از این محصول صادر شده 
کــه ارزش آن 151 میلیون دلار بوده 
است. انجیر دیگر محصولي است که 
77 میلیون دلار ارزآوري داشته، بادام 
نیز بــا صادراتي در حدود 4800 تن،  
تقریباً 43 میلیــون دلار درآمدزایي 
داشــته اســت. گردو نیز صادراتي به 
میزان 2700 تن به ارزش حدود 21 
میلیون دلار داشــته و نمونه دیگر در 
این بخش برگه زردآلو است که در سال 
گذشــته 400 تن از آن با ارزش 1/1 
میلیون دلار صادر شده است. زرشک 
هم  با صادراتي در حد 300 تن بیش 
از 1/9 میلیون دلار درآمد ارزي ایجاد 
کرده اســت. انواع دیگر خشکبار نیز 
در مجموع 27 میلیون دلار صادرات 
داشته اند. اما مشــکلي که در بخش 
کشاورزي و آزادســازي این ظرفیت 
عظیم الهي داریم، مدیریت آب است. 
براي حل این معضل یکي از روش ها 
گسترش سامانه هاي نوین آبیاري است 
کــه در برنامه هاي بلندمدت و بودجه 
ســالیانه این موضوع کامــلًا در نظر 
گرفته شــده و بخشي از آن عملیاتي 

شده است.
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اتاق عملیات جنگ اقتصادي

سیدحمید حسینی، دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اعلام اینکه صادرات ایران به عراق با صدور بیش از هشت هزار تن کالا به 
ارزش 55 میلیون دلار در یک روز شکسته شد، گفت: طی چهار ماهه ابتدای امسال متوسط صادرات روزانه کشورمان به عراق به 40 میلیون دلار 

رسیده است. همچنین افزایش قیمت ارز و رقابتی بودن محصولات ایران در بازار عراق از دلایل افزایش صادرات ما به این کشور است.
مطلوبیت نهایی

واژه  مطلوبیت که در علم اقتصاد 
و نیز در دانش تصمیم گیری استفاده 
می شود، ترجمه ای از واژه  انگلیسی 
»Utility« اســت. در بعضــی از 
کتاب ها و نوشــته های فارسی برای 
بیان مفهوم Utility از واژه »هوده« 
اســتفاده شده اســت. اگر چه لغت 
»بیهــوده« به معنــای بی فایده در 
زبان فارسی کاملًا جا افتاده، اما گویا 
هوده به معنــای فایده چندان رایج 
نشــده و ما هم ترجیح می دهیم در 
متمم، از مطلوبیت و تابع مطلوبیت 
و مطلوبیت نهایی به عنوان ترجمه ای 
غیردقیق، اما مصطلح و قابل درک 

استفاده کنیم.
در شکل ساده و عمومی تعریف 
مطلوبیت می توانیم فعلًا مسئله را به 

شکلی ساده حل کنیم:
اگر برای پیراهن شماره یک 
در فهرســت گزینه های مطلوب، 
حاضر باشــید 20 هــزار تومان 
بدهید، برای هر یک از پیراهن های 
پرداخت  چقــدر  حاضرید  دیگر 

کنید؟
حالا به شــکل جدیــدی از 
پیــدا کرده ایم  مطلوبیت دســت 
که به آن مطلوبیــت »کاردینال«  

می گویند.
جزئیات بحــث در این زمینه 
بسیار است و اقتصاددان ها در نحوه  
محاسبه و جزئیات آن، به فرقه های 
گوناگونی تقسیم می شوند که خارج 

از علاقه و حوصله این بحث است.
بــه مثابه یک تفریــح فکری، 
می توانید با خود بیندیشــید که آیا 
اگر مطلوبیــت یک گزینه 1000 و 
مطلوبیت گزینه  دیگر 2000 باشد، 
مطلوبیت آن دو گزینه با هم، 3000 

خواهد بود یا خیر؟
 )Total Utility( مطلوبیت کل
اصطلاح دیگری است که با توجه به 
تعریــف مطلوبیت، درک مفهوم آن 
چندان دشوار نیست. مطلوبیت نهایی 
اصطلاحی در علم اقتصاد است که 
به تغییــرات مطلوبیت کل، حاصل 
از بــه دســت آوردن مصرف یک یا 
چند واحد بیشتر از کالا یا خدمات 
اشــاره دارد. مطلوبیت حاشــیه ای، 
شیب منحنی مطلوبیت کل است. تا 
زمانی که مطلوبیت حاشیه ای مثبت 
باشد، مطلوبیت کل با ادامه مصرف 
افزایش می یابد؛ اما در صورت منفی 
شدن مطلوبیت حاشیه ای، مطلوبیت 
کل هم کم می شــود. در جایی که 
مطلوبیت کل بیشترین مقدار خود 
را دارد، مطلوبیت حاشــیه ای صفر 
است. مطلوبیت حاشیه ای را می توان 
به صورت »تغییرات در مطلوبیت بر 
اثر مصرف یک واحد بیشتر از کالا« 

نیز تعریف کرد.
فرض کنید به هر روشــی )که 
برای ما مهم نیســت( شیوه ای برای 
به  ســنجش مطلوبیت یک گزینه 
دست آورده اید. برای نمونه به نتیجه 
رســیده اید که مطلوبیت یک سیخ 
جوجه کباب برای شما 1000 واحد 
اســت )طبیعتاً واحد هم اصلاً  مهم 

نیست.(
ما ســیخ دوم جوجه کباب را 
هم به شما می دهیم. مطلوبیت آن 
هم با مطلوبیت ســیخ قبلی جمع 

خواهد شد.
همین طور سیخ سوم و سیخ 
چهارم را به شما می دهیم و مطلوبیت 
کل )میزان رضایت یا خوشــحالی( 
برای شــما افزایــش می یابد. به هر 
حال قطعاً چهار سیخ جوجه کباب 
مطلوب تر از سه سیخ جوجه کباب 

است!
اما آیا مطلوبیت چهار ســیخ 
جوجه کباب، دقیقاً هزار واحد بیشتر 

از سه سیخ جوجه کباب است؟
اینجاســت که اقتصاددان ها، 
بــا تعریــف مطلوبیــت نهایــی 
)Marginal Utility( به کمک 

ما می آیند: 
اگر تعــدادی از یــک کالا یا 
خدمــت در اختیار شــما باشــد و 
 a1 مطلوبیــت کل در آن لحظــه
باشد، با اضافه شدن یک واحد جدید 
از همــان کالا یا خدمــت، احتمالاً  
مطلوبیــت کل برای شــما افزایش 
خواهد یافت. می توان مطلوبیت کل 
جدید را a2 نامید. به اختلاف a2 و 

a1 مطلوبیت نهایی گفته می شود.
اگر همه شــرایط جانبی ثابت 
باشــد و تغییر نکند، با اضافه شدن 
یک واحد جدیــد از یک محصول، 
مطلوبیت نهایی شــما نســبت به 
مطلوبیت نهایی ناشی از اضافه شدن 

واحد قبلی  کمتر خواهد بود. 

  صالح زمانی/ جنگ اقتصادي که آمریکا علیه جمهوري اسلامي ایران 
آغاز کرده، ابعاد گوناگوني دارد که بررســي مهم ترین حربه ها و راهبردهاي 

دشمن در این عرصه را مي توان در موارد زیر جست وجو کرد.
آمریکایي ها براي آنکه بتوانند در »جنگ اقتصادي« دست برتر را داشته و 
سازوکارهاي اجرایي آن را پیاده کنند، به یک »اتاق عملیات جنگ اقتصادي« 

نیاز داشتند که این اتاق جنگ از سه نهاد مهم تشکیل شده است:
1ـ وزارت خزانه داري آمریکا

اولین نهاد که مهم ترین آن به شمار مي آید و نقش فرماندهي در جنگ 
اقتصادي را ایفا مي کند، »وزارت خزانه داري آمریکا«  است. وزارت خزانه داري 
یکي از نهادهاي اجرایي دولت آمریکاست که براي تضمین امنیت مالي این 
کشــور در سال 1789 تأسیس شــد. این وزارتخانه امور مالي دولت فدرال 
ایالات متحده آمریکا را از طریــق جمع آوري مالیات ها، پرداخت هزینه ها، 
مدیریت امور پولي همچون انتشار اوراق قرضه، سکه و اسکناس و مدیریت 
حساب هاي بانکي دولت و بدهي هاي عمومي برعهده دارد. وزارت خزانه داري 
آمریکا براي انجام وظایف خود در زمینه مسائل مالي با سازمان هاي فدرال 
آمریکا، دولت هاي خارجي و نهادهاي مالي بین المللي همکاري مي کند که 
در این میان تعامل بوروکراتیک و همکاري ســازماني با وزارت خارجه نیز 
بسیار چشمگیر و سازنده است. خزانه داري همچنین نقش مهم و حیاتي را 
براي تقویــت امنیت ملي آمریکا از طریق اعمال تحریم هاي گوناگون علیه 

دیگر کشورها برعهده دارد. 
وزارت خزانه داري آمریکا را مي توان بخشــي از ســاختار قدرت ایالات 
متحده دانســت کــه فضاي مالي، بانکي و پولي همه کشــورهاي جهان را 
مدیریت مي کند. موضوع اصلي فعالیت هاي وزارت خزانه داري را مي توان رصد 
بازیگراني، همچون جمهوري اسلامي ایران دانست که فعالیت هاي سیاسي، 
اقتصادي و راهبردي آنان در داخل یا خارج از کشــور مي تواند بر امنیت و 

قدرت ایالات متحده تأثیر بگذارد.
مأموریت اصلي این بخش در جنگ اقتصادی جدید، شکل دهي ساختار 
تحریم هاي بانکي و غیربانکي و حفظ آن، اعمال تحریم هاي اقتصادي و در 
نهایت تنبیه افراد و نهادهایي است که از این تحریم ها تخلف مي کنند. هدف 
اصلي وزارت خزانه داري، ایجاد فضاي ناامن اقتصادي براي افراد و نهادهاي 
هدف است. همان طور که »دیوید کوهن« )یکي از مؤثرترین چهره هاي وزارت  
خزانه داري در زمان اوباما که معمار اصلي تحریم هاي ایران است( گفته است: 
»ما فضا را براي بازیگران نامشروع )دولت ها، تروریست ها یا مجرمان( بسیار 
ســخت کرده ایم که خودشان را در اقتصاد مشروع پنهان کنند. این دلیلي 
است که شفافیت مالي )ساخت، حفاظت و تقویت آن(، هسته  اصلي مأموریت 

وزارت خزانه داري است.«
۲ـ وزارت خارجه آمریکا

وزارت خارجه آمریکا یکي از مهم ترین نهادهاي قوه مجریه این کشور 
اســت که در کنار وزارت خزانه داري قــرار دارد و بر مبناي مدل همکاري 
بوروکراتیک سازماني با وجود همه رقابت هاي درون سازماني از یک هماهنگي 
و تعامل ویژه اي در اجراي سیاست هاي خارجي برخوردار است. بر این مبنا 
همه قدرت دیپلماسي دستگاه سیاست خارجي آمریکا به همکاري خزانه داري 
مي آید تا خواست آن را با دیپلماسي و مذاکره اجرا کند و خزانه داري نیز بر 
مبناي تعامل ساختاري بوروکراتیک تلاش دارد اهرم اجرایي همه سیاست هاي 

اعلامي دستگاه سیاست خارجي باشد. 
3ـ سازمان اطاعات آمریکا )سیا(

نهاد دیگر درگیر جنگ اقتصادي علیه ایران، ســازمان اطلاعات آمریکا 
)سیا( است. تمرکز اصلي  این نهاد کشف روش هاي پیچیده  دور زدن تحریم 
است. اطلاعاتي که از طریق جاسوسي و امنیتي به دست مي آید، در اختیار 
وزارت خزانــه داري قرار مي گیرد تا آن را بررســي کند و برخوردهاي لازم 

صورت گیرد.

شکست  رکورد 
صادرات به عراق

نگاهی به ظرفیت های اقتصادی جمهوری اسامی ایران برای مقابله با جنگ اقتصادی -  ۲

جایگاه ویژه بخش کشاورزی در اقتصاد و امنیت غذایی

 اکبر کریمی/ در شرایط فعلی کشور که 
دشمن انگشت تهدید و تحریم را به سمت اقتصاد 
کشور نشانه رفته و شاهد تکانه های ارزی هستیم، 
اهمیت تولید و عرضه محصولات استراتژیک، به 
ویژه محصولات پزشکی ـ با قیمت ثابت و بدون 
نوســان ـ دو چندان شده اســت. ایمپلنت های 
پزشکی از جمله این محصولات پزشکی هستند 
که وجود آنها برای بازگرداندن سلامتی به بیماران 
حیاتی است. با وجود این، تا چندین سال پیش 
کشــورمان حدود 90 درصد از نیاز خود به این 
نوع محصولات را از خارج وارد می کرد؛ ولی طی 
سال های اخیر با همت یکی از جهادگران عرصه 
تولیدی کشور، وزنه تولید و صادرات این محصول 

در کشور سنگین تر شده است.
دغدغه من خودکفایی کشور بود

»محمود استیری« در سال 1390 از سپاه 
پاســداران بازنشسته شد. او سال های زیادی در 
حوزه بهداشت و درمان این نهاد مقدس خدمت 
کرده اســت و تجربه بسیاری در حوزه تخصصی 
خود داشــته و نیازهای آن را شناخته است؛ به 
همین دلیــل محصولاتی تولید کرده که امروزه 
در حوزه پزشــکی بیشترین نیاز به آنها احساس 
می شــود. وی درباره فعالیت  خود در این حوزه 
می گوید:»از حدود 20 ســال گذشــته دو واحد 
تولیدی به صــورت محــدود تولید محصولات 
ارتوپدی را در کشــور شــروع کــرده بودند که 
تولیــدات آنها حدود 10 درصــد از نیاز داخلی 
کشور را در بخش ارتوپدی تأمین می کرد. از این 
رو تصمیم بــه فعالیت در این عرصه گرفتم و از 
سال 1373 تا 1390 پیگیر شناخت این حوزه و 
نحوه تولید محصولات متنوع آن شدم. با کمک 
و همراهــی جمعی از همکاران، تا ســال 1390 
توانســتیم خطوط تولید انواع ایمپلنت پزشکی 
را در شــهرک صنعتی فناوری های برتر مشهد 
راه اندازی کنیم و وابستگی کشور را در این حوزه 

به مرز صفر برسانیم.«
تولید 3000 ایمپلنت پزشکی

بیشتر ماشین آلات به کار رفته در »شرکت 
دانش بنیان ابزار پزشــکی اســوه آســیا« تمام 
اتوماتیک بوده و از کشورهای سوئیس، آلمان و 

دیگر کشــورهای اروپایی خریداری شده است. 
این شــرکت بــا جدیدترین فنــاوری روز، انواع 
ایمپلنت های ارتوپدی، دســتگاه ستون فقرات و 

جراحی فک و صورت و مغز را تولید می کند. 
این تولیــدات شــامل 3000 محصول 
ایمپلنت اســت که تعداد تولیدات شــرکت 
از این محصــولات، به 100 هــزار قطعه در 

ماه می رســد و در بیش از 
400 بیمارســتان کشــور 
محصولات  می شود.  توزیع 
تولیدی شرکت، گواهینامه ها 
و نشان های برتر بین المللی 
را داشــته و افزون بر تأمین 
50 درصد نیاز کشور، بخشی 
از تولیدات آن به کشورهای 
آســیای میانه و عراق صادر 

می شود.
مدیرعامل  گفتــه  بــه 
شرکت اسوه آسیا: »هم اکنون 

این شــرکت با توان صد درصــدی فعال بوده و 
در مســاحتی بالغ بر 14 هزار متر مربع، با 180 
نیروی متخصص و در سه شیفت کاری مشغول 

به فعالیت است.«
رمز موفقیت

 اعتماد به متخصصان جوان داخلی
اعتماد به توان و تخصص جوانان کشور، 
از جمله دلایل موفقیت شــرکت اســوه آسیا 

بوده است. محمود استیری می گوید: »شرکت 
ترجیح داده است به جای استفاده از مهندسان 
و متخصصــان خارجــی در مجموعه، از توان 
جوانان متخصــص داخلی که عموماً بین 25 
تا 35 سال دارند، استفاده کند.« متخصصان 
شــرکت را جوانانــی از رشــته های بیومواد، 
متالوژی، مکانیک، مهندســی پزشــکی و... 

تشکیل می دهند.
شرکت اســوه آسیا با 
تولیــد محصولات متنوع و 
با کیفیت، توانمندی علمی 
خود را به اثبات رســانده و 
توانسته است طی سال های 
متخصصان  اعتمــاد  اخیر 
کشور را در استفاده گسترده 
از محصولات خود به دست 

آورد. 
بخش  در  شرکت  این 
نزدیک  ارتوپــدی  جراحی 
به 1000 سایز ایمپلنت تولید می کند. بخش 
دیگر، شامل جراحی های ستون فقرات و مغز 
می شود که در این بخش برای شکستگی های 
مهره های کمر، عوارض و ناهنجاری های ستون 
فقــرات و... نیز محصــولات گوناگونی تولید 
می شود. شرکت در حوزه جراحی های فک و 
صورت نیز ایمپلنت هایی متناسب با نیاز کشور 

تولید می کند.

بخش تحقیق و توسعه محصولات جدید 
اختراع شده

بخش تحقیق و توســعه شــرکت )R&D( با 
دانشــکده های سراسر کشور ارتباط و همکاری علمی 
گسترده ای دارد. قرارداد و پروتکل همکاری با دانشگاه 
صنعتی شریف در بخش بیومکانیک، با دانشگاه علم و 
صنعت در ارتباط با آزمون های مورد نیاز برای سنجش 
کیفیت محصولات تولیدی، با دانشگاه فردوسی مشهد 
و جهاد دانشــگاهی در بخش بیومواد تنها بخشــی از 
ارتباطات شرکت با مراکز علمی کشور محسوب می شود. 
مدیرعامل شرکت در این زمینه می گوید: »با بیش از 
2000 متخصص و جراح در حوزه های مختلف درمان 
ارتباط مستقیم داریم و همواره کیفیت محصولات مان را 
در مسیر مصرف کنترل می کنیم و بازخورد کارکردمان 
را از طریق متخصصین، جراحان و اعضای هیئت علمی 
رشته های مختلف می گیریم و در ارتقای سطح کیفی 
محصولات مان استفاده می کنیم. تاکنون بیش از 300 

جراح از بخش های مختلف شرکت بازدید کرده اند.«
افزون بر این، بخش تحقیق و توســعه شــرکت 
از تــوان علمــی و تجربی تعــدادی از متخصصان و 
اعضــای هیئت علمی دانشــگاهی در مقام مشــاوره 
استفاده می کند. با توان تجمیع شده علمی و تجربی 
در ایــن بخــش، تاکنون چندین محصــول جدید و 
کاربردی، طراحی و به ثبت اختراع رســیده اســت. 
ساخت گرفت های اســتخوانی به روش سنتزی یکی 
از محصولات شــرکت است که برای کسری استخوان 
در عمل های جراحی، ترمیم بافت های از دســت رفته 
و همچنیــن برای ثابت کردن پروتزهــای زانو، لگن، 
ایمپلنت های دندان و سرطان های استخوانی استفاده 
می شــود. این محصول مراحل ثبت اختراع خود را در 
داخل کشــور طی کرده و اکنــون در مرحله دریافت 
پروانه بهره برداری برای شــروع تولید است. افزون بر 
این، بخش تحقیق و توسعه شرکت، برای بیماران دارای 
ضایعات بین مهره ای نیز محصولات دانش بنیان تولید 
کرده است. در حال حاضر، شرکت اسوه آسیا به دنبال 
راه اندازی دو خط تولید ایمپلنت دندان و پروتز است 
که امروزه نیاز کشــور در این حوزه ها از خارج تأمین 
می شود. همه ماشین آلات و تجهیزات کارگاهی 
این دو خطوط تولیدی خریداری شده است و به 

زودی شاهد راه اندازی آن خواهیم بود.

پاسدار بازنشسته تولیدکننده وسایل پزشکی 

واردات ایمپلنت های پزشکی را متوقف کردیم
موج خروج سرمایه از ایالات متحده

به گزارش »راشا تودی«، جدیدترین آمارهای وزارت خزانه داری آمریکا نشان می دهد، 
روسیه و ترکیه تنها کشورهایی نیستند که اقدام به خارج کردن دارایی های خود از بازار 
اوراق قرضه دولت آمریکا کرده اند. دومین طلبکار بزرگ واشنگتن، یعنی ژاپن هم همین 
رویکرد را در پیش گرفته است. طی 12 ماهه منتهی به ژوئن، توکیو 82/9 درصد، یعنی 
معــادل 7 درصد از کل اوراق قرضه ای را کــه از خزانه داری آمریکا خریداری کرده بود، 
فروخته است. چین، بزرگ ترین دارنده اوراق قرضه دولت آمریکا با 1/178 تریلیون دلار 
نیز در ماه ژوئن 4/4 میلیارد دلار از این اوراق را به فروش رسانده است. از اکتبر 2011 

تاکنون، سهم چین از اوراق خزانه داری آمریکا 138 میلیارد دلار کاهش یافته است.

ناچار به تغییر سیاست های تحریمی ضد ایرانی
»بلومبرگ« نوشت: »مقاماتی از دولت آمریکا در جریان مذاکرات ماه گذشته ای 
که در دهلی نو داشته اند، موضوع برخورداری از یک معافیت مشروط از تحریم های 
ایــران را مورد بحث قرار داده اند. هند به آمریکا اعلام کرده اســت قادر به توقف 
کامل خرید نفت از ایران نیست. دولت ترامپ هم پس از دریافت جواب منفی از 
کشورهایی، نظیر چین و هند در برابر درخواست توقف خرید نفت از ایران، ناگزیر 
شده است در طرح خود برای به صفر رساندن صادرات نفت این کشور تجدید نظر 
کند. واشــنگتن اکنون گفته است هند برای معاف شدن از تحریم ها باید تا زمان 

آغاز تحریم نفتی در ماه نوامبر، خرید نفت از ایران را 50 درصد کاهش دهد.«

تحریم ها اهمیت ندارد
پایگاه خبری »اسپوتنیک« نوشت: »مدیر شرکت اسپانیایی اسپرونکو اینترنشنال 
که در زمینه خدمات نفت و گاز فعالیت دارد گفت، این شرکت با وجود تحریم های جدید 
دولت آمریکا، فعالیت های خود در ایران را ادامه می دهد. کارلوس تولدو، مدیر شــرکت 
اسپرونکو اینترنشنال گفت، این شرکت فعالیت خود در ایران را در سال 2013 »یعنی 
زمانی که تحریم ها علیه ایران از همه طرف از جمله از سوی اتحادیه اروپا و آمریکا« وضع 
شده بود آغاز کرده است. وی افزود، هیچ گونه تهدیدی از ناحیه تحریم های آمریکا متوجه 
شــرکت ما نیست و اگر هم بود، آن را نادیده می گرفتیم. کسی به ما نمی گوید چه کار 
می توانید بکنید و چه کار نمی توانید. بنابراین ما هر کاری که می خواهیم انجام می دهیم.«

آمریکا منابع استراتژیک نفتش را به فروش می رساند
وزارت انرژی آمریکا اعلام کرد: »11 میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک نفتی 
خود را در آستانه آغاز تحریم های نفتی علیه ایران به فروش می رساند. بازه زمانی 
تحویل این میزان نفت آزاد شــده اول اکتبر تا 30 نوامبر اعلام شده است. دولت 
آمریکا تحریم های مالی جدیدی را علیه ایران به اجرا گذاشته و قرار است از ماه 
نوامبر، صنعت نفت ایران را نیز هدف تحریم قرار دهد. یک تاجر نفتی گفت، گویا 
هدف از فروش این میزان نفت، نشان دادن عزم جدی دولت ترامپ برای محدود 

کردن رشد قیمت انرژی در آستانه آغاز تحریم ها علیه ایران است.«

بی اعتمادی مردم انگلیس به بانک ها
نظرسنجی جدید گروه پول سالم »Positive Money« نشان می دهد، 66 
درصد مردم انگلیس اعتماد خود را به نظام بانکی این کشور برای افزایش منافع 
مردم این کشور از دست داده اند. طبق این نظرسنجی 63 درصد مردم نگران تکرار 
بحران مالی ســال 2008 از سوی بانک ها هستند و 72 درصد از مردم معتقدند، 
باید جریمه های سنگین تری علیه بانک ها پس از سقوط مالی به کار گرفته شود.

بر اســاس گــزارش فائو، 
تولیــد ۲۲ محصول  در  ایران 
هفت  میان  در  کشاورزي  مهم 
کشور نخست جهان قرار گرفته 
اســت، به طوري که در صدر 
تولیدکنندگان پسته در جهان 
معرفي شده و رتبه نخست تولید 
این محصول را به خود اختصاص 
داده است، اما در زمینه تولید ۲1 
محصول دیگر جزء هفت کشور 

نخست جهان است

محمود استیری، مدیر عامل 
شرکت اسوه آســیا می گوید: 
» از سال 1373 تا 1390 پیگیر 
شناخت این حوزه شدم. با کمک 
همکاران،  از  همراهی جمعی  و 
تا سال 1390 توانستیم خطوط 
تولید انواع ایمپلنت پزشــکی 
وابستگی  و  کنیم  راه اندازی  را 
کشــور را در این حوزه به مرز 

صفر برسانیم«

شاخص

تکاپوآنرویسکه

کلیدواژه
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محمد حاج رسولی ها، مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران گفت: تا پایان پاییز میزان خروجی آب از سدها نسبت به ورودی آب بیشتر است. در تیر ماه امسال بدترین بارش را نسبت به 50 سال 
اخیر داشتیم، در حالی که میانگین بارش ثبت شده در درازمدت در تیر ماه چهار میلی متر است، میانگین بارش تیر ماه امسال نیم میلی متر ثبت شده است. با توجه به اینکه بارش های تیر ماه بیشتر در 

ارتفاعات و نوار شمالی کشور اتفاق می افتد، امسال چنین بارش هایی را نداشتیم و میانگین بارش در کشور در سال آبی جاری نسبت به درازمدت 31 درصد کاهش را نشان می دهد.

بدترین بارش
 ۵۰ سال اخیر

* در موضوع اقلیم و مســائل زیســت محیطی، 
ریزگرد و کم آبی وجود دارد که ممکن است در آینده به 
بحران های جدی امنیتی تبدیل شود،  لطفاً در این زمینه 

توضیح دهید.
بایــد بگویم، الآن در بحث مقابله با ریزگردها دارند راه را 
اشــتباه می روند، راه مقابله با ریزگردها ناشی از شن های روان 
را من در طرحی ارائه دادم که 30 ســپتامبر 2014 این طرح 
پذیرفته شــد و به پاس آن لوحی به من هدیه کردند. در این 
طرح این طور گفته شد؛ جاهایی که استعداد ریزگرد را دارد به 
جای ریختن مواد نفتی مثل مالچ )که ماده ای سمی  است( برای 
تثبیت شن ها و خاک روان از سنگ های درشت مثل سنگ های 
زیر ریل راه آهن اســتفاده شود. که به واسطه آنها باد، خاک را 
جا به جا نکند و از طرفی هم زمین بتواند آب را بهتر جذب کند و 
هر جا که خواستیم بتوانیم درخت بکاریم و آرام آرام با گیاهان، 

شن های روان را تثبیت کنیم.
اما در موضوع کمبود آب و خشکســالی هیچ کس مقصر 
نیســت. کره زمین درگیر ســه نوع پدیده است؛ اول، آلودگی 
هواست که ناشی از سوختن بنزین و سوخت های فسیلی است 
دوم، گرم شدن کره زمین و سوم، سوراخ شدن لایه ازن است.

الآن کره زمین به واســطه گاز co2 فــراوان و گاز متان 
تولید شده  مثل یک گلخانه شده که در اثر تابش آفتاب گرم تر 
می شــود. لذا در مناطقی که بارندگی  داشــتند، الآن بارندگی 
بیشتر شده و مناطق کمتر برخوردار به همین نسبت برعکس. 
در کره زمین بارندگی ما در ایران یک سوم متوسط جهان است. 
البته آمارهای نادرســتی می دهند، چون ما نمی دانیم به طور 
دقیق در کل کشور چقدر بارندگی داریم، چون به اندازه کافی 
ایستگاه هواشناسی نداریم. ما نمی دانیم چقدر آب داریم. روی 
خشکی های زمین یک سوم مناطق خشک هستند و دوسوم آب 
دارند؛ یعنی بارندگی بالای 800 میلی متر. آن ناحیه خشــک 
کجاســت؟ از عرض 10 درجه تا 45 درجه. کشــورهایی که از 
عرض 10 درجه تا 45 درجه  واقع شده اند جزو مناطق خشکند. 
یک نکته بگویم؛ شنیده اید که می گویند 90 درصد آب کشور 
ما مصرف کشــاورزی می شــود و بعد اروپا را مثال می زنند که 
70 درصد مصرف آب شــان برای کشــاورزی است. این،  گفته 
نادرستی است. 70 درصد اروپا به آبیاری نیاز ندارد، برای اینکه 
اروپا 800 میلی متر بارندگی دارد، اصلًا آبیاری نمی خواهد. ولی 
از عرض 10 درجه تا 45 درجه این کشــورها خشک و بیابانی 
هستند. کشور ما هم جزو این مناطق خشک است. اما چرا این 
مناطق خشک است؟ برای اینکه از عرض 30 درجه هوایی وارد 
این مناطق می شود، رطوبت را می گیرد و مانع از تشکیل ابر و 
بارندگی می شــود. مثلًا در اروپا وقتی یک دریاچه با نور آفتاب 
تبخیر می شود با یک هوای ناپایدار به باران تبدیل می شود. اما 
دریاچه ای مشابه در یزد و کرمان وقتی تبخیر می شود، همانجا 
ریــزش نمی کند، می رود در جایی کــه امکان دارد می بارد. ما 
در مغــز این منطقه هســتیم؛ از 25 تا 40 درجه در این میان 
دو تا اتفاق افتاده که در سیر تکامل کره زمین است. کشور ما 
یک کشــور استثنایی در جهان است. ما از مناطق معتدل مثل 
گیلان در شمال داریم تا بیابان های مرکزی و مناطق سردسیر 
ماننــد اردبیل و... در واقع انواع آب و هوا را داریم. در دوره دوم 
زمین شناسی دریاچه وان به دریای خزر وصل بود و تمام کرمان 
و مناطق مرکزی همه دریا بود، ولی در دوران سوم خشک شد 
و یک دریا در شــمال و یک دریا در جنوب کشــور ایجاد شد. 
بنابراین  باید گفت که ســطح کره زمین که در چهار ممیز و 
هفت میلیارد سال پیش به وجود آمد، آتشفشان بود. آتشفشان ها 
فرونشستند و سرد شدند و همین سرد شدن خوشبختانه موجب 
شــد تا زمین چروک بردارد و کوهستانی شود، در حقیقت هر 
چه داریم از همین کوهستان ها است. در دبی، بارندگی کمتر از 
100 میلی متر است. چرا؟ برای اینکه کوهستان ندارد. دو تپه 
کوچک العین و فوجیره را دارد، خاک و ســنگ ندارد، همه را 
باید از خارج وارد کنند. برای برج هایی که می سازند، همه خاک 
و سنگ و شن را از خارج می آورند. ولی ایران رشته کوه البرز و 
زاگرس را دارد. اینجا هوای پرفشــاری از سیبری می آید با یک 
جریان پرفشــار مجاور حاره ای، یعنی نزدیک به استوا برخورد 
می کند و در نزدیکی ارتفاع بالا می رود. یک ذره بالا رفت، سرد 
و به ابر تبدیل می شود و به طرف تهران و ارتفاعات البرز می آید 
و بارندگی می شــود. باید گفت، اگر کوه ها نبودند، ما گیلان و 

مازندران سرسبز را نداشتیم.
رشــته کوه زاگرس ما هم از شمال غرب تا جنوب شرق 
کشیده شده است. پس رطوبت از دریای سیاه، دریای اژه، مرمره، 
مدیترانه و... می آید و به اینجا که می رسد از کوه ها بالا می رود و به 
باران تبدیل می شود. تمام رودخانه های کرخه، کارون، دز، زهره 
و... را همین ارتفاعات ایجاد کرده اســت. اینها همه در زاگرس 
است. در دل بیابان ها سراب های واقعی داریم. در قسمت مرکزی 
نگاه کنید، کاشــان و باغ فین به واســطه همین کوه ها درست 
شده اند. هرچه داریم از کوه است. در سیستان و بلوچستان منطقه 
ســرباز را داریم، یا چابهار که همه به دلیل وجود کوه اســت و 
همین شده که الآن محصولاتی که در گیلان و مازندران داریم، 
آلمان و انگلیس و فرانسه ندارند. چرا که آنها آب و هوای عرض 
جغرافیایی بالا هستند و این مقدار بارندگی طبیعی است. اما آنها 
برنــج، چای و مرکبات ندارند. خربزه و هندوانه و انجیر ندارند، 
اینجا یک منطقه استثنایی است. در آمریکا، شمال آلاسکا را که 
در نزدیکی قطب منهای 70 درجه زیر صفر است را دارید و همان 
موقع در زمستان فلوریدا 20 درجه بالای صفر هم وجود دارد. 
در ایران قله الوند و دماوند در زمســتان منهای 40 و 50 
درجه اســت و همان فصل چابهار در دمــای بالای 20 درجه 
قــرار دارد. چابهار هیچ وقت خزان ندارد، یک ســال پنبه بکار 

صد سال بچین. 
کوه های زاگرس 9 ماه از ســال بارندگی دارند. بعد دشت 
تهــران و اصفهان و کویر و بیابان را داریم. ما انواع آب و هوای 
جهان را از برکت دریایی هایی که یکی در شمال است و یکی در 
جنوب، داریم. خوشبختانه ما آب و هوای گرم مرطوب استوایی 
مانند برزیل را نداریم که آنقدر باران بیاید که فقط جنگل باشد. 
الآن از نظر گردشگری برخی می گویند ما در رتبه دهم یا پنج 
هستیم،  اما من معتقدم که ما بعد از آمریکا دوم هستیم. معتقدم 
که چابهار ما از فلوریدا هم بهتر اســت. پارسال در زمستان که 
یخبندان بود، در جاهایی از ایران، در همین ســاحل جنوب ما 
انواع محصولات کشاورزی جهان را داشتیم، برای نمونه آناناس 
در ایران و در ایرانشهر به عمل آمد. ما فقط یک محصول نداشتیم 

و آن قهوه بود که الآن در لارستان و میناب آن را هم داریم.

* مشکل از کجا است؟
سیاستگذاران ما از دوران  گذشته تا امروز اشتباه کرده اند. 
ایران یک سرزمین مناسب برای کشاورزی است، سرزمین صنعتی 
نیســت. شما ببینید در خیلی از جاها برای اینکه یک محصول 
کشــاورزی داشته باشند، چقدر گلخانه و محیط های مصنوعی 
ایجاد می کنند و ابر و باد و مه و خورشید و فلک را با سخت ترین 
وضعیت تنظیم می کنند که مثلًا یک محصول کشاورزی را در 
یک جایی که نیاز دارند، تولید کنند، اما شما در ایران می توانید 
در چهار فصل در سراسر کشور هر موقع بخواهید گوجه فرنگی 
تازه بوته ای و غیر گلخانه ای تولید کنید. چله زمستان که الوند 
و دماونــد منهای 30 و 40 درجه صفرند، چابهار، خیار و گوجه 
و بادمجان دارد. هیچ محصولی نیاز به گلخانه ندارد، ایران یک 

کشور استثنایی است، ولی متأسفانه قدرش را نمی دانیم. 
در مجموع، مقدار آب هر کشوری به میزان بارندگی آن است 
که به سطح آن کشور می رسد و ما هم در ناحیه خشک جهان 
هستیم. منطقه غرب آسیا در عرضی که هوای پرفشار وجود دارد 
قرار گرفته و ما از نظر بارندگی فقیریم، ولی کشورهایی هستند 
که خیلی غنی اند. اما در کشور ما گیلان هم هست که سه برابر 
اروپا بارندگی دارد؛ یعنی تا دو هزار میلی متر در مقابل اروپا که 
700 میلی متــر باران دارد. برنــج در عرض جغرافیایی کمتر از 
39 درجه عمل می آید؛ لذا اروپا برنج ندارد. از دو هزار میلی متر 

بارندگی گیلان، 1000 میلی متر آن از پاییز و 500 میلی متر از 
بهار  و 500 میلی متر آن از زمستان است. 

برنج در تابســتان عمل می آیــد؛ هنگامی که در گیلان و 
مازنــدران میزان آب کم اســت؛ اما مثلًا در هند و تایلند موقع 
برنج کاری دقیقاً زمان اوج بارندگی ها است. در نقطه ای از جهان 
قرار داریم که وضع بارندگی مان کم اســت و کره زمین که گرم 

شد، بارندگی ما هم کمتر شد.
بارندگی کم و ناموزون است. ما کشوری هستیم که متوسط 
250 میلی متر بارندگی داریم. دوســوم جهان متوسط بارندگی 

850 میلی متر دارند. اینجاست که منابع آبی ما کم است.

* چرا گرمای زمین بارندگی را کم کرد؟
در اروپا زمانی که بارندگی می شود و بعد هوا صاف می شود، 
رطوبت بالا رفته و دوباره بارندگی می شود، چون هوای پرفشار 

ندارد. 
در دهه 30 در اروپا درس می خواندم، پروفســور نیهوس 
که اســتاد ما بود می گفت در کشوری زندگی می کنیم که یک 
فنجان آب در اقلیم ما مؤثر اســت، یک سطل آب و درخت هم 
مؤثر است، ولی در ایران هوای پرفشار می آید؛ لذا آب وقتی که 
اســتفاده شــد به جای دیگر می رود. همین است که باید برای  

کشاورزی آب زیاد بدهیم.
آب زیرزمینی در جایی حساب می شود که بارندگی بیشتر 
از 250 میلی متر باشــد. در یزد نباید آب زیر زمینی را حساب 
کنند، برای اینکه بارندگی کمتر از این مقدار اســت و نمی تواند 

بــه لایه های زیرین زمین نفوذ کند. البته آب که در چاله جمع 
می شود این امکان را دارد که شور  شود.

لذا با این وضع و مسائلی که گفته شد، هوای پر فشار کره 
زمین و گرم شدن آن سبب می شود بارندگی و منابع آب کمتر 
 شــود. الان می گویند پدران ما با همین آب زندگی می کردند و 
خشکســالی نداشتند، اتفاقاً خشکسالی داشتند. هر هفت سال 

خشکسالی، سه سال  ترسالی دارد. 

* کمبود آب هم جزو همین خشکسالی ها است، یا 
عوامل دیگری هم در آن مؤثر است؟

بارندگی ممکن اســت زیاد باشــد، اما آب کم باشــد که 
اینگونه، کم آبی هست، نه خشکسالی. الآن تهران 250 میلی متر 
بارندگی دارد. اگر 120 میلی متر باشد می گویند خشکسالی. اما 
اگر در تهرانی کــه 250 میلی متر بارندگی دارد هزار میلی متر 
باران ببارد هم وضع آب بد هســت. می گوییم کم آبی. این قدر 
ساختمان سازی و جمعیت انسانی اینجا هست که زیاد هم باران 
ببارد، هنوز جبران نمی شود. این هم که مسئولان بهانه می کنند 
و می گویند بارندگی کم شــده، مثل این می ماند که کارمندی 
به بهانه اینکه اضافه کارها قطع شده بگوید وضعم بد شده است. 
کم آبی مهم نیست؛ مهم این است که میزان آب همین است و 
ما باید بر اساس همین مقدار آب زندگی مان را تنظیم کنیم و تا 
می توانیم باید صرفه جویی کنیم. پدران ما که زندگی می کردند، 
آب زیرزمینی قنات بود، نمی توانستند زیادتر از خروجی قنات 
برداشت کنند. مدیریت زمان هم برای تقسیم آب بود که فنجان 
سوراخی بود که داخل لگن آب می انداختند و بر اساس زمان پر 
شدن فنجان میزان سهم آب هر کسی مشخص می شد. قنات را 
لایروبی می کردند و نمی توانستند زیاد آب برداشت کنند، برای 
اینکه آب با شــیب بیرون می آمــد. ما برای رودها هم مدیریت 

نداشتیم؛ یعنی در واقع احساس نیاز نمی شد.

* از چه زمانی مشکات شروع شد؟
در سال 1327 بنگاه مستقل آبیاری درست کردند که برای 
رودها بــود. به این ترتیب، رئیس رودخانه تعیین کردند و یک 
»میراب« به عنوان مدیر تقســیم آب گذاشتند. چون سد نبود، 
آب ها یک طرف می آمد و می رفت. بنابراین میراب در زمان کشت 

آب را مدیریت می کرد که چگونه تقسیم شود.
این روند ادامه داشت تا اینکه در زمان رژیم گذشته وزارت 
آب و برق تشکیل دادند. از اینجا به بعد کار ما را خراب کردند. 
لوله کشــی آب تهران از سال 1329 شروع شــد، مردم از این 
لوله کشی اســتفاده نمی کردند تا اینکه بعدها مرسوم شد. این 
اتفاقات ادامه یافت تا اینکه گفتند دیگر قنات ها جوابگو نیست 
و باید به ســراغ چاه ها برویم. آن زمان در داخل امکانات نبود و 
با اســب و قاطر و دست کار می کردند. گفتند امروز چاه بکنیم، 
20 روز دیگر به آب می رسیم. برای نمونه من که گرمسار بودم 
به تهران می آمدم و چاه می زدم، همه شرکت ها را هم از خارج 
آوردند. شــرکت حفــاری را وزارت آب آورد. از دهه 1340 که 
اصلاحات ارضی شــروع شــد، گفتند تا می توانید چاه بزنید و 
مشکل آب تان را حل کنید. اسمش چاه های عمیق موتوری بود 
که با گازوئیل کار می کرد. یک مدت چاه زدند تا اینکه آب تمام 
شد. سپس گفتند چاه عمیق بزنید. جریمه هم که نبود... یعنی 

چاه تا 25 متر نیمه عمیق است و از 25 متر به پایین عمیق.
پیش از 1340 در روســتاها چاه نبود، اما در شهرها بود. 
آقا محمدخان قاجار همین تهران را سال 1200 پایتخت کرد و 
چاه زد. وقتی هم که بودجه نفتی شد از همان پیش از انقلاب 

این چاه ها افزایش پیدا کرد.
پس از انقلاب آقای غفوری فرد وزیر نیرو بود. وی نامه ای به 

حضرت امام خمینی)ره( فرستاد و گفت آب دارد غارت می شود. 
ایشان دستور دادند جهاد سازندگی و وزارت کشاورزی حق چاه 
زدن ندارند و باید وزارت نیرو مدیریت کند و شروع به چاه زدن 
با مدیریــت وزارت نیرو کردند. راهنما و مدیریت وزارت نیرو و 
حمایت نمایندگان پشــت کار بود. برای نمونه، فلان فرد وعده 
می داد که اگر من نماینده شوم، هر چقدر که خواستید چاه بزنید 
و جالب این بود که رأی می آورد! در گذشــته در همین شهریار 
تهران با چاه 20 متری به آب می رســیدیم. الآن باید 200 متر 

بکنیم. در رفسنجان 400 متر و...
ســال 1363 من احساس خطر کردم و نوشتم، 90 درصد 
چاه ها را باید ببندند که اگر نبندند طلای آب در خطر اســت. 
الآن در بسیاری از دشت ها به دلیل همین برداشت های غلط با 
مشکل نشست مواجه هستیم. حال مسئله از کجا آب می خورد؟  
پس از پیروزی انقلاب کارشناســان گفتند کشــاورزی را 
توســعه دهیم یا صنعت را؟ عده ای گفتند کشورهای خارجی 
که توســعه پیدا کردند، از توسعه صنعتی بوده است، راست هم 
گفتند؛ ولی شما این را با مختصاتی که من می گویم، بسنجید.

اصفهان در کنار کویر است و آب ندارد. از شعاع 50 کیلومتر 
از شــمال و جنوب و شــرق و غرب به اسم صنعت شهر توسعه 
پیدا کرد. بعد دیدند آب نیســت، گفتند سد بزنیم. وزارت نیرو 

سدسازی کرد. از کجاها آب را پشت سدها آوردند؟

180 سال پیش اروپا و حتی کشورهای شرق مدیترانه مانند 
فلسطین که بارندگی خوبی هم داشتند، آب باران را از پشت بام ها 
جمع می کردند که اتفاقاً آب خوبی است و سالم ترین آب همین 
اســت. طرف می دانست که این قدر ذخیره آب دارد و مدیریت 
می کرد؛ اما وقتی شــیر و شیلنگ دادند یا چاه زدند نگفتند که 
اگر برداشت کنید تمام می شود، سد ساختند و به استان ها دادند، 
نگفتند آبی که به اصفهان و یزد می دهیم مال کجاست، جایی 
که زیرساخت طبیعی را نداشت و برای توسعه صنعتی انتخاب 
کردند و آب کم آمد. در ادامه جمعیت را توسعه دادند و نگفتند 
از هر هکتار 10 تن و 8 تن برداشــت کنید و ســطح کشت را 
گســترش دهید و 2 هکتار را بــه 4 هکتار تبدیل کنید. رود را 
که به شهرها انتقال دادند،  به دلیل وجود کارواش، شست وشوها 
و فضای ســبز شهرها کم آبی رخ داد. گفتنی است، الآن مسئله 
آب اگر حل نشــود، به نزاع آبی تبدیل می شود. سپس نزاع آبی 
به بحران امنیتی تبدیل می شود. 50 کیلومتر مربع در اصفهان 
منطقه صنعتی است. با توجه به اینکه صنعت به آب نیاز دارد، 
اگر آب تأمین نشود، مشکل ساز می شود. فرض کنید آب تهران 
را جیره بندی کنند و هر نفر روزی یک گالن سهم داشته باشد. 
در اینجا اولویت ما آب شــرب برای آشامیدن می شود. الان در 
همین تهران دارند با آب شرب فضای سبز را آب می دهند. آب 

چاهی که می توان برای شرب استفاده کرد. 
زمانی اعلام کردند چون چاه کشاورزی بی رویه شده، ممنوع 
است. البته در شهر ممنوعیتی نبود و ممنوعیت برای دشت های 
کشــاورزی بود. ولی مسئله این است که در برخی کشورها آب 

زیرزمینی را هر سال بررسی می کنند و سطحش را می سنجند، 
سپس بر اساس میزانی که مجاز است اجازه برداشت می دهند 
و اگر ســطح آب پایین بیاید، اجازه برداشت اضافه نمی دهند، 
همه چاه ها نظارت می شــوند؛ بنابراین چاه ها مجاز به برداشت 

مشخصی می شوند.
اما ما هنوز راه را اشــتباه می رویم. در همین اطراف ما از 
تهران تا قم هزاران هکتار زمین کشــاورزی است، اما آب برای 
کشاورزی نداریم. در حالی که در این منطقه باران داریم. فقط 
باید 10 حلقه چاه مجاز می زدیم؛ اما الآن 400 حلقه چاه مجاز 
و 450 حلقــه غیر مجاز داریم. باید ایــن نکته را گفت که اگر 
سطح آب زیرزمینی از سطح خودش پایین تر بیاید، نظم به هم 
می ریزد. حالا به روستا و کشاورزی آب نمی دهند و فقط آب ها 
در شهر استفاده می شود. الآن وضع آب در تهران بد شده است. 
آب رودها را در شهر و صنعت استفاده می کنند و پسماند فاضلاب 

را به استفاده کشاورزان در ورامین می رسانند! 

* با این وجود چگونه کشــاورزی را به جای صنعت 
توسعه دهیم؟

هندوانه را مثال می زنم. هندوانه کم آب ترین کشت است. 
چرا؟ چون ســمنانی های قدیم چالــه می کندند و در آن کوزه 
می گذاشتند و با مشک پر می کردند، سپس کنارش تخم هندوانه 
می کاشتند. با آب خیلی کم محصول خیلی خوشمزه و آبدار تولید 
می شد. گیاه خارشتر را که شنید ه اید. این گیاه از باران بهار آب 
درست می کند و به ریشــه می دهد. در بوته خارشتر دستمال 
بگذارید خیس می شــود. در کشت هندوانه که کم آب است، از 

خارشتر استفاده می کنند. 
حال اگر می بینید هندوانه فروش نرفت، باید مانند خراسان 
شــمالی از شیره هندوانه استفاده کنند، تخم آن را بگیرند و با 

پوستش مربا درست کنند. پس مشکل جای دیگری است. 
بنابراین باید حواس مان باشــد که ما نیاز آبی، نزاع آبی و 
بحران آبی داریم. در وضعیت فعلی که مسئله آب منطقه ای است، 
باید فکری کنیم. روستا بدون آب و کشاورزی که نمی شود؛ اما 
اولویت ها شهرها شده اند. خب اگر این است پس حداقل فضای 
سبز شــهرها را خشــک کنید و آب ندهید، چون اولویت آب 
آشامیدنی است. در تهران چه لزومی دارد که چمن بکارند، همان 
درخت ها کافی است. چرا خانه پر مصرف را جریمه می کنند، اما 

برای فضای سبز پر مصرف فکری نمی کنند؟!
الآن در یکــی از پایتخت های آفریقایی آب را جیره بندی 
کرده اند. مانند پمپ بنزین هر نفر روزانه 50 لیتر آب ســهمیه 
دارد. 50 لیتر یعنی سه دقیقه زیر دوش برای ما. آمدند پلیس را 
گذاشتند و آب را این طور به مردم دادند و مردم دیگر می دانند 
مصرف روزانه آنها همین 50 لیتر است که باید مدیریت کنند.

الآن ســازمان آب دیگر سدی نیست که نتواند بسازد. سد 
لتیان را ســال 1330 روی جاجرود تأسیس کرد که به ورامین 
می ریخت. گفتند اینجا بهترین منطقه کشــاورزی است؛ ولی 
تابستان آب ندارد و سد را ساختند. یک دهم آبش را هم گفتند 
برای تهران باشــد. الآن هشت ســال است که یک قطره آب از 
ســد لتیان برای ورامین نمی رود؛ لذا چاه زدند. ورامین باید 40 
حلقه چاه می زد، اما الآن 40 هزار حلقه چاه دارد. حالا شــروع 
کردند آب چاه ها را می بندند. مسیل ها و رود فاضلاب های تهران 
می رود برای اینها که کشاورزی کنند. یک قسمتش را هم تصفیه 

می کنند و در جاه های دیگر استفاده می کنند. 
 حالا که در مرحله نیاز آبی هســتیم، اگر کاری نکنیم با 
بی آبی و بحران روبه رو می شــویم. خدا نکند، اما 50 سال دیگر 
در تهران چاه و ســد هم از بین می رود و دیگر نمی توانند آب 
ذخیره کنند. 50 ســال دیگر تهــران آب زیرزمینی ندارد برای 
اینکه ســفره آبی تمام می شود و فرونشست می کند. در شهرها 
زمین نشست می کند، ساختمان ها فرو می ریزند، لوله های آب 
می شکند، دکل های برق کج می شوند، پل ها می شکنند، دشت ها 
بحران ریزگردها را دارد. همه اینها به دلیل چاه اســت. پوشش 

گیاهی دارد، ریشه کن شده و ریزگردها آزاد می شوند.
ریزگرد منبع خارجی ندارد. زمانی ریزگرد خارجی بود، اما 
الآن ریزگرد خارجی و داخلی داریم، آن ریزگردی که به اهواز، 
ایلام و تهران می آید، برای غرب اســت. این برای بغداد و اردن 
و دشــت شام سوریه است. سال 1372 تدمر سوریه بودم، اینها 
مال صحرای عربستان و آفریقاست؛ ولی ریزگرد داخلی از صحرا 
نیست و می تواند سرطان زا هم باشد. الآن کنار روستای محمدآباد 
اصفهان  100 هکتار زمین کشت نمی شود که دارد ریزگرد بلند 
می شود. ریزگردهای داخلی از زمین زراعی است که خشک شده 

و آب برای کشاورزی ندارد.
100 هکتار زمین کشــت نشــده ریزگرد می آورد. ما یک 
ریزگرد داریم و یک تثبیت ماســه که با هم فرق دارد. مارچ را 
سال 1342 از لیبی آوردیم، اما الآن به کار ریزگردها نمی آید. 

این سدها، ســد زاینده رود و خیلی از سدها و چاه های ما 
40 سال دیگر پر است. تهران 50 سال دیگر آب زیر زمینی اش 
تمام می شود. در حال حاضر، فاضلاب های خانه ها همه به چاه ها 
می رود و همه آلوده است و باید تصفیه شود. الآن هشدار داده ایم 
ساخت قطار سریع السیر تهران ـ اصفهان را متوقف کنند؛ چون 

دشت تهران و ورامین و قم نشست می کند. 
قطار سریع السیر که با سرعت می رود، ارتعاش ایجاد می کند 
و بــا این ارتعاش زمین فــرو می ریزد و خدا می داند چه اتفاقی 
می افتد. بارندگی هم در این مواقع به ســیلاب تبدیل می شود. 

سدها اگر مدیریت نشوند، آدم ها را می کشند. 
در آمریکا الآن بحث خراب کردن سدها و نساختن سدهای 
جدید مطرح اســت، اما عمل نمی کننــد. موضوع انتقال آب از 
دریــای عمان و خزر هم فایــده ای ندارد چون فقط اقلیم ما را 

به هم می زند.
در هــر صورت باید این موضــوع را جدی گرفت. با کمی 
بازگشت به گذشته و استفاده از تجربیات گذشتگان و با تغییر 
الگوی مصرف در شهرها و استفاده بهینه از منابعی مانند باران 
می توانیم نیازهای خود را برطرف کنیم و باید صنایع را بر اساس 
زیرساخت منابع ایجاد کنیم. ما الآن سواحل دریای عمان را رها 
کردیــم و رفتیم در مرکز کویر ایران، صنعت های پر آب زده ایم 
که این عین خیانت بوده اســت. تا شــیوه ها را اصلاح نکنیم،  
مسئله ای حل نمی شود. برای نمونه، به جای مدیریت، آب را از 
اقیانوس شیرین کنیم و به مرز ایران ببریم، باز مشکل جدیدی 
درســت خواهیم کرد. تنها راه همانی اســت که گفتم. نباید به 
منابع حیاتی خود فشــار بیاوریــم و باید از آب موجود بهترین 

بهره برداری را داشته باشیم.

کم آبی مهم نیســت؛ مهم این اســت که میزان 
آب همین اســت و ما باید بر اساس همین میزان، 
آب زندگی مان را تنظیم کنیــم و تا می توانیم باید 
صرفه جویی کنیم. پــدران ما از، آب های زیرزمینی 
زیادتر  نمی توانستند  و قنات اســتفاده می کردند، 
از خروجی قنات برداشــت کنند. قنات را لایروبی 
می کردند و نمی توانســتند زیاد آب برداشت کنند، 
برای اینکه آب با شیب بیرون می آمد. ما برای رودها 

هم مدیریت نداشتیم

 حالا که در مرحله نیاز آبی هســتیم، اگر کاری 
نکنیم با بی آبی و بحران روبه رو می شویم. خدا نکند، 
اما 50 ســال دیگر در تهران چاه و ســد هم از بین 
می رود و دیگر نمی توانند آب ذخیره کنند. 50 سال 
دیگر تهران آب زیرزمینی ندارد برای اینکه ســفره 
آبی تمام می شــود و فرونشست می کند. در شهرها 
زمین نشست می کند، ســاختمان ها فرو می ریزند، 
لوله های آب می شکند، دکل های برق کج می شوند، 

پل ها می شکنند، دشت ها بحران ریزگردها را دارد

هشدارهای پروفسور کردوانی برای ضرورت اصاح الگوی مصرف در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

تا می توانیم صرفه جویی کنیم

   فرهاد مهدوی - علیرضا جالیان/ پروفسور »پرویز کردوانی« دانشمند ایرانی در حوزه آب و کویرشناسی، خود فرزند کویر است و لذا از روز اولی که چشم بر جهان 
گشوده به اهمیت آب واقف است و همین امر سبب شده سال های بسیاری از عمر خود را صرف مطالعه و پژوهش درباره آب کند. او می گوید در شناسنامه 87 سال دارد، اما دو 
سال دیرتر شناسنامه گرفته و در واقع 89 ساله است. در ماقات با او متوجه سامتش می شویم. او تمام جهان به جز آمریکای جنوبی را گشته و کشورش را دوست دارد، اما اهل 
سیاست نیست. چند ساعتی در مرکز فرهنگی - رسانه ای صبا در خدمت وی بودیم که در ادامه بخشی از صحبت های او را با موضوع مدیریت بر منابع آبی و جلوگیری از رسیدن 
به بحران آب می خوانید. صرفه جویی و استفاده بهینه از منابع موجود و جلوگیری از فعالیت های نادرست در حوزه منابع آب از اساسی ترین موضوعاتی است که وی مطرح می کند. 
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 حسین میرچراغ خانی/ شروع جنگ 
جهانی دوم در سال 1318 خورشیدی، بسیاری 
از مناسبات بین المللی را بر هم زد. از پیامدهای 
آن در ایــران، می توان به پایــان یافتن قدرت 
رضاخان اشاره کرد. از شهریور 1320، با تبعید 
رضاخان، فضــای دیکتاتوری حاکــم بر ایران 
شکسته شد. در همین راستا گروه ها، احزاب و 
جریان های بسیاری ابراز وجود کردند. با توجه 
به دینی بودن جامعة ایران، جریان های مذهبی 
بیشترین سهم را داشتند. البته حزب منسجم و 
سازمان یافتة توده و جریان های سوسیالیستی، 
برای مدتی فعالیت چشمگیری داشتند؛ اما به 
دلیل ماهیت غیر اســلامی نتوانستند در جامعة 
ایران ماندگار شوند. در همین راستا، جریان های 
ملی گرا نیز تا زمانی که با رهبران جریان عقلانیت 
اســلامی همراه بودند، موفقیت هایی را کسب 

می کردند.
در بین جریان های مذهبی، جریان عقلانیت 
اسلامی بانفوذترین جریان به شمار می آمد. اگر 
چه پس از پیروزی مشروطه و در دورة رضاخان، 
این جریان به حاشــیه رانده شد؛ ولی با شکسته 
شــدن فضای دیکتاتوری و حذف رضاخان، این 
جریان با استفاده از تجارب گذشته فعالیت خود 

را با برنامه ریزی بهتری شروع کند.

دو چهره متفاوت
 از پهلوی دوم

محمدرضاشاه همانند پدرش، دو چهرة کاملًا 
متفاوت از خود نشان داد. در ابتدا به دلیل صدمات 
ناشی از جنگ جهانی دوم و ترس از قدرت گرفتن 
توده ای ها، ظاهری مذهبی نشان داد و بر اجرای 
قانون هایی مانند اجباری بودن کشــف حجاب، 
لباس متحد الشکل مردان و ممنوع بودن مجالس 
عزاداری امام حسین)ع( اصرار نداشت. همچنین 
بــه روحانیت ابراز علاقه می کرد؛ برای نمونه، در 
ســیزدهم آذر 1323 در بیمارستان فیروز آبادی 
شهر ری، از آیت الله بروجردی عیادت کرد.1 این 
در حالی بود که آیت الله سید ابوالحسن اصفهانی 
در قید حیات بودند و مرجعیت شیعه را برعهده 
داشتند و آیت الله بروجردی هنوز مرجعیت مطلق 
نداشــتند. این رویة محمد رضاشاه تا سال های 
1333 و 1334 ادامــه داشــت. از این دوره به 

بعد، که قضیة بهائیت و مبارزه با آن جدی شد، 
محمد رضــا نیز تغییر روش داد و همانند پدرش 
در برابر روحانیت ایستاد. این روش در سال های 
1341 و 1342 شــدت گرفــت. از این زمان به 
بعد، جریان عقلانیت اســلامی با جدیت در برابر 
شاه ایستاد و جرقه های انقلاب اسلامی زده شد.

چرایی پیشرفت نکردن ایران 
و پاسخ جریان ها 

در این دوران، جریان عقلانیت اسلامی به 
پشــتوانة تجربة گذشته، هر چه جلوتر می رفت، 
بــه  مراتب بهتر عمل می کرد. این جریان پس از 
شهریور 1320 ســعی داشت اقدامات ضددینی 
رضاخان را خنثی کند. فضای شــکل  گرفته در 
دورة رضاخــان، آرزوی ملت را در تجدد و فاصله 

گرفتن از دین ترســیم کرده 
بود. تحولات پرشتاب جهان 
غرب، یک پرســش اساسی 
را در ذهن جوامع اســلامی، 
از جملــه ایران شــکل داده 
بــود که چرا ملل مســلمان 
از ایــن قافلة پیشــرفت جا 
مانده اند. طیف های به اصطلاح 
روشــنفکر، دین و مذهب را 
عامل این عقب ماندگی معرفی 
می کردند. با رشد جریان های 
مارکسیستی، که دین را افیون 

ملت ها می دانستند، خطری جدی دین اسلام و 
مذهب تشــیع را در ایران تهدید می کرد. حزب 
توده در دانشــگاه ها و بین دانشجویان طرفداران 
بسیاری داشت و مهم ترین دلیل موفقیت آن را 
می تــوان در حمایت شــوروی و کمک های این 

همسایة کمونیست جست وجو کرد.
با وجود این، سه جریان عمده )کمونیست، 
ملی گرایی و مذهبی( در ایران فعالیت می کردند. 
جریان مارکسیستی، اصولاً با جامعة مذهبی در 
تضــاد بود و بخت کمتــری از دو جریان دیگر 
داشت. جریان ملی گرایی نیز به دلیل گرایش های 
ناسیونالیستی افراطی، نتوانست موفقیتی کسب 
کند؛ اما جریان مذهبی) جریان عقلانیت اسلامی( 
به دو دلیل توانســت پیروز آیندة ایران باشــد؛ 
نخست اینکه اصول و مبانی فکری این جریان، 

با جامعة مذهبی ایران هماهنگ بود؛ دیگر اینکه 
این جریــان مانند جریان های متحجر مذهبی، 
پیشرفت های دنیای جدید را نادیده نمی گرفت 
و معتقد بــود به همراه حفظ اصــول و مبانی 
دین، می توان کشوری پیشرفته داشت. جریان 
عقلانیت اســلامی پس از حدود بیســت سال 
خفقان موجود در کشور، توانست دوباره فعالیت 

خود را آغاز کند.

عقانیت اسامی
 منشأ انقاب اسامی 

شکل گیری انقلاب اسلامی از سال 1342 
را باید نتیجة فرایندی دانســت که با محوریت 
حضرت امام خمینی)ره( و بر اســاس نگرش و 
قرائت ایشان از اســلام و سیاست شکل گرفت. 
حکومت  خمینی)ره(  امام 
را فلســفه و جنبــة عملی 
فقه می دانند و در  این  باره 
می نویســند: »حکومت در 
نظر مجتهد واقعی، فلسفة 
عملی  تمامی فقه در همه 
زوایای زندگی بشریت است. 
حکومت نشان دهندة جنبة 
عملی فقه در برخورد با همه 
معضلات اجتماعی، سیاسی، 
نظامی و فرهنگی  است. فقه 
تئوری واقعی و کامل ادارة 
انسان و اجتماع، از گهواره تا گور است.«2 شاگردان 
تربیت شده در این مکتب نیز با رواج این گفتمان 
زمینه ساز شــکل گیری انقلاب اسلامی شدند و 
در ادامه، با ایجاد زمینه های اجتماعی توانستند 
رهبــری قیام را در کنار امام برعهده گیرند و آن 
را به ســمت مبانی برگرفته از آثار ایشان هدایت 
کنند. اوج این امر را می توان در »ماهیت جمهوری 
اســلامی« و همچنین در قانون اساسی و اصل 

ولایت فقیه مشاهده کرد.
این امر سبب شد با وجود جریان های لیبرالی 
قدرتمندی کــه از دوران دکتر مصدق در ایران 
رشــد کرده بودند و همچنین چپ گرایانی که از 
بدنة اجتماعی نسبتاً قدرتمندی، به  ویژه در میان 
دانشــجویان و تحصیل کردگان برخوردار بودند، 
از جمله ســازمان معروف به »مجاهدین خلق« 

یا همان منافقین، که التقاطی از اســلام و چپ 
مارکسیسم بودند، جامعة دانشجویی تحت الشعاع 
گفتمان عقلانیت اســلامی قــرار گیرد؛ هر چند 

گفتمان عقلانیت در این مسیر:
اولاً، ناچــار به مبــارزة تئوریــک عملی، 
همزمان در چند جبهه بود: مبارزه با مارکسیسم؛ 
مارکسیســم اســلامی؛ لیبرال ها و لیبرال های 
اســلامی و همچنین امواج فکری غرب گرایان 
و دانشــجویانی که در غــرب تحصیل کرده و با 
مبانی آنجا آشنا شده بودند. افزون بر این، ناچار 
بود با نگرش های ســنتی و جامــد، که طیفی 
از تحصیل کرده های حــوزه مطرح می کردند و 
در عین حال بــا افراطیون و تندروهای انقلابی 

درگیر شود.
ثانیــاً، به مبــارزه ای ســنگین برای حفظ 
هویت انقلاب اسلامی و تسری آن در ساختارها 
و تأسیســات سیاســی، به  ویژه قانون اساســی 
دســت بزند و اصول انقلاب اســلامی را بیان و 

محافظت کند.
ثالثــاً، به تبیین و روشــن کردن مواضع و 
تفاسیر خود از مبارزه، انقلاب، اقتصاد، سیاست 
و جامعه، ساختارهای نظام سیاسی، نقش مردم، 
نقش زنــان، جایگاه خانواده، نگــرش به روابط 
بین الملل و حجم وسیعی از موضوعاتی بپردازد که 
با سقوط رژیم شاهنشاهی در ایران با آنها روبه رو 
شد. همچنین باید قرائت و مواضع و برنامه های 
خود را در این زمینه ها برای ادارة کشور ارائه کند.
رابعــاً، با وجود اختلافات درون گفتمانی در 
حوزه های پیش گفته، انسجام درونی خود را حفظ 

کند و مانع از فروپاشی خود شود.
خامساً، بتواند با تکیه بر رهبری فرهمند امام 
خمینی)ره(، افکار عمومی را در تحمل مشکلات 

برای ادامة مبارزه آماده کند.
سادساً، در حوزه های علم و دانش، برنامه ها و 
طرح های خود را برای پیشرفت اقتصادی، سیاسی، 

اجتماعی و علمی کشور ارائه دهد.
پی نوشت ها:

1ـ مرکز اسناد انقلاب اسلامی، خاطرات و 
مبارزات حجت الاسلام فلسفی، تهران: مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی، 1376، ص13.
2ـ سیدروح الله موسوی خمینی، صحیفة نور، 

همان، ج 21، ص 98.
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 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در دو شماره گذشته به بخشی از مبانی 
اسلامی  انقلاب  هستی شناسی  کلان 
اشــاره شــد. در ادامه این نکته مهم 
را بــه عنوان آخریــن بخش از مبانی 
هستی شناسی انقلاب بررسی خواهیم 
کرد که هستی، محدود به جهان ماده 
نیست و همین بنیان اندیشه ای تأثیر 
شگرفی در پیدایش تا رسیدن انقلاب 

اسلامی به اقتدار امروز داشته است. 

هستی محدود به
 جهان ماده نیست

تحقق اهداف هستی با این جهان 
مادی محقق نمی شود؛ بلکه این جهان 
دارای غیب و شــهود است. در قرآن 
کریم، مکرر از غیب و شهادت، به ویژه 
از غیب یاد شده و ایمان به غیب، رکن 
َّذِینَ یؤُمِنُونَ  ایمان اسلامي است؛ »ال
باِلغَْیْبِ«)بقره/ 3( غیب یعني نهان و 
به حقایقي گفته مي شود که نادیدني 
هستند؛ یعني به علت نامحدود و غیر 
مادي  بودن، قابل احساس به حواس 
ظاهره نیستند و به این اعتبار آنها را 
نهان مي نامند. آنچه در این جهان به 
صورت امري مقدر و محدود اســت، 
در مرتبه اي و در جهاني مقدم بر این 
جهان )جهان غیب(، به صورت وجودي 
نامقدار و نامحدود و به تعبیر قرآن به 

صورت خزائن وجود دارد.

حرکت هستی 
به سمت پایانی مشخص 

بــدون معاد، کمــال که یکی از 
اهداف خلقت است حاصل نمی شود. 
کمــال همان وصــول به مبــدأ نور 
هستی اســت؛ یعنی منتهی الیه سیر 
ِّکَ  مخلوقات، نیز اوست: »وَ أنََّ إلِی  رَب
المُْنْتَهی«)نجــم/42( مطلق انتها به 
ســوی پروردگار اســت، پس هر چه 
موجود در عالم وجود است در هستی 
و در آثار هستی اش به خدای سبحان 
منتهی می شود. رسیدن به خدا همان 
به کمال مطلق رسیدن مخلوقات است. 
پدیده های هستی هنگامی کمال خود 
را می یابند که به قرب الهی برسند. پس 
روشن شد هدف غایی خلقت، به کمال 

رسیدن همه موجودات و رسیدن انسان 
به مقام قرب الهی است.

اینکــه در جهان بینی  نتیجــه 
اســلامی جهان مبدأ و معادی دارد و 
براســاس قانون مشخص و لایتغیری 
اداره می شــود و منظومه ای است از 
اجزای به هم پیوسته و کاملاً  هماهنگ 
که مستمر از خالق خود کسب فیض 
می کنند و هدف مشــخصی دارند که 
به سوی آن سیر می کنند. پس جهان 
ما، جهاني هدفدار است؛ یعني درون 
موجودات کششــي خاص به ســوي 
هدف کمالي شان وجود دارد. پدیده ها 
با نیروي مرموزي که درون شان هست، 
به سوي کمال  می روند. این نیرو همان 
اســت که از آن به هدایت الهي تعبیر 

مي شود.

هماهنگی
 تمام اجزاي هستي 

تمام اجزاي هستي از پست ترین 
جزء ماده تا عالي ترین جلوه هاي آن، 
همه و همه در حــال عبادتند. هیچ 

حرکــت، برنامه و ســیری خلاف آن 
نمی تواند وجود داشــته باشــد، مگر 
اینکه محکوم به فنا و نیســتی باشد 
و موجب بروز فســاد در دیگر ارکان 
شــود. به عبارت دیگر، نظام هستی 

اعم از مادی و غیر مادی در مقابل هر 
سلوک و برنامه پیشرفت و توسعه ای که 
با آن ناسازگار باشد، مقاومت می کند. 
این امر علاوه بر اینکه به نابودی خود 
انسان منجر می شود، محیط زندگی و 

شرایط مادی اطراف او را نیز به فساد 
می کشاند، چون انسان نیز جزئی از این 
نظام هستی است و خارج از آن نیست. 
علت بروز اختلالات وسیع و گسترده ای 
که امروزه در محیط زیست و زندگی 
انســان رخ داده است ناشی از حرکت 
در خلاف مسیر نظام تکوینی الهی و 

جریان هستی است.

مبانی حقوقی و نگاه 
هستی شناختی انقاب اسامی

نظریــات فوق در واقــع مبانی 
هستی شــناختی انقلاب اســلامی را 
تشکیل می دهند که در قانون اساسی 
جمهوری اســلامی نیز به آن اشــاره 
شده است. در اصل پنجاه وششم قانون 
اساسی چنین آمده است: »حاکمیت 
مطلق بر جهان و انسان از آن خداست 
و هــم او...« در این باره به چند نکته 

اشاره می شود:
اول اینکــه، مفهــوم این اصل 
این اســت کــه قانونگذار اساســی 
خواسته است راه خود را از نظام های 

سوسیالیســتی و لیبرالیستی که این 
حاکمیت را متعلق به انسان می دانند 
جدا کند. این موضوع زمانی آشکارتر 
می شــود که بدانیــم در پیش نویس 
قانون اساســی تدوین شده از سوی 
دولــت موقت، توجهــی به حاکمیت 
الهی نشده بود و تدوین کنندگان آن 
نتوانسته بودند درک صحیحی از مبانی 
انقلاب داشته باشند، در نتیجه با همان 
ادبیات اومانیستی در اصل 15 مبنای 
حاکمیت را به این شــکل بیان کرده 
بودند: »حق حاکمیت ملی از آن همه 
مردم است و...« اما نمایندگان مجلس 
بررســی نهایی قانون اساســی آن را 
تغییر داده و حاکمیت ملی را در طول 
حاکمیــت الهی قرار دادند که مبنای 

پذیرفته شده اسلام است.1
نکته دوم اینکه، با این نگرش در 
واقع قانون اساسی نظام هستی را یک 
کل دیده است که انسان نیز جزئی از 
آن اســت و تافته ای جدا بافته از آن 
محسوب نمی شــود و حتی اگر برای 
انسان هم حاکمیتی قائل می شود در 

سایه حاکمیت الهی است.2
نکته ســوم اینکه، این موضوع 
در بند اول اصل دوم قانون اساســی 
نیــز چنین مورد تأکید قــرار گرفته 
اســت: »جمهوري اســلامي، نظامي 
است بر پایه ایمان به: 1ـ خداي یکتا 
)لاالــه الاالله( و اختصاص حاکمیت و 
تشــریع به او و لزوم تســلیم در برابر 
امر او...«؛ یعنی وحدت جهان، وحدت 
صانع، وحدت مدبر و مدیر هســتی و 
رب جهان که منتهی به وحدت رهبری 

مکتب می شود.3
از مجمــوع آنچــه گفته شــد، 
می توان گزاره هــای جدول موجود را 
در خصوص مبانی هستی شــناختی 

انقلاب اسلامی برشمرد.
پی نوشت ها:

1ـ اداره کل امور فرهنگی و روابط 
عمومــی، صورت مشــروح مذاکرات 
مجلس بررســی نهایی قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، تهران، مجلس 
شورای اسلامی1364، ج 1، ص 518.

2 ـ همان، ج 1، ص 517.

3 ـ همان، ج 1، ص 207.

حجت الاسلام دکتر علیرضا قائمی نیا می گوید: عصر حاضر مرحله ای مهم است، دوره  نقد علوم غربی است و نقد را نباید نادیده بگیریم. به نظر می رسد کشف ناکامی های علوم انسانی جدید برای ما 
اهمیت فراوانی دارد. ما انسان معاصر هستیم، مسائلی داریم؛ مسائل اقتصادی، اجتماعی و... باید ببینیم آنها چه راه حل هایی ارائه دادند و ضعف این راه حل ها و تئوری های ارائه  شده کجاست. اگر قرار است 
مبانی دینی مان را در علوم جدید تزریق و بر اساس آنها، تئوری هایی را استخراج کنیم، طبیعی است به همین راحتی نمی توانیم به یک وضعیت مقبول برسیم. تئوری های خودمان را هم باید به آزمون بگذاریم.

 فتح الله پریشان/ در جهان امروز انسان ها در زندگي فردي و اجتماعي 
خود با هزاران مسئله نوپیدا مواجه هستند که به پاسخ نیاز دارد. این موضوع نیاز 
به تحول در روش های اجتهادي علما و فقها و حتی تحول در اصول اســتنباط و 
تواناسازي دستگاه اجتهاد بر اساس مقتضیات زمان را گوشزد می کند. شیخ مرتضی 
انصاري، از متفکراني است که دغدغه کارآمدي فقه و استواري مکتب اجتهادي را 
در سر داشت.1  شیخ انصاری با دیدي عمیق و آگاهي  گسترده اي که داشت، روشي 
نو و مکتبي جدید در فقه پي ریخت و در اصول، اندیشه هایي تازه عرضه داشت. 
هنوز افکار او در حوزه هاي علوم دیني، فصل الخطاب اســت و فهم کتاب هاي او، 
ملاک اجتهاد و اســتنباط است. بیشتر اصحاب تراجم و شرح  حال نویسان از او با 
عنوان »فقیه مؤسّــس« نام برده اند، در این زمینه بحق گفته اند: علم اصول را، به 

خصوص تأسیس کرد که از صدر اول تا این عصر، نشده بود.2
بنا بر قول مشهور، شیخ انصاری در روز غدیر 1214 ق در شهر دزفول، چشم 
به جهان گشود و در سال 1281 ق در 68 سالگي از دنیا رفت. وي هم عصر سه نفر 
از شاهان قاجار بوده است؛ حدود 34 سال در دوره حکومت فتحعلي شاه قاجار، 14 
سال در زمان محمدشاه قاجار و بقیه عمرش معاصر با حکومت ناصرالدین شاه بوده 
است. نگاهي گذرا به اوضاع ایران این دوران و پایگاه علمي شیخ و جایگاه اجتماعي 
و نقش او در تحولات و حوادث سیاســي، ما را در تبیین اندیشه سیاسي او یاري 
مي دهد؛ چرا که معتقدیم تکوین شــخصیت هر فرد محصول زمینه های تربیتی، 
خانوادگی و محیطی و اجتماعی وی است.  شیخ اعظم، در تهذیب نفس، پارسایي 
و بریدگي از تعلقات دنیا، شهره زمان خویش بود. در خاندان اجتهاد و تقوا بالید 
و در دامن مؤمن و پارسایي که دائم الوضو بود، پرورید. در محضر استادان بزرگ 
عرفان آن روز، ساعت ها زانو زد و از نفحات وجودي آنان بهره ها برد. چشم غیبي 
او باز شده بود و روحش از انوار ملکوت راه مي گرفت. عالم ژرف نگر، فقیه برازنده، 
میرزاحبیب الله رشتي او را چنین ستوده است: »او، در علم و عمل، پا در جاي پاي 
معصوم نهاده بود.3« یعني با بستن درخواست هاي دنیایي بر روي خود، افق هاي 
ملکوت بر او گشوده شد و آثار وجودش مصونیتي ویژه پیدا کرد. او مکانتي یافته 
بود که خداوند متعال بر جابر تفضل فرمود و از صلب او، مردي را برون آورد که 
ملت و دین را یاري کرد. در علم، تحقیق، دقت، زهد، ورع، عبادت و کیاست، به 

مرتبه اي رسید که عالمان گذشته به آن مقام پا ننهاده بودند.4
اوضاع سیاســي و اجتماعي معاصر شیخ مرتضی انصاری با چند حادثه مهم 
آن دوران مصادف شده بود که در پرورش و شکوفایی استعدادهای مرتضی تأثیر 

داشت. برخی از این حوادث و رخدادها عبارتند از:
1ـ اولیــن حادثه مهم داخلــي، جنگ ایران و روس بود کــه اوضاع ایران 
را تحــت تأثیر قــرار داد. در بحبوحه اولین درگیری ایران و روس که در ســال 
1228ق)1813م( به وقوع پیوســت و به معاهده گلستان ختم شد، شیخ انصاری 
14 ساله در دزفول نزد پدر و عمویش مشغول تحصیل بود و جنگ دوم ایران و 
روس که 14 سال بعد و در سال 1242ق)827 م( رخ داد، مقارن با بازگشت وی 

از نجف اشرف به دزفول بود.5
 2ـ تهاجم سپاهیان نجیب پاشا حاکم عثماني در 11 ذي الحجه 1257 ق 
)13 ژانویه 1843 م( به کربلا و اشغال آن و وقفه در روند تحصیلي حوزه علمیه 
کربلا و نجف و قتل عام مردم و زائران آن مکان مقدس حادثه دیگري بود که در 
دوره شیخ اتفاق افتاد. شیخ به ناچار حوزه نجم را ترک کرده و به ایران مهاجرت 
مي کند و پیامد این حمله در ایران این بود که علما و مردم شیعه محمدشاه قاجار 
را تحت فشار قرار دهند تا به دلیل هتک حرمت کربلا با دولت عثماني وارد جنگ 
شود. البته دولت هاي روس و انگلیس براي حفظ منافع خود دنبال فیصله دادن 

مسالمت آمیز مسئله تهاجم بودند. 
3ـ فعالیت ها و واکنش هاي علمی و اجتماعی شیخ مرتضی انصاری در برابر 
جریان اخباری گری6 و ایســتادگی در برابر نحله های فکری و اعتقادی منحرفی، 
مانند »بابیه، شــیخیه و ازلیه«7 از دیگر حوادثی است که نقش شیخ در مسائل 

جامعه آن روز و چگونگي پاسخگویي وي به شرایط زمانه را نشان می دهد. 
پي نوشت ها:

1ـ ر. ک عبدالرضا ایزدپناه، »استاد فقیهان«، مجله کاوشي نو در فقه اسلامي، شماره 1.
 2ـ محمدحسن اعتمادالسلطنه، المآثر و الآثار، به کوشش ایرج افشار، تهران: اساطیر، 1363 

ش، ص 182. 
3ـ میرزاحبیب الله رشتي، بدائع الافکار، قم: مؤسسه آل البیت )ع(، 1313 ق، ص 457.

 4ـ میرزاحسین نوري، مستدرک الوسائل، قم: انتشارات مؤسسه اسماعیلیان، بي تا، ج 3، ص 382.
 5ـ محســن مهاجر، اندیشه هاي سیاسي شــیخ انصاري، قم: کنگره دویستمین سالگرد تولد 

شیخ انصاري، 1373 ش، ص 13.
 6ـ همان.

 7 ـ همان، ص 17 ـ 16.

این کتاب در سال 1381 به قلم استاد 
فلســفه و فقه حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر علیرضا قائمی نیا، عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی تألیف 
و از سوی انتشارات بوستان کتاب تجدید 
چاپ شده است. این کتاب در کارگاه های 
آموزشــی نیز به صورت عملی و کارگاهی 
بــه فراگیران و علاقه منــدان این موضوع 

ارائه شده است. 
مســئله اصلی این کتاب ســؤال از 

چیستی حقیقت دین و این است که چگونه می شود از آن دفاع کرد. در این 
راســتا، پس از ادبیات مفهومی و معناشناختی، ریشه های تاریخی بحث گوهر 
دین تبیین شده است. بر همین اساس، نویسنده کتابش را جستاري در حوزه 
فلسفه دین و کلام جدید می داند و می گوید: »تلقي تجربه دیني به عنوان گوهر 
دین، مسئله اصلي در این حوزه قلمداد مي شود که من در این اثر نظریاتي را 
که در این باره مطرح شده اند، به نقد کشیده ام. مبحث تجربه دیني با اندیشه 
مسلمانان بیگانه نیست و این موضوع از زمان اقبال لاهوري مطرح شده است و 
برخي از روشنفکران پیش از انقلاب اسلامي نیز به آن دامن زده اند و نمي توان 
آن را مبحثي مخصوص غربیان دانست. امور دیني مانند شهود و مکاشفه در 

اسلام را مي توان در ذیل تجربه دیني قلمداد کرد.«
وي درباره گوهر دین توضیح داد: »من در این اثر بیشتر از نگرش انتقادي 
بــه موضوع نگاه کردم و چندان بــه مقصودم درباره گوهر دیني نپرداختم. به 
عقیده من، گوهر دین مجموعه اي از امور است که تجربه دیني یکي از اجزاي 

آن محسوب مي شود.«
بر مخاطبان پوشیده نیست که مسئله گوهر دین در اسلام به نوعی دیگر 
مطرح شده و با آنچه در میان متکلمان مسیحی وجود دارد، متفاوت است. این 
موضوع در اسلام در قالب مسئله ایمان مطرح شده است و حتی در صدر اسلام، 
فرق اسلامی هر یک به نوعی با تعریف خود از ایمان به منزله یک گوهر دینی 
درصدد بودند دیگر فرقه ها را از دایره ایمان خارج کرده و کفر آنان را ثابت کنند.

مطابق با نظر نویسنده، نسخه تجدید نظر شده این کتاب با عنوان »دین و 
تجربه دیني« که از نظر حجمی نیز تقریباً سه برابر آن است، از سوي پژوهشگاه 

علوم انساني و مطالعات فرهنگي منتشر خواهد شد.

بررسی اندیشه سیاسی شیخ مرتضی انصاری  - 1
زندگی و زمانه سیاسی

تجربه دینی و گوهر دین

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقانیت اسامی ـ 5

 گسترش جریان عقلانیت اسلامی از پهلوی دوم تا انقلاب اسلامی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقاب اسامی ـ 1۲

چشم انداز روشن هستی و انقلاب اسلامی

عصر
نقد علم!

سیاستنامه

فراز و فرود لاهوتی ـ 3
فاجعه مسئولیت کمیته ها!

زمانی/بررســی  شــهاب   
ریزش هــا در هر حرکــت اجتماعی از 
جملــه انقلاب اســلامی حاوی عبرت 
بزرگی است که باید مد نظر انقلابیون 
و مسئولان قرار گیرد و آن این است که 
درصــد قابل توجهی از این ریزش ها از 
داخل بیوت و خودی های آن شخصیت 
به منصه ظهور رســیده اســت. نقطه 
آسیب شیخ حسن لاهوتی نیز عضویت 
و فعالیت فرزند بزرگش وحید لاهوتی 
در ســازمان منافقین بود. تا حدودی 
همه مطلعــان متفق القولند که وحید 
عامل اصلی القائات سازمان بر ذهن پدر 
بوده است، حتی دیگر اعضا یا هواداران 
منافقین هم که شیخ حسن لاهوتی را 
دوره کرده و ذهن او را جهت می دادند، 
از کانال همان پســرش وارد می شدند. 
وی چنــد بار در تمــاس با لاجوردی، 
دادســتان وقت انقلاب نسبت به نوع 
برخورد با اعضای سازمان به وی اعتراض 
کرده و علت آن را پیشــگیری از قرار 
گرفتن سازمان در برابر نظام می دانست.

ی  قــا آ ن  ا ختــر د لبتــه  ا
عروس های  که  هاشمی رفســنجانی 
آقای لاهوتی هســتند، در مصاحبه با 
هفته نامه »شهروند امروز« )شماره 70( 
در مرگ طبیعی لاهوتی که مدتی پس 
از دستگیری پسرش و به دلیل همان 
ارتباطات با منافقین دستگیر و به دلیل 
ناراحتی و فشار قلبی در زندان مرده 
بود، تردید ایجاد کرده و در کلیپی که 
به تازگی باز پخش شد، اعلام کردند 
بنا به گزارش پزشکی قانونی در معده 
وی اثر سم استریکنین وجود داشت 
و وی به مرگ طبیعی نمرده بود. در 
فائزه هاشــمی، همسر  آبان 1387، 
بــرادر وحید لاهوتــی در مصاحبه با 
هفته نامه »شهروند امروز« خودکشی 
وحید را نیز زیر ســؤال برد و سکوت 
پسران لاهوتی را به خاطر درخواست 
پدرش مبنی بر اینکه »به خاطر انقلاب 

سکوت کنند.« دانست.1
آقــای دعاگو در خاطرات خود 
اذعان کرده است: »در حقیقت عامل 
اصلی گرایش آقای لاهوتی به سمت 
بنی صدر و موضع گیری ایشــان در 
مقابل شهید دکتر بهشتی و آیت الله 
خامنه ای و حزب جمهوری اسلامی، 
پســرش وحید بــود. وحید مرتب 
اعضای مختلف ســازمان مجاهدین 
خلق را نزد آقای لاهوتی می آورد و 
آنها القائاتی به ایشان می کردند. این 
القائات، ذهــن آقای لاهوتی را پرُ و 
او را تبدیــل به مهره ای از مهره های 

بنی صدر و مجاهدین خلق کرد.«2
روند اثرگذاری منافقین بر آقای 
لاهوتی پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
ادامه یافت. پس از انقلاب هم آنها که 
قصد نداشتند چنین گوهر گرانبهایی 
را از دســت بدهنــد، با واســطه هایی 
پیشنهاد مسئولیت یافتن آقای لاهوتی 
بر کمیته های انقلاب را که در آن زمان 
تنها نیروی مســلح انقلاب محســوب 
می شــدند، دادند و اگر شهید مطهری 
نبود، شــاید فاجعه ای برای انقلاب رخ 
می داد. آیت الله مهدوی کنی درباره آن 
ماجرا معتقد اســت: »آنها)نهضتی ها و 
مجاهدین خلق( با واسطه هایی پیشنهاد 
داده بودند که آقای لاهوتی مســئول 
کمیته ها بشــود... . امام در آن وقت در 
مدرسه علوی تشــریف داشتند. ما با 
دوستان در روز دهم یا یازدهم اسفند 
نشسته بودیم... . ساعت حدود یازده و 
نیم شب بود که ناگهان مرحوم شهید 
مطهری سراســیمه از اتاق دیگر وارد 
شدند و گفتند: چه نشسته اید که امکان 
دارد فاجعه ای رخ دهد. گفتیم چه شده؟ 
گفتنــد: الآن ایــن نهضتی ها ]نهضت 
آزادی[ ... با آقای لاهوتی در محضر امام 
هستند و امام، حکم فرماندهی نیروهای 
انقلابی را برای آقای لاهوتی نوشته اند و 
بناست ساعت 12 از رادیو پخش شود و 
این فاجعه است. نه از جهت خود آقای 
لاهوتی که خود آقای لاهوتی آدم بدی 
نیست، ولی ایشان فردی عاطفی و به 
یک معنا احساسی و ساده است. اینها 
دورش را گرفته اند و ممکن است رگ 
حیاتی انقلاب؛ یعنی نیروهای مســلح 
انقلاب را در اختیار اینها قرار دهد و این 
خیلی خطرناک است... . آقای مطهری از 
همان جا به خدمت امام رفتند... و حکم 
سرپرستی کمیته ها به طور موقت به نام 

حقیر صادر گردید.« 3
پی نوشت ها: 

1 ـ شــهروند امروز، شماره 70، 
ص 1387.

2 ـ خاطرات حجت الاسلام محسن 
دعاگو، انتشــارات مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی، ص 189.
3 ـ خاطرات آیت الله مهدوی کنی، 

ص 228 ـ 226.

ریزشها

اسامی  انقاب  شکل گیری 
باید نتیجۀ  از ســال 134۲ را 
فرایندی دانست که با محوریت 
حضرت امــام خمینی)ره( و بر 
اساس نگرش و قرائت ایشان از 
اسام و سیاست شکل گرفت. 
امام خمینــی)ره( در این باره 
می نویسد:  » فقه تئوری واقعی 
و کامل ادارۀ انسان و اجتماع، از 

گهواره تا گور است.«

در جهان بینی اسامی جهان 
مبدأ و معادی دارد و براســاس 
قانون مشخص و لایتغیری اداره 
می شــود و منظومه ای است از 
اجزای به هم پیوســته و کاماً  
هماهنگ که مســتمر از خالق 
و  خود کســب فیض می کنند 
هدف مشخصی دارند که به سوی 
آن سیر می کنند. پس جهان ما، 
جهاني هدفدار است؛ یعني درون 
موجودات کششي خاص به سوي 

هدف کمالي شان وجود دارد

کتابخوان

آفاق

مبانی هستی شناختی
جهان هستي واقعیت دارد؛ ولی هستي به طبیعت منحصر نیست.1

خداوند مبدأ و منشأ جهان و یگانه مالک، مدبرّ و رب حقیقي همۀ موجودات عالم است.۲

3
ویژگي ذاتي جهان موجودات)عالم امکان(، فقر و نیاز محض به واجب الوجود است،این فقر ذاتي 
ســبب مي شود موجودات نه تنها در پیدایش بلکه در بقا نیز به ذات غني واجب الوجود به طور 

ابدي محتاج بمانند.

در جهان هستي در عین وحدت، کثرت وجود دارد اما کثرتی غیر اصیل که در نهایت به وحدت 4
باز می گردد.

آفرینش جهان هستي، غایتمند و خداوند غایت همۀ موجودات است.5

خداوند خیر بنیادین هستي است و همۀ موجودات عالم را به سوي کمال شایستۀ آنها هدایت 6
مي کند؛ لذا تمام موجودات جهان هستي از هدایت الهي برخوردارند.

جهان آفرینش از نظام احسن برخوردار و اراده و سنن الهي بر جهان هستی حاکم است.7
نظام علت و معلول و سبب و مسبّب بر جهان هستي حاکم است.8

جهان آفرینش دارای نظامی یکپارچه اســت، سراسر آن آیت و نشانۀ علم و قدرت و حکمت و 9
مهر نامتناهي خداوند است.

عالم ماده و همۀ موجودات وابسته به آن وجود تدریجی و در زمان دارند و همواره در حال شدن 10
و دگرگوني و حرکت مداومند.

جهان طبیعت و همۀ واقعیت هاي آن، اموری در حال تزاحم، محدود، پایان پذیر و فناشدني هستند.11

جهان ماده جزء کوچکی از هستی است و در پایین ترین نقطه آن قرار دارد.1۲
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۹  دستگاه تزریق بدون سوزن

اصحاب انقاب ـ 13
یک روز استثنایی در داوودیه

 سید مهدی حسینی/ در مباحث گذشته به وقایعی چون دستگیری 
امام خمینی)ره( اشاره شد و از رشادت های یاران امام و ولایت در چند واقعه یاد 
شد. فضای عمومی در خرداد ماه و تیر ماه سال 42 کاملًا امنیتی و ملتهب بود، 
از ســویی رژیم شاه قصد داشت انتخابات مجلس بیست ویکم را برگزار کند و آن 
را با تشــریفاتی در دســتور کار قرار داده بود و نیاز به تبلیغات برای گرفتن رأی 
مردم با ژست دموکراسی داشت و با تمام امکانات تبلیغی رادیویی و روزنامه های 
فارسی  زبان در خارج از ایران دنبال فضاسازی برای مشارکت مردم بود. به دنبال 
همین نقشه بود که در پاسخ به فشار علما و مردم، رژیم شاه از مواضع خود عقب  
نشســت و از محاکمه و تبعید کوتاه آمد، به طوری که آزادی امام از زندان را در 
دستور کار قرار داد و عصر روز جمعه 11 مرداد امام از زندان عشرت آباد آزاد شد، 
اما تحت مراقبت شــدید مأموران ساواک به داوویه تهران منتقل شد. به  محض 
انتشــار خبر آزادی امام، اقشار مختلف به سوی داوودیه سرازیر شدند، موجی از 

شادی و سرور سراسر کشور را فرا گرفت.
ســاواک و مأموران امنیتی با ترفندی در بیانیه ای اعلام کردند؛ »چون بین 
مقامــات انتظامی و حضرات آقایان خمینی، قمی و محلاتی تفاهم حاصل شــد 
که در امور سیاســی مداخله نخواهند کرد و از این تفاهم اطمینان کامل حاصل 
گردیده اســت که آقایان برخلاف مصالح و انتظامات کشور عملی انجام نخواهند 

داد، علی هذا آقایان به منازل خصوصی منتقل شدند.«
در واقع با طرح این موضوع می خواستند به مردم تفهیم کنند که امام آزاد 
نشده اند و تحت نظر ساواک هستند. اما مردم عاشق و علاقه مند به امام گوش شان 
به این حرف ها بدهکار نبود. مردم دسته دسته رهسپار داوودیه می شدند و با وجود 
ممانعت پلیس در خیابان ها و کوچه های اطراف محل استقرار امام، شعارهایی که 
دلالت بر عشق نسبت به امام داشت، سر می دادند. تا این روز، یعنی 12 مرداد 42 
اطلاعی از حوادث 15 خرداد نداشتند. در این روز گروه هایی جداگانه ضمن دیدار 
با امام هر یک به گونه ای ایشان را در جریان قیام خونین 15 خرداد قرار دادند و 
نحوه ســرکوب، شهادت ها و دستگیری و زندانی شدن ها را گزارش دادند، امام از 
این گزارش ها به شدت ناراحت شدند. اطلاع از کشتار قیام 15 خرداد برای امام 
ضربه سختی بود و از همان روز امام در سوگ شهدای 15 خرداد و خانواده های 
زندانیان و مجروحان قرار گرفتند و تا پایان عمر غم و اندوه آن واقعه را در سینه 
داشــتند. در روز 18 فروردین 42 طی ســخنانی خطاب به ملت فرمودند: »خدا 
می داند که اوضاع 15 خرداد مرا کوبید تا ملت عمر دارد غمگین در مصیبت 15 
خرداد است. واقعه 15 خرداد پشت ما و هر مسلم غیرتمندی را می شکند.« حتی 
ایشان در سال 58 پس از پیروزی انقلاب اسلامی پس از آن در سال 67 از غم و 

اندوه و مصیبت شهدای 15 خرداد یاد کردند...
نکتــه دیگر اینکه، عصر 12 مرداد امــام خبر تفاهم با رژیم را در روزنامه ها 
رؤیت کردند و در همان روز با آیت الله قمی و محلاتی تکذیب نامه ای را تهیه و به 
روزنامه ها ارسال کردند، ولی ساواک از چاپ آن ممانعت کرد. در ساعات پایانی آن 
روز ازدحام جمعیت موجب زد و خوردهایی با پلیس شد، ساواک بلافاصله تصمیم 
گرفت محل سکونت امام خمینی را به نقطه ای دیگر منتقل کند تا راحت تر بتواند 

ایشان را تحت کنترل قرار دهد.
روز 13 مرداد ســاعت 11 و 50 دقیقه شب ساواک، امام را به اتفاق حاج آقا 
مصطفــی با خودرویی بــه منزلی در قلهک )خیابان دولت ایســتگاه قنات، اول 

قیطریه( منتقل کرد.
ساواک سختگیری ها را شدت بخشید، تا جایی که بین علما و مردم چنین 
اظهار می شــد: »خمینی ظاهراً از زندان مرخص شــد، ولی در خانه ای که اقامت 

دارد بیش از زندان تحت کنترل است.«
این روز تاریخی به یاد ماندنی اســت؛ چرا که رژیم حتی برای یک روز هم 
نتوانست آن را تحمل کند و با تغییر مکان امام سعی کرد ارتباط ایشان با مردم 

را قطع کند.

 حمیدرضــا میري/قرارگاه 
کربلا عملیات رمضان را در چهار محور 
و پنــج مرحله طراحي و اجرا کرد تا با 
عبور از خط مرز بین المللي، یک زمین 
مثلث شکل به وسعت 1600 کیلومتر 
مربع آزاد شــود. این منطقه از شرق 
به شــلمچه، جاده اهواز ـ خرمشهر، از 
شمال به کوشک و طلاییه و پاسگاه هاي 
مرزي در جنوب هویزه و حاشیه جنوبي 
هورالهویزه و از جنوب به رودخانه اروند 
تا شلمچه در شرق بصره منتهي مي شد.

کمیته مهندسي عراق در شرق 
بصره و تنومه با ایجاد کانالی به طول 
30 کیلومتر و عرض یک کیلومتر، آن 
را با پمپاژ آب پر کردند. احداث موانع 
و کمین و سنگرهاي تیربار را به منزله 
مانع اساســي و بازدارنــده از حملات 
احتمالي نیروهاي ایراني به سوي بصره 

تدارک دیده بودند.
عملیــات رمضان در شــب 21 
رمضان و سالروز شهادت امام علي)ع( 
در ساعت 21 و 30 دقیقه شامگاه 22 
تیر ماه 1361 با رمز »یا صاحب الزمان 
ادرکني« در منطقه عملیاتي شــرق 
بصره آغاز شــد. در این حمله هشت 
لشکر پیاده از سپاه و دو لشکر زرهي از 
ارتش به منزله نیروي اصلي و همچنین 
یک تیپ پیاده از ســپاه و یک لشکر 
زرهي از ارتش به مثابه نیروي ذخیره 
حضور داشــتند که تحــت امر چهار 

قرارگاه عملیاتي کار مي کردند.
در مرحله نخست، به علت موانع 
و استحکامات مثلثي شکل و میادین 
میــن، نیروهاي ایراني نتوانســتند با 
سرعت عمل به همه اهداف مورد نظر 
دســت یابند؛ از این رو با روشن شدن 
هوا از ادامه پیشــروي خودداري شد؛ 
اما در محور جنوبي جنوب پاسگاه زید 
رزمندگان توانســتند با سرعت عمل 
چشمگیري همه مواضع دشمن را در 
هم کوبیــده و تا عمق 30 کیلومتري 
مواضع عراقي ها رســیده و خود را به 
نهــر کتیبان در شــرق اروند و کانال 
ماهي گیري برسانند؛ به گونه اي که به 
قرارگاه فرماندهي لشکر 9 زرهي عراق 
دست یافته و افزون بر غنیمت گرفتن 
خودرو تویوتا فرماندهــي، قرارگاه را 
منهدم کنند. بــا وجود این موفقیت، 
جناح راســت نیروها بازمانده بود و با 
روشن شدن هوا، عراقي ها با یک لشکر 
زرهي فشار اصلي را معطوف این منطقه 
کــرده و از پیشــروي نیروهاي ایراني 

ممانعت به عمل آوردند.

محققــان کشــورمان موفق به 
ساخت دســتگاه تزریق بدون سوزن 
شــدند؛ دســتگاهی که بیماران را از 
درد ناشــي از ســوزن و خطر انتقال 
بیماري هاي واگیر دار و عفوني خلاص 
ره آوران  دانش بنیان  شرکت  مي کند. 
سلامت آرمان توانسته است با ساخت 
دســتگاه تزریق بدون ســوزن ضمن 
اینکه از بیماري هاي عفوني و واگیردار 
جلوگیــري کنــد، دســتگاه را برای 
بیماران دیابتي، سرطاني و ام اس قابل 

استفاده کند.
این دستگاه به گونه اي طراحي 
شده است که به راحتي شارژ می شود 
و در کمتریــن زمــان ممکن و بدون 
ایجاد درد و خون ریزي، دارو را از طریق 
منافذ پوســت به زیر پوســت انتقال 
مي دهد. این دستگاه دارو را به اندازه 
مورد نیــاز بیمار به صورت اتوماتیک 
داخل آمپول پــر و دارو را بدون درد 
تزریق می کند. قابل ذکر است دستگاه 
طراحي شــده براي بیماران دیابتي، 
ســرطاني و که مي بایســت در روز 
چندین بار تزریق زیر جلدي داشــته 

باشند، قابل استفاده است.
این دستگاه تزریق بدون سوزن 
تنها در چند کشور جهان تولید شده 
است. دانشمندان کشورمان توانسته اند 
با طراحي و ســاخت این دستگاه بعد 
از آمریکا و آلمان در جایگاه ســومین 
کشور جهان فناوری ساخت دستگاه 
تزریق بدون سوزن را به دست بگیرند. 
این دســتگاه با ابعاد مناسب طراحي 
و ســاخته شــده اســت و به نسبت 
دستگاه هاي خارجي در اندازه و ابعاد 
کوچک تر به راحتي قابل حمل است. 
دســتگاه به گونه اي طراحي شــده 
اســت که به راحتي شارژ شده و در 
کمتریــن زمان ممکن عمل تزریق را 
انجام مي دهد. همچنین این دستگاه 
پــس از شــارژ، دارو را به مقدار لازم 
در داخل آمپول پر مي کند و قابلیت 
تنظیم براي انواع ســنین را داراست. 
قیمت تمام شده این دستگاه نسبت 
به مشابه خارجی آن حدود یک دهم 

ارزان تر است.

عملیات رمضان ـ 2

ماه شهریور هم از ماه هاي پرخاطره است. هفدهم شهریور سال 1357، یعني چند ماه به پیروزي انقلاب، در همین میدان شهداي تهران، عوامل رژیم طاغوت مردم بي پناه را به رگبار مسلسل 
بستند... ترور ناجوانمردانه  رئیس جمهور و نخست وزیر کشور مرحوم شهید رجایی و مرحوم شهید باهنر اتفّاق افتاد... روز آخر شهریور حمله  نظامي رژیم بعث صدّام به کشور اتفّاق افتاد. در همه  
این حوادث، رژیم آمریکا پشت قضیه بود؛ عوامل آمریکایي بودند که یا به  طور مستقیم کمک کردند یا تشویق کردند یا حدّاقل چشم شان را بر این جنایات بستند. )امام خامنه اي، 1394/6/18(

جنایات آمریکا 
در شهریور

تاریخ شهادت: نامعلوم!
محمدجواد  دنگچــي/  مهدي   
تندگویان در 26 خرداد 1329 در خاني آباد 
تهران به دنیا آمد. در سال 1347 تحصیلات 
خود را در دانشــکده نفت آبادان آغاز کرد 
و در ســال 1351 ش، دوره کارشناســي 
مهندسي پتروشیمي را به پایان رساند و در 
پالایشــگاه نفت تهران مشغول به کار شد. 
پس از آن در آبان 1352 به آبادان رفت تا 
فعالیت هاي انجمن اسلامي دانشکده نفت 
آبادان را گســترش دهد، اما با اعمالِ فشار 

ساواک از پالایشگاه تهران اخراج شد. تندگویان در 13 آبان 1352 در پالایشگاه 
تهران دستگیر شد و حدود هفت ماه در زندان انفرادي به سر برد. سپس دادگاه 
او را با احتساب مدت بازداشت به یک سال زندان محکوم کرد. در آبان 1353 

از زندان آزاد و به عنوان سرباز صفر به شیراز اعزام شد.
پس از پیروزي انقلاب اسلامي معین فر، وزیر نفت وقت جمهوري اسلامي 
ایران وي را به کار دعوت کرد و او نماینده قائم مقامِ وزیر نفت در آبادان و عضو 
اصلي کمیسیون پاک سازي در اداره نفت آبادان شد. در تیر ماه 1359 سرپرستي 
مناطق نفت خیز به وي واگذار شــد و او تا مهر 1359 در این ســمت بود. در 
نتیجه عملکرد موفقیت آمیز او در دورة سرپرستي مناطق نفت خیز در اول مهر 
1359 براي تصدي وزارت نفت به مجلس شــوراي اسلامي معرفي شد و رأي 
اعتماد نمایندگان مجلس شوراي اسلامي را براي تصدي این مقام به دست آورد.
در طول 40 روز وزارت به منظور نظارت مستقیم بر این عملیات سه بار به 
آبادان رفت، اما در چهارمین سفرش به آبادان، در نهم آبان ماه 1359 نیروهاي 
عراقي ـ که صبح آن روز جادة فرعي ماهشهر ـ آبادان را در اختیار گرفته بودندـ 
وي را به همراه دو معاون و دو نفر از محافظانش به اسارت گرفتند. دولت ایران 
با استناد به قوانین و مقررات بین المللي از مجامع جهاني، به ویژه صلیب سرخ، 
براي آزادي وي اســتمداد کرد، اما عراق تندگویان را اسیر جنگي دانست. تا 
یک ســال بعد از اســارت او و تا زماني که دولت محمدعلي رجایي بر سر کار 
بود، تمامي نامه هاي وزارت نفت به نام محمدجواد تندگویان صادر مي شد. در 
دوران اســارت، تنها دو نامه از وي به خانواده اش رسید که آخرین نامه مورخ 

24 فروردین 1361 است.
پس از گذشــت حدود 11 ســال با آزاد شدن تدریجي اسراي ایراني در 
سال 1369 ش، اخباري حاکي از زنده بودن تندگویان انتشار یافت؛ ولي دولت 
عراق اعلام کرد که وزیر نفت سابق ایران در سال 1361 ش/1982 در سلولش 
خودکشــي کرده است.)!( در پي انتشار این خبر، در 14 آذر 1370 هیئتي از 
ایران براي روشــن شدن واقعیت موضوع به عراق سفر کرد. نظر هیئت ایراني 
این بود که تندگویان زنده اســت، امــا عراقي ها از همان ابتدا با ارائة مدارکي 
شــامل عکس و گواهي فوت و گزارش پزشــکي قانوني، این نظر را رد کردند. 
پس از قطعي شدن شهادت تندگویان، عراق از استرداد پیکر او امتناع کرد که 
با پیگیري و پافشاري ایران، پیکر مومیایي شده اش پس از گذشت 11 سال از 
زمان اسارت تحویل گرفته شد و به ایران انتقال یافت و در بهشت زهرا)س( به 
خاک ســپرده شد. هیئت ایراني بر مبناي مشاهدات و معاینات کالبدشکافي، 
تاریخ شهادت وي را در فاصله سال هاي 1367 تا 1368 ش دانسته اند. بر روي 

سنگ قبر او تاریخ شهادت ذکر نشده است.

 اکبر ادراکی/ فناوري هوافضا 
یکي از مهم ترین دانش ها در مســیر 
توسعه نظامي و غیرنظامي کشورها به 
شمار مي رود؛ دانشي که توانسته تأثیري 
عمیق بــر اقتصــاد و فرهنگ جهاني 
بگذارد و با دســتاوردهاي دانشمندان 
ایــن حــوزه، جامعه بین الملــل را با 
تحولي گسترده روبه رو کند. به کارگیري 
فناوری هــای فضایــي در حوزه هایي 
چون مخابرات، کشاورزي، هواشناسي، 
اکتشــافات معدني، نجوم و حفاظت 
محیــط زیســت، توانایي بشــر را در 
شناسایي و درک او از محیط اطراف دو 
چندان مي کند، اما با وجود قابلیت های 
فناوری های فضایي در جوامع مختلف، 
همچنان این فناوري ها در انحصار چند 
کشــور معدود است که در این شرایط 
درک صحیح از واقعیت ها و تلاش براي 
تولید و بومي سازي فناوري هاي فضایي 
مي تواند ایران را در زمره کشــورهاي 

صاحب این فناوري قرار دهد.
فعالیت هاي فضایــي ایران پس 
از پیروزي انقلاب اســلامي آغاز شد؛ 
پیش از انقلاب ما فقط ایســتگاه هاي 
بهره  بــرداري و دریافــت داده هــاي 
ایســتگاه هاي ماهواره اي را داشتیم و 
هیچ گونــه فعالیتي در زمینه پرتاب و 
قرار دادن ماهواره نداشــتیم. در سال 
1325 مرکز سنجش از راه دور تشکیل 
شد و در سال 1348 ایران به عضویت 
در برخي از مجامع بین المللي مرتبط 

با فضا درآمد.
پــس از پیــروزي انقــلاب و به 
خصــوص دوران دفاع مقدس اقدامات 
بسیار خوبي در زمینه پیشرفت فضایي 
کشــور صورت گرفت کــه آثار آن در 
دهه 1370 به ثمر رسید و آشکار شد. 
و توانســت در میان 9 کشور صاحب 
چرخه کامل فناوري ماهواره در جهان 
قرار گیرد. در سال 1391 دانشمندان 
و متخصصان فضایي کشورمان توانستند 
با ارســال موجود زنــده به فضا و آغاز 
تحقیقات زیستي، موفقیت بزرگي را در 
زمینه هوافضا براي کشورمان به ارمغان 
بیاورند و این موفقیت در ســال 92 با 
پرتاب کاوشگر »پژوهش« حامل دومین 
میمون فضایي ادامه یافت و سبب شد 
جمهوري اسلامي ایران یک گام دیگر 

به اعزام انسان به فضا نزدیک تر شود.

بــا توجه به اهمیت ویژه فناوري 
فضایــي و لزوم کاربردي شــدن این 
فناوري براي ســهولت زندگي مردم، 
اسناد بالادستي نظام جمهوري اسلامي 
ایران در سال هاي اخیر توجه ویژه اي 
به این بخش داشته است؛ براي نمونه 
در سیاســت هاي ابلاغي برنامه ششم 
توسعه از ســوي رهبر معظم انقلاب، 
موضوع افزایــش ضریب نفوذ فناوري 
فضایي به مثابه یکــي از راهبردهاي 
صنعتــي در فناوري هاي پیشــرفته 
آمده و بر توســعه فنــاوري فضایي با 
طراحي و ســاخت، آزمــون، پرتاب و 
بهره برداري از ســامانه هاي فضایي و 
حفظ و بهره برداري حداکثری از نقاط 

مداري، تأکید شده است.
از ســال 1375 بود که ساخت 
ماهــواره در ایران با جدیتی ویژه  آغاز 
شد. ابتدا نمونه آزمایشگاهي ماهواره 
»مصبــاح« و بعد طراحي و ســاخت 
نمونه فضایي این ماهواره به دســت 
محققان کشــور انجام شــد. ماهواره 
»ســینا« اولین ماهواره اي بود که در 
ســال 1375 جمهوري اسلامي ایران 
با کمک روســیه به فضا پرتاب کرد. 
ســینا به صورت مشــترک به همت 
دانشمندان ایراني و متخصصان روس 
ساخته شد و تجربه اي مشترک براي 
ارتقای تــوان متخصصــان داخلي و 
کشورهاي  دســتاوردهاي  با  آشنایي 
پیشــرو در عرصه فضا بــود. با پرتاب 
ماهواره سینا جمهوري اسلامي ایران 
در ردیف 44 کشور صاحب ماهواره در 

فضا قرار گرفت.

برنامه توســعه ده ساله فضایي 
کشور از سال 1385 کلید خورد و در 
بهمن سال 87 شمارش معکوس براي 
رفتن ماهواره »امید« به فضا آغاز شد. 
در همین سال جمهوري اسلامي ایران 
»کاوشــگر 3« را به فضا پرتاب کرد. 
این امر آمادگي ما براي ارسال موجود 
زنده به فضا را رقم زد و یک سال بعد 
ماهواره هاي ملي »طلوع«، »مصباح 2« 
و »نوید« علوم و صنعت رونمایي شدند. 
خرداد مــاه 1390 ایران موفق 

شــد با پرتاب موفق ماهواره »رصد«، 
گام دیگري براي تسخیر فضا بردارد و 
در بهمن 90 سومین ماهواره ایراني با 
عنوان »نوید«، نویدهاي تازه اي را براي 
پیشــرفت ها در این زمینه به ارمغان 
 آورد. با ورود ایران به باشگاه سازندگان 
موتور ماهواره و همچنین ارسال موجود 
زنده به فضا، محققان ایراني بار دیگر در 
بهمن 91 قدرت فضایي خود را به رخ 
رقیبان جهاني  کشیدند و موجب حیرت 
جهانیان  شدند و حدود یک سال بعد 
از طریق کاوشــگر »پیشگام«، دومین 
موجود زنــده را نیز با نام »فرگام« به 

فضا فرستاد.
در طول این سال ها دستاوردهاي 

فضایي دیگري هم، از جمله رونمایي 
از نخستین مرکز فضایي ایران، طراحي 
و ســاخت ماهواره برهاي »سیمرغ« و 
»امید« و پرتاب کاوشگر به فضا و پرتاب 
ماهواره هاي »رصد«، »امید« و »فجر«، 
در تقویم  فضایي کشور به ثبت رسید.

در 14 بهمن 1394 هم از ماهواره 
سنجشي »دوســتي« رونمایي شد و 
آزمایشــگاه ســنجش از دور سازمان 
فضایي ایران و مرکز تجمیع و آزمایش 
ماهواره پژوهشــگاه فضایي ایران آغاز 

به کار کرد.
در برنامــه فضایــي کشــور با 
رویکــردي واقع بینانه و با اتکا به توان 
داخلي کشــور، لازم بود تا دانشگاه ها 
نیز وظیفه مطالعه و ایجاد فناوري هاي 
مختلف فضایي و طراحي و ســاخت 
ماهواره هــاي دانشــجویي را بر عهده 
گیرنــد که این امــر در تحول در این 
عرصه نقش مؤثري داشت. »مرتضي 
براري« معاون وزیر ارتباطات و فناوري 
اطلاعــات دولت دوازدهــم و رئیس 
ســازمان فضایــي ایــران در توضیح 
روند توسعه فناوري هوافضا در کشور 
مي گوید: »برنامه توسعه ده ساله فضایي 
کشــور از ســال 1385 آغاز شد و در 
ســال 1394 به اتمام رســید. در این 
بازه زماني دولــت ظرفیت خوبي در 
دانشگاه ها ایجاد کرد و هم اکنون شاهد 
هستیم که بیش از 28 مرکز دانشگاهي 
ممتاز کشور در رشته هاي مرتبط با این 
حوزه در حال تربیت نیروي متخصص 
هستند. از سوي دیگر اقدامات صورت 
گرفته مطابق با برنامه توسعه فضایي 

کشور سبب شــد تا خوشبختانه طي 
چند سال گذشته با فاصله بالایی کشور 
ما رتبه اول منطقه در این بخش را به 
خود اختصاص دهــد و نقش آفریني 
خوبي از لحاظ علوم انساني این حوزه 
داشته باشد. در حوزه زیرساخت هاي 
مرتبط با فناوري فضایي نیز ما تقریباً 
توانســتیم توفیقات خوبي در ساخت 
ماهواره، ســاخت ایســتگاه فضایي و 
پرتابگر و نیز در راســتاي استفاده از 
فناوري فضایــي و خدمت به جامعه 
داشته باشــیم. اگرچه صنعت فضایي 
کشور هنوز با یک چالش مهم روبه رو 
اســت و آن گره خوردن کل توســعه 
صنعت فضایي کشور به بودجه دولتي 
اســت، در حالي که امروزه در جهان 
این بخش بســتري براي ورود بخش 

خصوصي فراهم کرده است.«
رئیس ســازمان فضایــي ایران 
آخریــن پروژه مهــم در این عرصه را 
ماهواره »پیام« دانســت و در معرفي 
آن گفت، این ماهواره، ماهواره سنجشي 
دانشــگاه امیرکبیر بــا دقت 45 متر 
اســت که بــه عنوان اولیــن ماهواره 
عملیاتي ایران قرار است در مدار بالاي 
500 کیلومتري زمین قرار گیرد. این 
ماهواره دو سال در مدار زمین ماندگار 
خواهد بــود. این درحالي اســت که 
تاکنــون ماهواره هاي تحقیقاتي را در 
مدار تحقیقاتي زیــر 500 کیلومتر و 
با طول عمر یک ماه تا 45 روز ارسال 
مي کردیم، اما ماهواره »پیام« قرار است 
با طول عمر دو ســال در ارتفاع بالاي 
500 کیلومتر در مدار زمین قرار گیرد. 
این ماهواره در نیمه دوم سال 1397 
پس از انجام تســت هاي سیستمي و 

عملکردي رونمایی خواهد شد.
اســلامي  در مجموع جمهوري 
ایــران تمرکز خــود را در دو کلاس 
ماهــواره قرار داده اســت. اولین نوع، 
ماهواره سنجشــي اســت کــه براي 
تصویربــرداري از ســطح زمین از آن 
بهره برداری مي شود و نوع دیگر ماهواره 
مخابراتي است . براي نمونه ماهواره هاي 
دوستي شریف، پیام امیرکبیر و ظفر 
علم و صنعــت در کلاس ماهواره هاي 
سنجشــي اســت و ماهواره ناهید در 
کلاس ماهواره مخابراتي تعریف شده 

است.

 مهدي حســن زاده/  من در سال 
1336 بــا مرحوم باهنر آشــنا شــدم و این 
آشــنایي بعد از گذشت مدتي در سال 1338 
یا 1339 به یک رفاقت نزدیک تبدیل شــد و 
در جریان مبارزات هم که وارد شدیم، ایشان 
یک عنصر فعال بود و در ســال هاي 1344 به 
بعــد ما ارتباط مان به صورت یک پیوند کاري 

و مبارزاتي درآمد.
در سال 1344 یا 1345 در تهران چندین 
جلسه به طور مخفیانه تشکیل مي شد که نظم 
این جلســات و اداره  کلي آنها به عهده  شهید 
باهنر بود. این جلسات تشکیل مي شد از یک 
عده عناصر انقلابي و مبارز، عمدتاً از بازاري هاي 
بسیار مؤمن و چند نفري هم دانشجو و شاید 
هم یکي، دو نفر اداري که اینها ـ یکي، دو نفر 
هم شــاید بیشتر، دو، ســه نفر اداري ولیکن 
بیشــتر کســبه بودند، از بازماندگان سازمان 
مؤتلفه اسلامي بودند ـ جلسات مخفي تشکیل 
مي دادند و مرحوم باهنر مسئول هماهنگي این 
جلسات و تعیین سخنران ها و مدرسیني براي 

این جلسات بود.
یکــي، دو تا از این جلســات را خودش 
تدریس مي کرد. یکي، دو تایش را من تدریس 
مي کردم ـ که ایشان به من محول کرده بود ـ 
بعضیاش را هم بعضي از برادران دیگرمان مثل 
آقاي هاشمي رفســنجاني و بعضي دیگر اداره 
مي کردند و تدریس مي کردند. این کار مشترک 
ما بود که آنجا شــروع شــد و همین طور کار 
مشترک ما ادامه پیدا کرد تا سال هاي 1348، 
1349 که گفتم آن مسئله جهان بیني پیش 
آمــد و از آنجا ارتباط ما نزدیک تر و ارتباطات 

کاري مان بسیار بیشتر شد.
خاطرات زیادي من در این دوران از شهید 
باهنر دارم که یکي از این خاطرات، خاطرات 
زندان ســال 1342 ایشان است، که آن سال 
من هم زندان بودم در قزل قلعه و بلافاصله بعد 
از من یا اندکي با دوران زنداني من مشــترک 
دوران زنداني ایشان بود، مدتي زندان بودند، 
آزاد شدند و باز بعد از چند سال مجدداً ایشان 

زندان افتادند. یادم اســت در سال 1344 من 
از مشهد آمده بودم تهران، پرونده اي در مشهد 
داشــتم که من را تعقیب مي کردند، به خاطر 
آن مجبور بودم برنگردم مشهد و تهران بمانم. 
در همین حیني که تهران آزادانه مي گشتم و 
فکر مي کردم که مسئله براي من اینجا وجود 
ندارد، به وسیله  آقاي هاشمي رفسنجاني اطلاع 
پیدا کردم که به مناســبت پرونده دیگري در 

او من و آقاي هاشمي و نهُ 
نفر دیگر از برادران مان، از 
روحانیون قم تحت تعقیب 

هستیم.
یــک روز عصــري ـ 
ایــن خاطــره را فراموش 
نمي کنــم، خاطره  جالبي 
است ـ یک روز عصري من 
توي خیابان انقلاب کنوني 
هاشــمي  آقاي  مي رفتم، 

رســید به من گفت من توي اتوبوس بودم تو 
را دیدم و فوراً در اولین ایســتگاه پیاده شدم. 
گفت: آمدم به تو بگویم که تو آزادانه داري راه 

مي روي، ولي تحت تعقیب هستي.
قرار ملاقاتي گذاشــتیم با آقاي هاشمي 
و دوستان. قرارمان کجا بود؟ قراري که آقاي 
هاشــمي با آنها گذاشــته بود  ـ چون جا که 
نداشتیم در تهران ـ اتاق انتظار دکتر واعظي در 

انتهاي کوچه  روحي. دکتر واعظي از دوستان 
آقاي منتظري بود، مرد مؤمني بود، علاقه مند 
به مبارزیــن بود و ما مي دانســتیم که توي 
اتاق انتظار او اگــر برویم بفهمد، ما را بیرون 

نخواهد کرد.
اما خب شما ببینید اتاق انتظار یک طبیب 
چقدر جاي ناامني است براي ملاقات، اما از بس 
جا نداشــتیم در تهران مجبور شده بودیم که 
برویم آنجا. رفتیم توي اتاق 
واعظي  دکتر  آقاي  انتظار 
که  مریض هایي  عنوان  به 
آمدند آنجــا منتظر وقت 
نشستیم  نوبت هستند،  و 
که حرف هاي مان را بزنیم، 
بعد دیدیــم یک زن آنجا 
نشســته، یک مــرد آنجا 
نشســته و نمي شود اینجا 
صحبت کرد. ماندیم متحیر 
چه بکنیم، یک دفعه یکي از دوســتان گفت 
برویم خانه  آقــاي باهنر. آقاي باهنر آن وقت 
کوچه  شترداران، میدان شاه سابق که اسمش 
امروز میدان قیام اســت، آنجا خانه اش بود و 
نزدیک بود به آن محلي که ما قرار داشــتیم. 
گفتیم برویم خانه  آقاي باهنر و همه خوشحال 
رفتیم طرف منزل ایشان، ایشان دو تا اتاق در 

یک منزلي طبقه  بالا اجاره کرده بود.

خوشبختانه خانم ایشان هم خانه نبود و 
ما توانســتیم خود ایشان را هم از خانه بیرون 
کنیم و بنشــینیم حرف هاي مــان را بزنیم و 
خاطــره  چهره نجیب این دوســت قدیمي و 
عزیز مــا ـ که مي دید ما در حضــور او داریم 
یــک کاري، یک حرفي مي خواهیم بزنیم که 
او مي خواهیم نباشد و مطلقاً نگران و ناراحت 
نمي شد، چون مي فهمید مسئله مهمي است ـ از 
یادم نمي رود. خیلي صریح به ایشان گفتیم که 
ما یک صحبتي داریم مي خواهیم شما نباشید، 
آن هم با خوش رویي به نظرم چایي و میوه و 
اینها براي ما فراهم کرد و خودش هم از خانه 
گذاشت رفت بیرون که ما حرف هاي مان را آنجا 

بزنیم.)1361/5/26(
سال 1357 در ایرانشهر تبعید بودم؛ یک روز 
مرحوم باهنر به دیدن من آمد. قبل از تبعید، به 
اتفاق یک جمع ده، پانزده نفري کاري را شروع 
کــرده بودیم؛ اما در دوره  تبعید، دنباله کارها را 
به ایرانشــهر برده بودم تا از فراغت زمان تبعید 
اســتفاده کنم. آقاي باهنر که به دیدن من آمد، 
به عنوان ســوغاتي، چند جلد از این کتاب هاي 
تعلیمات دیني ـ کــه آن وقت تازه درآمده بود ـ 
براي من آورد. در آن موقع این کتاب ها را شهید 
باهنر و شهید بهشتي )رحمةالله علیهما( و آقاي 
جلال الدین فارســي و امثال اینها مي نوشــتند. 
در حقیقت مرحوم آقاي بهشــتي برنامه ریزي 
و عنوان بندي مي کرد و ســپس مرحوم باهنر و 
آقاي فارسي تدوین مي کردند؛ کار عمده هم بر 
دوش مرحوم دکتر باهنر بود. ایشان آن کتاب ها 
را آورد و به من داد و گفت شما اینها را ببینید؛ 
ما سطح معارفي که داریم به بچه هاي دبیرستان 
مي دهیم، اینهاست؛ اگر شما چیزي مي خواهید 
بدهید، باید بالاتر از اینها باشــد. آقاي بهشتي 
نشسته بود و تمام محتواي ذهن خودش را که 
مي توانست از مطالب اسلامي خارج کند، به زبان 
جوان پسند درآورده بود و در این کتاب تعلیمات 
دیني ریخته بود و مرحوم باهنر هم کار را ادامه 
داده بود؛ این سطح کمي نیست؛ این سطح خیلي 

بالایي است.)1370/12/13(

دو یار دیرین
خاطرات حضرت آیت الله العظمی خامنه اي از شهید دکتر محمدجواد باهنر

بر فراز اتمسفر
مروري بر موفقیت هاي جمهوري اسامي ایران در عرصه فناوري های فضایی

یا 1345 در  در سال 1344 
تهران چندین جلســه به طور 
مخفیانه تشکیل مي شد که نظم 
این جلسات و اداره  کلي آنها به 
عهده  شــهید باهنر بود. یکي، 
دو تا از این جلسات را خودش 
تدریس مي کرد. خاطرات زیادي 
من در این دوران از شهید باهنر 

دارم

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

درآیینهتاریخ

اسامي  جمهوري  مجموع  در 
ایران تمرکــز خود را در دو کاس 
ماهواره قرار داده است. اولین نوع، 
ماهواره سنجشــي است که براي 
تصویربرداري از سطح زمین از آن 
بهره برداری مي شــود و نوع دیگر 

ماهواره مخابراتي است



دست کم بیست منبع روایی از 
عامــه و خاصه معتقدند آیه مربوطه 
به »اکمال دین و اتمام نعمت« که در 
روز غدیر نازل شد،  در شأن حضرت 
علی)ع( بوده است و عاوه بر آیات 
نیز علی)ع(  و روایات،  از نظر عقلی 
به دلیل داشــتن بیشترین قرابت با 
برای  فرد  شایسته ترین  پیامبر)ص( 
مصاحبه  بودند.در  ایشان  جانشینی 
حجت الاســام  درس  پای  پیش رو 
سیدحســین مؤمنی می نشینیم تا 
بر دلایل عقلــی و نقلی برای اثبات 
ماجرای غدیر خم و ولایت امیرمؤمنان 
علی)ع( مروری دوباره داشته باشیم.

***
* ســؤال اول ما این است که 
هر حرفی باید دلیلی داشته باشد 
و طبیعتاً اینکه شیعیان سال هاست 
با قدرت از ماجرای غدیر خم دفاع 
می کنند، باید دلیل محکمی داشته 
باشــند، به طور خاصه این دلایل 

چیست؟
در مقدمه عــرض می کنیم که ما 
بــرای اثبات یک مطلــب و فتوا و حکم 
باید مســتند به 1 ـ قــرآن 2 ـ احادیث 
3ـ عقــل و بناء عقلا صحبت کنیم؛ اگر 
مطلبی از رهگذر این ادله اثبات شــود، 
دیگر خدشــه ای به آن وارد نمی شــود،  
اگر مطلبی را پیدا کردید که هم مستند 
قرآنی داشــت، هم مستند روایی و هم 
مستند عقلی، معلوم می شود آن مطلب 
اهمیت فوق العاده ای دارد و محکم و قرص 
است و به هیچ عنوان به آن خدشه وارد 
نمی شــود.خب الآن ما دلیلی داریم که 
می خواهیم آن را اثبات کنیم و این دلیل 
حقانیت ولایت و جانشینی امیرمؤمنان 
علی)ع( است، از نظر دلیل دست مان پر 
است و به حرف های دیگر نیازی نداریم.

* یعنی شما می فرمایید برای 
اثبات ولایت علی)ع( دست مان از 

هر سه دلیل پر است؟ 
بله مثلًا دلایل عقلی برای اثبات 

اینکه رســول خدا)ص( جانشین خود 
را اعلام کرد، چیســت؟ دلیل اول، این 
اســت که عقل ما نمی توانــد بپذیرد 
پیامبر)ص( برای خودش جانشــین در 
نظر نگرفته باشد و دلیل دوم این است 
که تنها کسی که شایستگی دارد برای 
جانشینی پیامبر)ص(، علی)ع( است، ما 
می توانیم ادعا کنیم که عقل مســتقلًا 

حکم می کند به این امر...
متأسفانه وهابی ها کتابی دارند که 
از شــش ســالگی مدام آن را در گوش 
بچه های شان می خوانند. قانون اول در 
این کتاب این اســت که پیامبر مُرد و 
کسی را به عنوان جانشین انتخاب نکرد 
و مردم خودشان خلیفه انتخاب کردند. 
فعلاً به اینکه اصلاً مردم می توانند خلیفه 
انتخــاب کنند یا نه، کاری نداریم. ولی 
این حــرف وهابی ها را ارجاع می دهیم 
بــه عقلای عالم، که ایــن عقلای عالم 
پیغمبر ما وقتی در جنگ ها نبودند کسی 
را به جای خودشان قرار می دادند؛ این 
مطلب که می گویم در کتاب های اصلی 
اهل سنت ذکر شده، اینکه پیامبر)ص( 
بگوید، مردم من نیســتم شما خودتان 
یکی را انتخاب کنید، اصلًا در ســیره  
ایشان وجود نداشت؛ بارها شد که مدینه 
را ترک کردند، اما یکی را جانشین خود 
قرار دادند.فرد مســتبصری] وهابی که 
شیعه شــده[می گوید: »من در کتاب 

وهابی ها رسیدم به این آیه که می گوید: 
ِّغْ  مَا أنُزِلَ  إلِیَْکَ... دیدم  سُولُ بلَ یاَ ایَهَُّا الرَّ
اولین مفســر ما وهابی ها حاشیه زده و 
نوشــته )مِن ولایت علی بن ابی طالب( 
دیدم عقلم نمی پذیرد که رســول خدا 
رفته باشــد و کســی را جانشین خود 
معرفی نکرده باشد. رفتم سراغ علی بن 
ابی طالب ببینم می توانم مطلب ظلمانی 
برای او پیدا کنم؟ پدر او کیست؟ مادر 
او کیست؟ کجا به دنیا آمده؟ شجاعت 
او چطور اســت؟ برای اسلام چه کاری 
انجام داده؟ هر چه گشتم، نتوانستم هیچ 
ظلمتی پیدا کنم و به عقلم مراجعه کردم 
و دیدم اولاً، امکان ندارد پیامبر برای خود 
جانشــینی انتخاب نکرده باشد و دوماً، 
کسی جز علی بن ابی طالب )ع( نمی تواند 
جانشین رســول خدا)ص( باشد، چون 
سراسر زندگی علی درخشندگی است.«

* آیا دلالت های قرآنی وجود 
دارد و آیا اهل سنت این دلالت ها 

را ذکر کردند و قبول دارند؟
بله، ابن ابی الحدید معتزلی 40 آیه 
آورده که آن را تأویل کرده به علی)ع(، 
یکی از آنهــا مربوط به نعمان بن حارث 
است که خود را از مدینه به منطقه غدیر 
می رساند و به پیامبر می گوید: تو به ما 
دستور دادی که به یگانگی خدا و اینکه 
تو فرستاده او هســتی شهادت دهیم، 

ما هم شــهادت دادیم، سپس دستور 
به جهاد و حــج و روزه و نماز و زکات 
دادی، ما همه اینها را نیز پذیرفتیم، اما 
با اینها راضی نشدی تا اینکه این جوان] 
اشاره به علی )ع([ را به جانشینی خود 
منصوب کردی و گفتی: من کنت مولاه 
فعلی مولاه، این سخن از ناحیه خودت 
است یا از سوی خدا؟! پیامبر)ص( فرمود: 
قسم به خدایی که معبودی جز او نیست 
ایــن از ناحیه خدا اســت. نعمان روی 
برگرداند در حالی که می گفت: خداوندا 
اگر این سخن حق است و از ناحیه تو، 
سنگی از آسمان بر من بباران! اینجا بود 
که سنگی از آسمان بر سرش فرود آمد 
و او را کشت، همین جا آیه »سَأَلَ سائلٌِ 
بعَِذابٍ واقعٍِ للِکْافرِینَ لیَْسَ لهَُ دافعٌِ« نازل 
شد. از بیست منبع عامه و خاصه می توان 
دلیل آورد که این آیه برای روز غدیر و 
معرفی علی)ع( به جانشــینی پیغمبر 
خدا)ص( است. وقتی جریان غدیر تمام 
شد، این آیه نازل شد؛ »الَیْوْمَ أکَمَلتُْ لکَمْ 
دینَکمْ وَ أتَمَْمْتُ عَلیَکُمْ نعِْمَتی وَ رَضیتُ 
لکَُمُ الْسِْلامَ دیناً« که عمده مفسران اهل 
سنت انتخاب حضرت علی)ع( به ولایت 
و جانشینی پیامبر)ص( را وسیله اکمال 

دین و اتمام نعمت دانسته اند.

* مضامین خطبه غدیر بیشتر 
به چه سمتی است و می خواهد چه 

موضوعی را به مخاطب خود بگوید؟
پیامبر)ص( وارد خطبه می شوند 
و چندین جملــه از توحید می گویند؛ 
جملاتی توحیدی راجع به خداوند. در 
اصل اول با توحید شروع می کنند.یک 
مثال می زنم، شما از کنار یک ساختمان 
رد می شــوی، می بینی ستون عریض 
و طویلی دارد،  چرا؟ چون این ســتون 
می خواهد یک بار سنگینی را تحمل کند 
و اگر ضعیف باشــد، بنا نمی تواند آن را 
تحمل کند. یک سؤال از رسول الله)ص( 
داریم، شــما برای چه کسانی اینطور از 
خداوند و قدرت خداوند می گویی؟ برای 
حاجیانی که از حج آمدند، یا کافرانی که 
خدا را نمی شناســند، برای چه کسانی 
از خدابــاوری و از خدامحوری صحبت 
می کنی؟ مگر چه نیازی به این توحید 
قوی دارند؟ رســول الله)ص( می خواهد 
بگوید یک بار سنگینی روی دوش شما 
می گذارم و آن ولایت علی)ع( اســت و 
چون هر دلی تحمل بار ولایت را ندارد، 
باید زیربنای قوی ای داشته باشد تا آن 
را تحمل کند. پس اول می خواهد توحید 
افراد را قوی کند. به عبارتی، آن کسی که 
ولایت را نمی پذیرد، مشــکل او مشکل 

توحیدی است، نه موضوعی دیگر.

* از دلایل روایی چه در دست 
داریم؟ 

دلالت های روایی همین جملاتی 
اســت که پیامبر)ص( دربــاره علی بن 
ابی طالب)ع( بیان کردند. مضامین عالی 
نسبت به تقوای علی)ع( و شایستگی های 
ایشــان؛ همچنین دستور خداوند برای 
اعلام جانشینی. به عبارتی، پیامبر)ص( 
با بیان دستور خدا می خواهد بگوید فکر 
نکنید من به واسطه  نسبتم با علی)ع( 
این کار را انجام می دهم؛ بلکه این دستور 
خداست، به ویژه عبارت: مَعاشِرَ النّاسِ، 
وَجَلَّ دینَکُمْ بإِمِامَتِهِ  َّما أکَْمَــلَ الله عَزَّ إنِ
که خداوند دینش را به امامت علی)ع( 
کامل کرد، این مهم باید مورد توجه همه   

مسلمان ها قرار بگیرد. 
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 منذر بن جارود ـ 1
منذر و پدرِ فاضلش

یکی از افرادی که در میان یاران حضرت امیر)ع( زندگی پر فراز و نشیبی 
دارد و سابقه و لاحقه اش عبرت آموز است، »منذربن جارود« است.

شــهرت نــام او در تاریخ به دلیــل نامه عتاب آمیزی اســت که حضرت 
امیرالمؤمنین علی)ع( به او مرقوم داشته که متن کامل آن در نامه 71 نهج البلاغه 
آمده است؛ چون در این نامه از پدر منذر نام آورده شده، در بادی امر سرگذشت 

پدر منذر بررسی خواهد شد.
نام اصلی او »بشر بن خنیس بن معلیّ« و از بزرگان قبیله عبدالقیس است 
که در بحرین ساکن بودند. او در این قبیله از جایگاه و منزلت رفیعی برخوردار 
بوده و او را به بصیرت، صداقت، کرامت و شــرافت می شــناختند گفته اند چون 
شــاعری در شعری که در وصف او سروده بود، از او به »جارود« نام برد، به این 

لقب مشهور شد.
در کتب مشهور تاریخ اسلام از جمله تاریخ طبری و الکامل و شرح نهج البلاغه 
ابن ابی الحدید، درباره مســلمان شدن جارود این گونه آمده است که او نصرانی 
بود و حتی در دوران جاهلیت عرب، زندگی شــرافتمندانه ای داشت. او در سال 
نهم یا دهم هجرت همراه با فرستادگان طایفه عبدالقیس نزد پیامبر)ص( آمد و 
با ایشان گفت وگو کرد. پیامبر)ص( اسلام را بر او و خاندانش عرضه و آنها را به 
مسلمانی ترغیب کرد. پس از آن جارود عرض کرد: »ای محمد! من تاکنون بر 
دین خویش بوده ام و دین خودم را ترک می کنم و به دین تو می گروم آیا دین 
مرا ضمانت می کنی؟« پیامبر)ص( فرمود: »آری ضمانت می کنم که خدای عزّ و 
جلّ تو را به دین بهتری هدایت کرده است.« پس از آنکه جارود مسلمان شد و 
یارانش نیز به اسلام گرویدند، برای بازگشت از پیامبر)ص( مرکب خواستند که 
ایشان در پاسخ این درخواست آنها فرمود: »مرکبی ندارم که به شما دهم.« آنها 
گفتند: »در مسیر و در بیابان شترها و مرکب های گمشده هست، آیا می توانم از 
آنها استفاده کرده و به دیار خویش بازگردیم؟« پیغمبر)ص( گفت: »پرهیزگاری 
پیشه کنید و مبادا به آنها دست بزنید که آتش است.« در تاریخ ثبت است که 
جارود به سوی قوم خویش بازگشت و از آن زمان، مسلمانی پاک اعتقاد شد و 
تا آخر عمر در کار دین استوار بود. او در آموختن قرآن و شرایع اسلام کوشا بود 
و به خوبی آنها را فرا گرفت. اسلام جارود نشان از روحیه حق طلبی او دارد، چه 

آنکه او تعصب دینی، قومی و اجدادی را کنار گذاشت و مسلمان شد.
پس از رحلت پیامبر)ص(، قبیله عبدالقیس مرتد شدند. نقل است در بین 
آنها پیچیده بــود اگر محمد)ص( پیامبر بود، وفات نمی کرد! اما جارود در بین 
این قوم آنچنان غیرتمندانه از اسلام دفاع کرد که آنها را از تصمیم خود منصرف 

و مانع ارتداد آنها شد.
او بــه قوم خود گفت: آیا می دانیــد خداوند پیش از این پیغمبران متعدد 
داشت؟ گفتند: آری؟ بعد گفت: آنها چه شدند؟ گفتند: از دنیا رفتند. )در عقاید 
مسیحیت محرف، حضرت عیسی)ع( به صلیب کشیده شده و به شهادت رسیده 

است که البته طبق نظر قرآن فرد دیگری جای مسیح مصلوب شد(
سپس جارود گفت: محمد)ص( هم مانند همه انبیا وفات یافت و من گواهی 
می دهم که جز خداوند خدای دیگری نیست و محمد هم پیغمبر خداست . ای 
مردم! محمّد از دنیا رفته، امّا خداوند زنده اســت و نمی میرد. دین خود را نگه 
دارید و به آن تمسّــک بجویید و هر کسی در این فتنه، دینار یا درهم یا گاو و 
گوسفند از دست داده، مثل آن، بر عهده من می باشد. پس از این سخنان قوم 

او در اسلام خود پایدار ماندند.
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  سیدحسین خاتمی خوانساری/
پس از ظهور اســلام و آشنایی 
مردم با معارف اســلامی و رفتارهای 
اخلاقی پیامبر)ص( و متمایل شــدن 
مردم به پیامبر)ص( و اســلام آوردن 
آنها، کفار و مشرکان از جنگ سخت با 
مسلمانان به انواع جنگ نرم مانند نفوذ، 
اقدامات روانی، رســانه ای، تبلیغاتی، 
اجتماعی، ضربه های اقتصادی و حتی 

جمعیتی روی آوردند. 
شروع جدی جنگ های نرم علیه 
دین اسلام و مسلمانان از همان روزی 
بود که پیامبر اسلام)ص( خطبه غدیر را 
خواندند و امیرالمؤمنین)ع( را به عنوان 
خلیفه پس از خود منصوب کردند. پس 
از آن نقشــه برای ترور پیامبر)ص( و 
اطاعت نکردن از فرموده های ایشــان، 
جنگ روانی علیه حضــرت علی)ع( 
با هدف غصب خلافت ایشــان، جعل 

حدیث و... از انواع اقدامات نرم بود. 
یکــی از اقدامــات مهــم برای 
جلوگیری از نشــر اســلام حقیقی، 
غصــب فدک بــود تا به این  وســیله 
قدرت اقتصــادی امام علــی)ع( هم 

تضعیف شود.
امــا نکته مهم در ماجرای فدک 
زمانی بود که مردم را در برابر حضرت 
علــی)ع( و حضرت زهــرا)س( قرار 
دادند و گفتند، فدک برای مسلمانان 
است و منافعش باید خرج مسلمانان 
شــود؛ حال واکنش مــردم چه باید 
باشــد؟ وقتی مردم خود را در برابر به 
اصطلاح زیاده خواهی غاصبان فدک و 
در برابر ثروت بیشتر می بینند، چطور 
باید عمل کنند؟ در حالی که می دانند 
حق با علی)ع( است و این یک جنگ 

روانی است؟
در  دشــمن  دسیســه های 
جنگ های نرم هم اینچنین اســت، 
انواع عملیات روانی و قرار دادن مردم 
بین اســلام، اخلاق و رهبران دینی و 
بین دنیا، ثروت و منافع دنیوی؛ انتخاب 
هر یک مساوی است با از دست دادن 
دیگری و انتخاب هر دو مساوی است 
با زحمت و تلاش فراوان برای باز کردن 
گره ها در ذهن و شناسایی دسیسه ها 
و همچنین تلاش بــرای پیدا کردن 
حق و حقیقت و اعتماد به آموزه های 

دینی و اخلاقی.

جنگ روانی پس از غدیر   علامه طباطبایی)ره( می گوید: پیامبر)ص( به مســئله جانشــینی عنایت کامل داشــت و هرگز در مورد لزوم، از نصب جانشین فروگذاری نمی نمود و هر وقت از 
مدینه غیبت می فرمود، والی به جای خود معین می کرد؛ حتی در موقعی که از مکّه به مدینه هجرت نمود. شیعه معتقد است به همین دلیل، هرگز متصور نیست 

پیغمبراکرم)ص( رحلت فرماید و کسی را جانشین خود قرار ندهد و سرپرستی برای اداره امور مسلمین و گردانیدن چرخ جامعه اسلامی نشان ندهد.

 مسئله جانشینی 
رسول خدا)ص(

»نق  ابهري/  مجید  دکتر   
زدن« کودکان بسیاری اوقات موجب 
می شــود پدر یا مادر کلافه شوند و 
ندانند باید چگونه رفتار کنند تا کودک 
آرام شــود. از منظر روان شناسی نق 
زدن بچه ها چه معنایی دارد و با نق و 

ناله بچه ها چه باید بکنیم؟
 در درجه نخســت باید بدانید 
بچه هــا نــق زدن را از خود شــما 
می آموزند! خود شــما خیلی وقت ها 
وقتی به دنبــال جلب توجه دیگران 
هستید، به نوعی نق می زنید! در بچه ها 
هم اوضاع بر همین منوال است و در 
واقع این رفتــار به نوعی برای جلب 
توجه والدین است. بنابراین نگذارید 
فرزندتان با نق زدن توجه شــما را به 
خود جلب کند و شــما باید خودتان 
حواس تان باشد و همیشه به کودک 

خود توجه مناسبی داشته باشید.
هنگامی که ناله اتفاق می افتد، 
والدین باید یک نفس عمیق بکشند 
و به خودشان یادآوری کنند کودک 

قصد عصبانی کردن آنها را ندارد.
اگر کودک تان به ناله کردن ادامه 
می دهد و شــما مطمئن هستید این 
ناشی از درد یا بیماری نیست، به رفتار 
پس از ناله کردن توجه کنید تا پیام 
بزرگ تری را که می رساند، تشخیص 
دهید. »از خودتان بپرســید آیا من 
پرمشغله تر از معمول شده ام؟ آیا روال 
عادی بچه من تغییر کرده است؟ آیا 
خواهر یا برادری، بنا به هر دلیلی به 
توجه بیشتری نیازمند است؟« اغلب، 
ناله کردن علامتی اســت برای اینکه 
بار دیگر بــا کودک تان ارتباط برقرار 
کنید. زمان هایی را برای با هم مطالعه 
کردن، غذا خوردن یا کارهای دیگری 
که کودک از آن لذت می برد، در نظر 
بگیرید.ارتبــاط با کــودک در زمانی 
کوتــاه، یک یا دو بار در روز، می تواند 
تفاوت زیادی را بــرای خانواده ها به 
منظور مقابله با رفتار دشوار ایجاد کند.
گــروه »زندگــی« صبح   
صادق آماده اســت تا پلی بین 
شــما خوانندگان با مشــاوران 
خبره و امین ایجاد کند. سؤالات 
خود را از طریق ســامانه پیامک 
ارســال  ما  برای   3000990033

کنید.

رفتار آموخته شده!  خاطرات مرضیه حدیدچی)دباغ(
مرضیه دباغ که به او لقب »مادربزرگ 
انقلاب« را داده اند، از شــاگردان آیت الله 
سیدمحمدرضا ســعیدی بود و با جامعه 
روحانیت مبارز همکاری داشــت. در سال 
1353 و پــس از دو بــار بازداشــت بــه 
دست ســاواک با کمک محمد منتظری 
و با گذرنامه جعلی از کشــور خارج شــد. 
وی و دختــرش رضوانه میــرزا دباغ، در 
خاطرات شان از زندان به شکنجه های شدید 

ساواک اشاره کرده اند.
پس از دســتگیری از سوی ساواک و تحمل شکنجه های بسیار، به دلیل 
شــدت جراحت ها از زندان آزاد شــد؛ زیرا ســاواک که از زنده ماندن او ناامید 
شــده بود، او را آزاد کرد تا مرگش طبیعی جلوه کند؛ اما دباغ پس از جراحی 
و درمان به خارج از کشــور فرار کرد. دباغ ابتدا به لندن رفت و به مدت شــش 
ماه در یک هتل، در شغل نظافتچی در قبال مقداری غذا و جایی برای خواب 

مشغول به کار شد.
کتاب صوتی خاطرات مرضیه حدیدچی)دباغ(، نوشته محســن کاظمی، 
دربارة یکی از مبارزان زن پیش از انقلاب است که خاطرات و جان فشانی هایش 
در راه انقلاب را روایت می کند تا به همگان یادآوری کند مردان تنها مبارزان این 
عرصه نبودند و زنانی هم بودند که بر سر اعتقادات و آرمان های شان جنگیدند 

تا این پیروزی را نصیب مردم ایران کنند.
دباغ در فرانسه و انگلیس در اعتصاب غذاهایی برای آزادی زندانیان سیاسی 
ایرانی شرکت کرد. در عربستان سعودی اعلامیه های امام خمینی)ره( را در میان 
زائران توزیع می کرد؛ اما بیشتر فعالیت های او در خارج از کشور مربوط به آموزش 
مبارزات چریکی در ســوریه و لبنان زیر نظر محمد منتظری و با حمایت امام 
موســی صدر می شــد. او در برپایی یک اردوگاه نظامی در سوریه برای آموزش 
چریک های ضد شاه ایرانی مشارکت داشت و توانست نسل جوانی از ایرانیان مبارز 
را با تاکتیک های شبه نظامی آشنا کند. در هنگام اقامت آیت الله خمینی)ره( در 
پاریس دباغ محافظ شخصی او شد و وظایف اندرونی بیت را نیز برعهده داشت.

 کبري فرشچي/ قدیمي ها 
مي گفتند؛ »زن و شوهر دعوا کنند 
بعضی هاي شان  کنند!«   باور  ابلهان 
هم دعوا را نمک زندگي مي دانستند 
که مي تواند زندگي را از یکنواختي 
دربیاورد و خلاصــه بر پایه همین 
دیدگاه هاســت که دعــواي زن و 
شــوهري هنوز هم امــري عادي 
تلقی مي شــود. اما حتي دعواهاي 
زن و شــوهري هم درســت مانند 
نمک در غــذا مي ماند و اگر مقدار 
آن از حــدي فراتر بــرود و زیادي 
شــور شــود مي تواند دردسرهاي 
فراوانی براي خانواده داشــته باشد. 
چه بســیار زندگي هایي که از هم 
فروپاشــیده و سرآغاز فروپاشي آن 
همیــن دعواهاي زن و شــوهري 
بوده که مدیریت نشده و در نهایت 
 موجب شــده تا کار به جاي باریک

 کشیده شود. 
اما آیا واقعــاً دعواي میان زن 
و شــوهرها طبیعي است؟ آیا هیچ 
زن و شــوهري وجود ندارند که از 
مسیر دیگري جز دعواهاي معمول 
کارشــان را پیــش ببرند؟ به یقین 
الزامي براي دعواهاي زن و شوهري 
وجود نــدارد؛ چرا که به هر صورت 
ســرآغاز هر دعوایــي اختلاف نظر 
اگرچه اختلاف نظر میان  اســت و 
هر زن و شــوهري بر ســر مسائل 
امري کاملًا طبیعي است،  مختلف 
اما هر قدر که زن و شــوهر بتوانند 
قــدرت مدیریت این اختلاف نظرها 
را داشته باشــند، طبیعي است که 
به دعوا و  اختلاف نظرشــان کمتر 
مرافعه منتهي مي شــود. اما ناتواني 
از درک طرف مقابل و پذیرش نظر 
او در کنــار مدیریت اختلاف نظرها 
موجب مي شود کشمکش میان زن 
و شوهرها بالا بگیرد و حتي گاهي 
به بروز دعواها و جنجال هاي جدي 
منتهي  شود. این جدال ها تا حدي 
قابل تحمل و قابل مدیریت هستند، 
اما وقتــي از حــد بگذرند موجب 
ســردي در روابط میان همســران 
شده و سبب مي شود آنها از یکدیگر 
کینه به دل بگیرند و همین ماجرا 
سرآغازي براي بروز اختلافات جدي 

و حتي جدایي است. پس نمي توان 
دعواهاي زن و شوهري را خیلي هم 

عادي دانست.

ناممکني به نام
 تفاهم کامل

تفاهم کامل هم امري ناممکن 
است! مگر مي شود دو آدم متفاوت 
از دو خانواده و با دو تربیت مختلف 
هیچ اختلاف نظري با یکدیگر نداشته 
باشــند؟ اگر چنین اتفاقي بیفتد و 
باشند زن و شوهرهایي که مدعي اند 
احتمال  ندارند  اختلاف نظري  هیچ 
دارد در یک رابطه زن و شــوهری، 
یکــی از دو طرف، شــیوه رفتاری 
»کنترلی« با همسرش داشته باشد 
و به این ترتیب فرد )زن یا شــوهر( 
خود را بــه مدل ارتباطی منفعلانه 
می برد. یا برخی افراد به دلیل سبک 
شخصیتی شــان، وقتی وارد رابطه 
ارتباطی  می شوند، سبک  ازدواجی 
منفعلانــه دارند و تبعیت محض از 
خودشان نشــان می دهند. به طور 
حتم این تبعیــت محض، همراه با 
بلکه  نیست؛  رضایتمندی  احساس 
معمولاً به دلیل ترس و نگرانی از ابراز 
نظر مخالف با همسر است؛ بنابراین 
در چنین شرایطی، نبود اختلاف نظر 

بین زن و شــوهر نشان دهنده یک 
آسیب در رابطه است.

انواع اختاف نظر
امــا اختلاف نظرهــا هــم بــا 
اوقات  گاهــي  متفاوتند؛   یکدیگــر 
شــما با همســرتان بر ســر مسائل 
جزئــي اختلاف نظــر دارید و گاهي 
اوقات مســائل اساسي زندگي محل 

اختلاف نظر شماســت. طبیعتاً باید 
اولویت شما اختلاف نظر درباره مسائل 
کلي زندگي باشد؛  اموري چون شاغل 
بودن یا شــاغل نبودن خانم،  ادامه 
تحصیل و محل زندگي و از این قبیل 
مســائل که مي تواند کلیت زندگي 
زناشویي را تحت تأثیر قرار دهد. به 
همین دلیل هم باید حل وفصل این 

اختلافات را در اولویت قرار دهید.

اولویت رفع اختاف نظرها
اختلاف نظــر درباره مســائل 
اساسی همان اختلاف دیدگاه هایی 
اســت که در اولین فرصت ممکن 
باید بین زن و شوهر حل شود و به 
تفاهم قابل رضایت دو طرف برسد. 
وقتی این مســائل حل نشده باقی 
بماننــد، اختلاف نظرهای متفاوتی 
از آنهــا منشــعب می شــود که به 
چالش های مکرر تبدیل می شــود 
و سبب فرسودگی نظام خانوادگی 
)زوج و فرزنــدان( خواهد شــد. به 
عبارتی، مي توان گفت بخشــي از 
اختلافات جزئي از دل اختلافات کلي 
و اساسي حل نشده بیرون مي آیند. 
در غیــر این صــورت وقتي زن و 
شوهري بتوانند با یکدیگر بر سر امور 
کلي به توافق برسند، طبیعي است 
که در برابر اختلافات جزئي نرمش 
بیشتري از خودشان نشان مي دهند 
و این اختلافات نمي تواند در آنها به 

دعواهاي جدي منتهي شود. 

هر دو » من« نباشید!
امــا چه اختلافــات جزئي و چه 
کلــي، باید این نکته را در نظر بگیرید 
که به قول قدیمي ها هر دو طرف »من« 
 نباشــید! این به آن معناست که لازم 

است هر یک از دو طرف درباره برخي از 
ابعاد شخصیتي طرف مقابل کوتاه بیایند 
و بخشــي از ویژگي هاي همسرشان را 
بپذیرند تا بتوانند اختلاف نظرهایي که 
به ویژگي هاي فردي همسرشان مرتبط 
است را مدیریت کنند. مدیریت خشم و 
توانایي برقراري رفتار مؤثر هم مي تواند 
آمار بحث ها و جدال هاي زناشویي را تا 
حد امــکان پایین بیاورد. با تمام اینها 
اما گاهي وقت ها اختلافات میان شما 
و همســرتان به دعواي زن و شوهري 

منتهي مي شود.

نکاتي که بعد از دعوا
 باید رعایت کنید

در هنگامــه دعــوا و پس از آن 
رفتار نامناسب شما مي تواند به رابطه 
شما و همسرتان آســیب وارد کند. 
فراموش نکنید همســر شما شریک 
زندگي شماســت و اگر فرزندي هم 
داشــته باشید، پدر یا مادر فرزندتان. 
پس یک اختلاف جزئي و یک دعواي 
ســاده نباید سبب شــود تا مدت ها 
با او رفتاري ســرد داشــته باشــید. 
سردي رفتار شما مي تواند رابطه تان 

را رفته رفته سرد کند.
سعي کنید نکات منفي مطرح 
شده در دعواي تان را فراموش کنید. 
»در دعوا حلوا خیرات نمی کنند!« به 
یقین شما هم صحبت هایي کرده اید 

که همسرتان را ناراحت کرده است.
اگر مي خواهیــد ماجرا به خیر 
و خوشــي تمام شود، هم سعي کنید 
موضــوع را ادامه ندهیــد، هم براي 
دعواي مطرح شــده به دنبال عذر و 
بهانه نباشــید. به یقین هر دوي شما 
سهمي داشته اید و بهانه تراشي یعني 

انداختن تقصیرها به گردن دیگري!
دعــوا کــردن زن و شــوهرها 
نشانه اي اســت از تلاش براي بهبود 
شــرایط!  اما با راهکارهایي که الزاماً 
چندان معقول نیستند. پس اگر شما 
هم هر از چند گاه با همسرتان بر سر 
پیدا مي کنید و  مسائلی اختلاف نظر 
کارتان به جدال مي رسد خیلي ناامید 
نباشید. دعواهاي زن و شوهري واقعاً 
نمک زندگي است. فقط مراقب باشید 

زندگي تان خیلي شور نشود!

دعواهاي زن و شوهري تا چه مرزي طبیعي و عادي است؟

زندگي تان را زیادي شور نکنید!

بررسی دلایل اثبات ماجرای غدیر خم در گفت وگو با حجت الاسام سیدحسین مؤمنی 

دست مان از ادله پر است

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

 قدرشناسی ات ستودنی تر
مرجان سلحشــوری، نخستین بانوی 
مدال آور کاروان ایران در بازی های آسیایی 
جاکارتا مدال نقره خود را به شهید گیتی نما 
تقدیم کــرد. وی نماینده بخــش انفرادی 
پومســه کشــورمان در بازی های آسیایی 
بود که توانســت مدال نقره این رقابت ها را 
کسب کرده و دومین مدال کاروان ایران در 
بازی های آســیایی را به نام تکواندو و بانوان 

ثبت کند. این بانوی ایرانی مدال خود در این رقابت ها را به شهید گیتی نما تقدیم 
کرد و در این باره گفت: »این مدال را به شــهید گیتی نما تقدیم می کنم... زمان 
اعزام دور مزار شــهید گمنام در فدراســیون جمع شدیم و به هر کدام از ما یک 
پلاک دادند! روی پلاک من اسم شهید گیتی نما بود که بسیار برایم روحیه بخش 
بود.« این کار او ســبب واکنش کاربران فضای مجازی شد و صفحات بسیاری از 
وی تقدیر کردند. »داوود وندی« در صفحه شخصی خود در حمایت از سلحشوری 

نوشت: »مرجان عزیز!
# دختر ـ محجبه ـ قهرمان!  افتخارآفرینی ات ستودنی است

قدرشناسی ات ستودنی تر...  بمان تا ابد و بیش از پیش بدرخش برای مان...«

امري  هــم  کامل  تفاهــم 
مي شود  مگر  اســت!  ناممکن 
دو آدم متفــاوت از دو خانواده 
و بــا دو تربیــت مختلف هیچ 
اختاف نظري با یکدیگر نداشته 
باشند؟ مدیریت خشم و توانایي 
برقراري رفتار مؤثر هم مي تواند 
آمار بحث ها و جدال هاي زناشویي 

را تا حد امکان پایین بیاورد



 حسن ابراهیمی / هشتمین 
جشــنواره مالک اشــتر نمایندگی 
ولی فقیه در ســپاه در محل جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم برگزار شد. 
این مراسم به سبب صرفه جویی در 
بودجــه و هزینه ها با توجه به جمع 
بودن مســئولان بعــد از همایش 
»نقش حــوزه انقلابی در ماندگاری 
انقلاب اســلامی«، با حضور شورای 
نمایندگــی ولی فقیــه در ســپاه و 
در  ولی فقیه  نمایندگی  مســئولان 
نیروها، رده ها و ســپاه های استانی 

برگزار شد.

گزارش ها واقع بینانه باشد
بــه گــزارش خبرنــگار صبح 
والمسلمین  صادق حجت الاســلام 
دکتر عبدالله حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در ســپاه در این مراســم 
ضمن تبیین اهداف و جایگاه اشراف، 
بر ضرورت توجه مســئولان به امر 
خطیر اشــراف تأکید کرد و اظهار 
داشــت: »بر اســاس آنچه فرمانده 
معظم کل قوا از اشراف انتظار دارند، 
باید توجه کنیم که هیچ گزارشی در 
فرآیند اشراف بدون مطالعه و بررسی 
دقیق مسئولان دفاتر نمایندگی در 

رده ها و نیروها ارائه نشود.«
وی با تأکید صریح بر مستند، 
مستدل و شــفاف بودن گزارش ها 
افزود: »ما در بحث اشراف نباید دنبال 
اول یا دوم شدن باشیم، چون اشراف 
برای تصمیم گیری بهتر در سطوح 
ارشد به دنبال انعکاس واقعیت های 
موجود اســت، بر این اساس به دور 
از انصاف است که در تدوین و تهیه 
گزارش هایی که به دســت فرمانده 
معظم کل قوا خواهد رسید دقت و 

اتقان لازم صورت نگیرد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با 
اشــاره به آیه 14 سوره علق گفت: 
»بدانیم و ایمان داشته باشیم که خدا 
ناظر و حاضر بر کارهای ما است و با 
این ایمان گزارش ها را تنظیم کنیم 
تا هم واقعیت ها منعکس شود و هم 
اینکه اگر کارهای ما در این گزارش ها 
نادیده گرفته شــد، مطمئن باشیم 
که در بــارگاه الهی این کارها ثبت 

شده است.«
وی با تأکید بر اینکه اطلاعات 
افزود:  باشد،  واقع بینانه  باید  اشراف 
»ایــن واقع بینانه بــودن گزارش ها 
به این دلیل اســت که اطلاعات آن 
اساســی  تصمیم گیری های  مبنای 
می شود؛ لذا حتماً باید توجه داشته 
باشیم که در گزارش های اشراف همه 
عیب هــا و نقص ها را باید بیاوریم و 
نبایــد پنهان بمانند تــا این گونه و 
با آشکارســازی آنهــا راه علاج هم 

بررسی شود.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی در ادامه اثربخشــی، 
صداقت، امانت داری و بهنگام بودن 
گزارش ها را مهم دانست و یادآور شد: 
»یکی از لوازم مهم در گزارش ها برای 
نیل به مطلوب وجود شــاخص های 
مناسب اســت، از طرفی نباید تنها 
به پر کردن فرم ها بسنده کرد و باید 
به مشاهدات میدانی هم پرداخت تا 
بتوان با مشاهده خروجی فعالیت ها 
در میدان عمــل در انتخاب افراد و 
رده های شایسته تر دقیق تر و مبتنی 

بر واقعیت ها تصمیم گرفت.«

 توجه به اشراف یک الزام اساسی
در ادامه این جشــنواره سردار 
سرتیپ دوم سیدعلی مرادخانی، دبیر 
اشراف نمایندگی ولی فقیه در سپاه 

با اشاره به ابلاغ سند جدید تحولی 
اشراف فرماندهی و ضرورت تبیین و 
پیاده سازی آن در مجموعه نمایندگی 
گفت: »رسالت و مأموریت اشراف بر 
اساس سخنان رهبر معظم انقلاب و 
فرمانده معزز کل قوا مشخص شده 
کــه باید طوری باشــد که یک نفر 
بتواند از بالا با یک نگاه، وضعیت کلی 
نیروهای مسلح را متوجه شده و بر 

اساس آن تصمیم بگیرد.«

وی تأکید کرد: »برای برطرف 
شدن موانع و چالش های پیش روی 
اشراف و همچنین تحقق انتظارات 
و مطالبات فرمانده معظم کل قوا و 
نماینده ولی فقیه در سپاه و اجرای 
مأموریت ها و نیز رسیدن به رشد و 
تعالی سازمانی و آمادگی ها توجه به 

اشراف یک الزام اساسی است.«
دبیر اشراف نمایندگی ولی فقیه 

در سپاه در ادامه افزود: »با توجه به 
اینکه اشــراف یک فعالیت جدید و 
چند ساله اســت؛ لذا در اجرای آن 
و نحوه اجرا مســائلی است که بعضاً 
مربوط به مطابق واقع نبودن برخی 
به  مربوط  فرآیندهای  خروجی های 
اشراف اســت که هر ساله با توجه 
بــه بالا رفتن تجربیات این وضعیت 

بهبود می یابد.«
وی با اشاره به جشنواره هشتم 
گفت: »در این جشنواره بنا بر این شد 
که از نفرات و رده های برتر قدردانی 
شود. مثلًا در سطح نیروها علاوه بر 
قدردانی از رده مربوطه و صدور لوح 
برای آن رده، از مسئول رده و تعدادی 
از نفرات آن هم به صورت جداگانه 

قدردانی می شود.«
فرماندهــی  اشــراف  دبیــر 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه با اشاره 
به تغییرات دیگر جشــنواره امسال 
گفت: »بــا توجه به نقــش مهم و 
اساســی فرماندهان در انجام بهتر 
مأموریت های نمایندگی ولی فقیه در 
رده ها در این دوره موضوع قدردانی 
از فرماندهان رده ها را هم در دستور 
کار قرار دادیم تا از بهترین فرمانده 
رده در پشــتیبانی از مأموریت های 

نمایندگی هم قدردانی کنیم.«
ســردار مرادخانــی ادامه داد: 
»تصمیم بر این شــده تا در سطح 

نیروها علاوه بر مســئول از 20 نفر 
از زیرمجموعــه با معرفی مســئول 
قدردانی شــود، در سطح سپاه های 
استانی هم علاوه بر مسئول، از هشت 
نفر زیرمجموعه قدردانی شده و در 
رده های عمده این تعداد به پنج نفر 
می رسد. در رده های ستادی هم سه 
نفر علاوه بر مسئول تشویق می شوند. 
موضوع تشــویق ها نقدی به همراه 

مرخصی تشویقی است.«

 برگزیدگان
به این ترتیب در سطح نیروها 
مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در 
نیروی زمینی سپاه به همراه 20 نفر 
از کارکنان به عنوان رده برتر در بین 

رده های نمایندگی معرفی شدند.
در رده های ســپاه های استانی 
هــم از مســئول و کارکنــان دفتر 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه الغدیر 
اســتان یزد و ســپاه انصارالحسین 

استان همدان قدردانی شد.
بر اساس اعلام دبیرخانه اشراف 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه مسئول 
دفتر نمایندگی ولی فقیه در سازمان 
حفاظت اطلاعات به همراه هشــت 
نفــر از کارکنان هم بــه عنوان رده 
برتــر در بین رده های عمده معرفی 

و تشویق شدند.
همچنین از معاون و سه نفر از 
کارکنان موفق معاونت روابط عمومی 
و انتشــارات نمایندگــی ولی فقیه 
در ســپاه بــه عنــوان رده برتر در 
بین معاونت هــا و دفاتر نمایندگی 

تجلیل شد.
در ایــن جشــنواره از معاون 
گــی  یند نما ه  هنگ کننــد هما
ولی فقیه در نیروی قدس به عنوان 
موفق ترین دبیر اشراف، فرمانده سپاه 
ولی عصر)عج( خوزســتان به عنوان 
موفق ترین فرمانده در پشتیبانی از 
مسئول  و  نمایندگی  مأموریت های 
دفتــر تأییــد محتــوا  محصولات 
فرهنگی هم به عنــوان موفق ترین 
کارگروه تخصصی اشــراف قدردانی 

شد.
در این مراســم از هفت نفر از 

مدیران تخصصی هم تجلیل شد.

بدانیم و ایمان داشته باشیم 
که خدا ناظر و حاضر بر کارهای 
ما است و با این ایمان گزارش ها 
را تنظیم کنیم تا هم واقعیت ها 
منعکس شــود و هم اینکه اگر 
گزارش ها  ایــن  در  ما  کارهای 
نادیده گرفته شد، مطمئن باشیم 
که در بارگاه الهی این کارها ثبت 

شده است
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پدر شهید مدافع حرم »وحید فرهنگی والا«

می گفت حال نوبت من است که بروم
 زینب محمودی / وحید فرهنگی والا، جوان 
دهــه هفتادی و از مدافعــان تبریزی حرم حضرت 
زینب)س( بود که 15 آبان 1396 در البوکمال سوریه 

به شهادت رسید.
اکبر فرهنگی والا، پدر شهید که خود از مدافعان 
حرم است، می گوید: »سال های دفاع مقدس در جبهه 
حق علیه باطل حضور داشتم و جانبازی در دفاع از 
اسلام نصیبم شد. وحید سال 1370 متولد شد و تنها 

پسرم بود. وی قبل از اینکه مدافع حرم باشد، مدافع حریم ولایت و آتش به اختیار 
واقعی ولی فقیه بود. عضو فعال بسیج و هیئتی بود. وحید از کودکی در خانواده ای 
قرآنی و مذهبی متولد شد و در خانواده ای که رزمنده و انقلابی هستند، رشد کرد. 
مادر و همســرم از قاریان و مربیان و عاملان به قرآن هســتند و پسرم به صورت 
عملی عشــق به اسلام و قرآن را تجربه کرد. قبل از اینکه پاسدار باشد، بسیجی 

و فرمانده پایگاه مقاومت بود. در هیئت های عزاداری خادم امام حسین)ع( بود.
تک فرزند پسر خانواده بود، لذا برای اعزامش به سوریه موافقت نمی کردند. 
دایی وحید هم در دفاع مقدس به شهادت رسیده بود. عاشق شهادت بود و همه 
تلاشــش را کرد تا به آرزویش برسد. حمایت از اسلام و جبهه مقاومت برایش از 
واجبات بود. وقتی حرف داعش به میان آمد که چگونه به ســرزمین اســلامی و 
ناموس اســلام تعدی کرده، خون غیرتش به جــوش آمد. تلاش بی وقفه کرد تا 
راهی دفاع از حریم اسلام شود. قرار بود من و وحید با هم به سوریه اعزام شویم؛ 
اما دو نفر از یک خانواده را همزمان قبول نمی کردند. وحید گفت پدر، شــما در 
زمان دفاع مقدس از اســلام و انقلاب دفاع کردید، الآن نوبت من است که جانم 

را تقدیم اسلام کنم.
وحید هشت ماه ازدواج کرده بود و تازه داماد بود. گفتم عزیزم حرف از رفتن 
نزن. شما تازه ازدواج کرده اید و هنوز فرصت برای دفاع از حریم اسلام دارید. من 
با اصرار به سوریه اعزام شدم. وقتی از سوریه برگشتم در فرودگاه با پسرم عکس 
گرفتیم، عکس مان را در اینستاگرام انداخت و نوشت ما را مدافعان حرم آفریدند. 
می گفت وقتی اسلام را قبول کردیم، باید برای دفاع آن از جان و مال مان بگذریم. 
وحیــد با اصرار یگان خدمتش را راضی کرده بود تا موافقت کنند. یک روز زنگ 
زد و گفت حکمم را امضا کردند و شــنبه خواهم رفت. گفتم چرا عجله کردی؟ 
تو تازه ازدواج کردی، بگذارید من جای شــما اعزام شوم گفت نه پدر، شما دفعه 
قبل رفتید، این بار نوبت من اســت و دوســت دارم در جبهه اسلام باشم. مادر و 
همســرم را راضی کنید به آنها بگویید کار من مستشــاری است. با اصرار وحید 
من هم راضی شــدم که برود، گفتم ان شاءالله سالم برمی گردی. 15 مهر تولدش 
بود، قرار شد شب جمعه اعزام شود. جشن تولدش را زودتر گرفتیم. وحید گفت 
عکس های بیشــتری از من بگیرید بعداً لازم دارید. آن شب متوجه حرف هایش 

نشدم، عکس های تولدش بعدها برای شهادتش استفاده شد.
وحید به سوریه رفت و یک ماه بعد، یعنی 15 آبان 96 در البوکمال گرفتار 
تله دشمن شد. چون مهندس و کارشناس تعمیر توپ بود، در حین انجام مأموریت 
پای راستش مجروح شد. بر اثر جراحت و خونریزی شدید در بیمارستان دمشق 
به شهادت رسید. پیکرش را سه روز بعد به ایران آوردند، من و مادرش در مراسم 
پیاده روی اربعین بودیم که خبر شهادتش را به ما دادند. وحید تنها سالی بود که 

در پیاده روی اربعین نبود.«

می گفت توی پشتیبانی لشکر 
بودم، داشتیم هندوانه های مربوط 
به کمک های مردمی کشاورزان رو 
که برای رزمندگان فرستاده بودن، 
توی گرمای خــرداد دارخوین با 
کامیون خالی می کردیم که وسوسه 
شــدم و یک هندوانه را گوشه ای 
پنهان کردم تا بعدا به ســر وقتش 
برسم. کار که تمام شد رفتم سراغ 
هندوانه، چاقو را که خواستم بلند 
کنم، یهو نوشــته دیوار جلویی را 
خواندم، »ألَمَْ یعَْلمَ بأِنََّ اللهَ یرََی...«* 
پشیمان شــدم و هندوانه را بردم 

گذاشتم کنار مابقی هندوانه ها.
انســان  )آیــا  *علــق / 14 
نمی داند که خداوند همه اعمالش 

را می بیند؟(

 خدا که می بیند

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضــا جالیــان/   
تابســتان فصل اردوهای جهادی 
است. اردوهایی که اگرچه هر سال 
تخصصی تر و با کیفیت بیشــتری 
برگزار می شــود؛ اما توجه لازم از 
سوی مســئولان اجرایی کشور به 

آن نشده و نمی شود. 
در دولــت نهــم اگرچــه به 
دلیــل حضور مدیرانــی از جنس 
جهاد، موضــوع اردوهای جهادی 
در اولویت هــای چنــدم مدیران، 
شــکل جدی به خــود گرفت؛ اما 
در دولت هــای بعدی این موضوع 
از اولویت هــای چنــدم هم خارج 
شــد و تنها در ســپاه و بسیج به 
منزلــه مأموریت مردم یاری به آن 

توجه شد.
 البته نیروهای انقلابی به ویژه 
قشر دانشجو در این حوزه به منزله 
یک فعالیت آتــش به اختیار از پا 
ننشستند و این فعالیت ها را ادامه 
دادند تا امروز که به جرئت می توان 
گفت دانش نامه تخصصی اردوهای 
جهادی در مناطــق محروم، کم 
برخوردار و دیگر عرصه ها به همت 
همین نیروهای آتــش به اختیار 
تدوین شده و تنها همت مسئولان 
را می طلبد تا وارد میدان شده و با 
استفاده از ظرفیت اردوهای جهادی 

چند کار را رقم بزنند. 
اول و مهم تــر از همه تربیت 
مدیران آینده است؛ یعنی به واسطه 
حضور جوانان در اردوهای جهادی 
ایــن نیروها هم بــا محرومیت و 
زندگی با محرومان آشنا شده و هم 
اینکه کار و خدمت برای محرومان 
در وجودشــان نهادینه می شــود. 
البتــه اثر تربیتی این کار بســیار 
بالا اســت و می توان از حجم انبوه 
معضل اشرافی گری در میان مردم 
و مسئولان که سم مهلک انقلاب 

اسلامی است، بکاهد.
موضــوع دوم در ایــن میان 
محرومیت زدایی و توجه به مناطق 
و مــردم محروم و کم برخوردار از 
امکانات اســت. به طور ویژه این 
امــر می تواند در موضــوع اقتصاد 
مقاومتی برای محــور تولید قرار 
گرفتن روســتاها بســیار کارآمد 
بوده و موج مهاجرت از شهرها به 
روستاها را با اصلاح سبک زندگی 
اقتصادی روســتاییان و بالا بردن 

سطح فرهنگی آنها ممکن کند.
اما وجه دیگر این اردوها بدیع 
و جدید بودن آن است، به صورتی 
که هر گروه جهادی در هر منطقه 
با توجه به میســوراتی که داشته، 
توانسته اســت تجربه جدیدی از 
بهبــود زندگــی را در آن منطقه 

رقم بزند. 
موضوع دیگــر در این میان 
جبران کاســتی هایی اســت که 
مدیریت دیوان سالار دولت موجب 
آن شــده است. از جمله اینکه در 
بسیاری از روستاهای ما خدماتی 
کــه دولت ها موظف هســتند به 
محرومان و مستضعفان ارائه کنند، 
به واســطه نبود نیــروی دولتی 
ناممکن است؛ اما گروه های جهادی 
ایــن امــر را ممکن کــرده و این 
خدمات را به مردم محروم و اقشار 

ضعیف ارائه می کنند. 
با وجود این، به نظر می رسد 
هنــوز باور کارآمدی و مفید بودن 
اردوهــای جهادی در مســئولان 
دولتی و در نمایندگان مجلس به 
وجود نیامده و هر روز اقدام دیرتر 
برای فراگیر و گسترده شدن این 
موضوع ضرر بزرگی برای کشــور 

است.

 جمع بندی تریبون دهم
چگونه می توان احساس واقعی جنگ اقتصادی را 

به آحاد جامعه منتقل کرد؟
همان طور که می دانید پس از ناکارآمدی سلاح نظامی و تأثیر جنگ نرم در 
بلندمدت، دشمنان انقلاب اسلامی اصلی ترین گزینه جنگی خود را در حوزه جنگ 
ترکیبی، متمرکز بر جنگ اقتصادی قرار دادند. در این میان، به نظر می رسد سلاح 
و ســازوکار این جنگ ناشناخته، اما اثراتش به شدت ملموس است و اصلی ترین 
راه مقابله شناساندن و ایجاد احساس جنگ واقعی به مردم است. در ادامه نظرات 

شما همراهان گرامی را در این زمینه جمع بندی می کنیم.
روشنگری رسانه ای

»منصوره بخشــی« از مشــهد مقدس، »جواد آبــی« از همدان، »مرتضی 
امیری نــژاد« از بوئین زهرا، »سیدفرشــاد شــکیبا« از دهدشــت و »فرخی« از 
پاکدشــت روشنگری سازوکارهای جنگ اقتصادی و وضعیت موجود برای مردم 
از طریق رســانه ها را در این زمینه پیشــنهاد داده اند. »فانی« از سمنان با تمرکز 
روی نقش دلار در جنگ اقتصادی، گفته اســت مردم باید بدانند چرا باید دلار 
را از چرخــه مبــادلات تجاری حذف کنیم. تبیین ضربــه ورود کالاهای قاچاق 
و عوامل فســاد به منزله بخشــی از ابزارهای جنگ اقتصادی برای مردم هم از 
ســوی »فؤاد جمیل پور« از کرج مطرح شده است. نگاه به تحریم های اقتصادی  
بــه منزله پیش زمینه های جنگ اقتصادی را »اله قلی کوشــکی« از خرمی بیان 
کرده و برملا کردن چهره پلید استکبار و صهیونیست در وضع تحریم ها و ایجاد 
فشــارهای اقتصادی و بیان جزئیات تحریم ها و چگونگی تأثیر آنها در اجتماع و 
نحوه مقابله با آن را »بمونی شیرعلی« از هندیجان اشاره کرده است. »دانایی« از 
تبریز هم معتقد است، اول از همه باید به آحاد جامعه آموزش بدهیم که جنگ 
فقط به صورت نظامی نیست؛ بلکه جنگ اقتصادی هم داریم. »امیری« از تهران 
معتقد اســت، شناخت درست از مسائل اقتصادی مانند پول، جنگ ارزی، جنگ 
منابع و جنگ تعرفه و دیگر وجوه جنگ اقتصادی و تأثیر آن بر اقتصاد کشور و 
 نیز بیان کلیات وضعیت کشــور در این حوزه ها می تواند این احساس را به مردم

 منتقل کند. 
 اول مسئولان

»جواد شاه ولی« از ایرانشهر، »سیدسجاد هاشمی کیا« از گچساران و »محمد 
 کریم زاده« از اصفهان معتقدند، مسئولان و مدیران دولتی جنگ اقتصادی را از حوزه 
خودشان شروع کنند تا احساس واقعی آن به آحاد جامعه منتقل شود. »عباسی« 

از گناباد معتقد است برخی مسئولان خود را در این جنگ به خواب زده اند. 
 دیگر دیدگاه ها

گفتن واقعیات تأثیر این جنگ به مردم را »پاک« از تبریز مطرح کرده است. 
ارتباط مستقیم مســئولان با مردم و بیان راه کارهای مقابله با این جنگ هم در 
پیام »موســی الرضا حیدری« از مشهد مقدس آورده شده است. »داود کاوسی« 
از هندیجان هم معتقد است، وزیر اقتصاد باید لباس نظامی بپوشد؛ چون شرایط 
جنگی اســت. توجه دادن مردم به تأثیرات جنگ اقتصادی را »حسین و محسن 
کوشــکی« از خرم بید مطرح کرده اند و »ایرج حسن پور« از یاسوج معتقد است، 
باید افکار و برنامه های دشمن در این حوزه برای مردم تبیین شود. تشریح مواضع 
رهبــری برای مردم در زمینه این جنــگ را »ابراهیم ملکی« از ملایر بیان کرده 
و »ســیدایرج کاظمی« از صحنه برای این منظور برگزاری نهضت روشنگری را 

پیشنهاد داده است.
 برندگان تریبون دهم

»اله قلی کوشکی« از خرمی/ »بمونی شیرعلی« از هندیجان
 »ایرج حسن پور« از یاسوج

پرسش تریبون یازدهم؟
برای تحقق شفافیت چه باید کرد؟

سردار نعمان غلامی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور گفت: جریان جهادی در جنگ اقتصادی پیشتاز و پیش قراولان مبارزه با دشمن هستند. 
امروز جریان جهادی در جنگ اقتصادی در حل مشــکلات مردم نقش بســزایی دارد و 7 هزار گروه جهادی در تابستان امسال با حضور در روستاهای 

محروم کشور به مردم خدمت ارائه می دهند.

 اعزام 7 هزار گروه 
جهادی

 »ایستاده در حصار« هرگز فراموش نمی شود
27 مرداد در تقویم تاریخ، ســالروز وقوع حماســه خونین 
پاوه در ســال 1358 است. پس از آنکه هزاران نفر از نیروهای 
حــزب بعث و گروهک  های ضد انقلاب، مرداد 1358 به شــهر 
پاوه در منطقه کُردنشین اســتان کرمانشاه هجوم آوردند، این 
شــهر را تصرف کرده و به جنایت  های شنیعی دست زدند. این 
فاجعه خونین با عکس  العمل شدید امام خمینی)ره( مواجه شد 

و با فرمان ایشــان در 27 مرداد 1358، نیروهای سپاه، ارتش و بسیج به منطقه اعزام شدند. 
فرمان تاریخی امام)ره( برای آزادسازی پاوه چنان روحیه  ای به نیروها داد که بدون توجه به 

زخم  های خود همه سنگرهای ضدانقلاب را از محاصره خارج کردند. 
در این میان، شــهید چمران پس از یک نبرد ســخت و درگیری خونین، همه شهرها، 
راه  ها و مواضع راهبردی منطقه را آزاد کرد و کردســتان از این مرحله گذر کرد. درباره این 
موضوع کتاب هایی نیز در قالب مســتندنگاری و خاطرات به رشته تحریر درآمده که یکی از 
آنها کتاب »ایستاده در حصار« است که روایتی از نبرد رزمندگان اسلام در پاوه را به تصویر 
می کشد. این کتاب به قلم آیت معروفی تدوین شده و نشر فاتحان آن  را در 288 صفحه در 

سال 1395 منتشر کرده است. 
در بخشــی  از این کتاب آمده اســت: »در تمام این سال ها، هر مرداد بزرگداشت حادثه 
پاوه برای پاوه ای ها ترک نشد. 22 بهمن 66،  صیاد به پاوه آمد و گفت: مدت هاست نیت کرده 
بودم خدمت شــما برسم و با شما صحبت کنم. می دانید آمدن ما به اینجا نیت داشته است. 
فقط این نبود که بیاییم در مراسم شرکت کنیم و دعوتی قبول کنیم. به احترام شما مردمی 
که خاطرات بســیار شیرینی از شما دارم. به  عنوان یک سربازی که هم رزم شما بودم در این 
منطقه. به احترام خانواده معظم شهدایی به اینجا آمده ام که واقعاً بر گردن من و امثال من حق 
دارند. چه شهدای همین منطقه چه شهدای سربازان اسلام که آمدند اینجا و کنار هم رزمان 

بومی خودشان جنگیدند... .«

روز 26 دی ماه سال 1357 پس از فرار شاه خائن از کشور، 
تظاهرات مردمی شدت بیشتری گرفت. در یکی از این روزها که 
مردم در مسجد جامع دزفول تجمع کرده بودند، محمد در صفوف 
جلویی شعار مرگ بر شاه سرداده و به مردم روحیه می داد که با 
صدای بلند از اعماق جان شــان این شعار را تکرار کنند. حرکت 
تظاهرات کنندگان به میدان ساعت رسید، شهید محمد زهرابی 

تصمیم گرفت با چند نفر از نیروهای مؤثر تظاهرات به وسیله کامیون مجسمه رضاخان را که 
در وسط میدان بود، به پایین بکشاند. با بستن سیم به قسمت سر مجسمه، مجسمه رضاخان 
سقوط کرد. شعارهای مرگ بر شاه بیشتر و محکم تر شد. ساواک و تانک های نفربر با تیراندازی، 
جمعیت را متفرق کردند، اما کار از کار گذشــته بود و بت شــکنی ابراهیمی به دست جوانان 

انقلابی صورت گرفته بود.
به نقل از همراهان شهید محمد زهرابی
محمد دوم فروردین ماه ســال 1340 در روستای شوهان از توابع شهرستان دزفول در 
خانواده ای مذهبی به دنیا آمد. در آســتانه جوانی بود که مبارزات انقلابی شروع شد و او هم 
در راه پیمایی ها و تظاهرات آغاز انقلاب در دزفول حضور فعال داشــت و اعلامیه های حضرت 
امام)ره( را به روستای خود می برد و روشنگری می کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی فروردین 
ماه سال 1359 به خدمت مقدس سربازی رفت. عضو بسیج بود و به عضویت سپاه پاسداران 
شــوش درآمد. در عملیات فتح المبین فرمانده گروهان و سپس فرمانده گردان شهید دانش 
از تیپ 15 امام حســن مجتبی)ع( شــد و در عملیات های الی بیت المقدس، رمضان، محرم و 
والفجر مقدماتی حضور داشت. در هجدهم بهمن ماه سال 61 در عملیات والفجر مقدماتی در 
منطقه شیب میسان عراق به فیض عظیم شهادت نائل آمد و پیکر مطهرش در 26 اردیبهشت 
ماه ســال 72 تفحص و شناسایی شــد و در 28 تیرماه سال 1372 در گلزار شهدای شوش 

دانیال)ع( به خاک سپرده شد.

 مجسمه رضاشاه را از فلکه ساعت دزفول پایین کشید

نماینده ولی فقیه در سپاه در هشتمین جشنواره مالک اشتر

خروجی عملکردها در میدان عمل را مد نظر قرار دهید

یادداشت

نقطهسرخط

معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی 
سپاه در اختتامیه مسابقات قرآن این نیرو 
گفت: »باید تاش کنیم ارزش های قرآنی را 
در جامعه نهادینه کنیم و در جهت توسعه 

هر چه بیشتر آن گام برداریم.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق، مسابقات 
قران کریم نیروی زمینی سپاه با شرکت 203 
نفر در رشــته های مفاهیم سطح 1 و 2، حفظ 
کل قرآن کریم، حفظ 20 جزء، حفظ 15، 10، 
5 و 3 جــزء قرآن کریم، اذان و قرائت قرآن به 
شــیوه ترتیل و تحقیق برای پایوران، نیروهای 
وظیفه و خواهران شــاغل و نیز مفاهیم قرآن 

کریم برگزار شد.
پاســدارعلی اکبر  ســرتیپ  ســردار 
پورجمشیدیان، معاون هماهنگ کننده نیروی 

زمینی ســپاه در آیین اختتامیه این مسابقات 
با بیان اینکه باید تلاش کنیم مفاهیم قرآنی را 
به صــورت عملی انجام دهیم، افزود: »حفظ و 
عمل کردن به قرآن کریم از اهمیت بســیاری 

برخوردار است.«
وی اظهار داشت: »قرآن برای همه خلق 
نازل شده و هر کسی با هر سطحی می تواند از 

آن بهره ببرد.«
سردار پورجمشیدیان ادامه داد: »به فرموده 
امام راحل قرآن باب معرفت الله است، یعنی اگر 
می خواهیم خدا را بشناســیم در ورود به این 
شناخت قرآن است. امام)ره( در وصیت نامه الهی 
و سیاسی خویش فرموده اند که قرآن و عترت با 
هم هســتند و این دو را پیامبر اکرم)ص( برای 
ما به ودیعه گذاشــته است و تمسک به این دو 

ما را در مسیر حق هدایت می کند.«
وی با اشــاره بــه اینکه تدبــر در قرآن 
بســیار اهمیت دارد، افزود: »شــما ببینید که 
در کشــورهای عربی بحث قرائت قرآن وجود 
دارد و بسیار هم هست؛ اما در این کشورها به 
مفاهیم قــرآن توجهی ندارند و اگر هم تدبر و 
توجه هســت، بسیار کم بوده که این در عمل 
آنها تبلور هم دارد و نتوانســته اند اسلام واقعی 

را پیاده کنند.«
این یادگار دفاع مقــدس در ادامه افزود: 
»در دفاع مقــدس به خاطر دارم عمده بچه ها 
و رزمندگان یک قرآن با خود همراه داشــتند 
و انس زیادی با این کتاب آسمانی می گرفتند 
که این خود یکی از رموز وجود معنویت بالا در 

دفاع مقدس بود.«

وی با تأکید بر اینکه باید در جامعه معنوی 
از قــرآن کریم به منزله یک ارزش والا یاد و از 
آن اســتفاده کرد، گفت: »ما باید تلاش کنیم 
ارزش هــای قرآنی را در جامعه نهادینه کنیم و 
در جهت توسعه هر چه بیشتر آن گام برداریم.«

معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه 
تأکید کرد: »حفظ کل قرآن کریم از ویژگی ها و 
استعدادهای جوانان این مرز و بوم است که در 
بخشی از این موارد دیدیم چگونه جوانان عزیز 
کشــورمان نشان دادند در حوزه نهادینه سازی 
فرهنگ قرآنی به خوبی نقش آفرینی می کنند.«

در پایان این مراســم از نفرات اول تا سوم 
هر رشته با اهدای جایزه و لوح یادبود قدردانی 
شــد و نفرات برتر به مسابقات سراسری قرآن 

سپاه معرفی شدند.

 گزارش صبح صادق از اختتامیه مسابقات سراسری قرآن کریم نیروی زمینی سپاه

ارزش های قرآنی را در جامعه نهادینه کنیم

گزارشخبری
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 بگو که پایبند می مانی
قرار بود بی قراری ات را به دســتان 

باد بسپاری
یادت هست؟!

گفته بودی اندیشه های دست و پاگیر 
را دور می ریزی

یادت که نرفته؟!
شرط کرده بودی که اگر

چرخ روزگار به مرادت نچرخید
دست روی دست نگذاری

تو بچرخانی اش...
قول داده بودی که دلت را وســعت 

ببخشی، به پهنه دریا
بگذری و بگذاری...

گفته بودی:
حسرت ممنوع!
ناامیدی هرگز

شکوه بی شکوه!
مهربانی از پی مهربانی

یاد خدا همه  جا...
تو می د انستی که اگر یاد خدا باشد

نگاه خدا هم هست
و تو برای همه روزگارت نگاه خدا را 

می خواستی
یادم می آیــد که از انتظار هم برایم 

گفته بودی
انتظار مردی از تبار آفتاب

همــو که اگــر بتابد اندکــی از نور 
وجودش بر زندگی مان

سامان می گیرد همه نابسامانی ها...
بگو که بــه همه قول و قرارهایت با 

خودت پایبند می مانی!

درگذشت  کارگر/  حسین   
دو هنرمند سینمای کشورمان، یعنی 
و ســیدضیاءالدین  انتظامی  عزت الله 
درّی، اتفاقــی ناگوار و دردناک بود. با 
این حال، واکنش اهالی رسانه و برخی 
از سیاستمداران و دولتمردان به رحلت 
این دو ســینماگر بسیار تبعیض آمیز 
رخ داد. طوری که به نظر می رسد که 
بسیاری از آنها درّی را بایکوت کردند. 
حتی یکــی از مســئولان عالی رتبه 
اجرایی کشور در حالی که برای اقوام 
دور و نزدیک مسئولان و جان باختگان 
ریزش پل در ایتالیا پیام تسلیت صادر 
کرده بود، هیچ واکنشی به درگذشت 

این هنرمند نشان نداد! 
نادیده گرفتن درّی  شاید دلیل 
از سوی برخی جریان های سیاسی را 
بتوان برخی از فعالیت های هنری وی 
دانست. به ویژه »کیف انگلیسی« که 
به طور حتم یکی از بهترین سریال های 
تاریخی در تاریخ تلویزیون ایران بوده 
و خواهد بود؛ ســریالی که اواخر دهه 
70 ساخته شــد و به نمایش درآمد. 
کیفیت فیلمنامه این سریال به قدری 
بــالا بود که برترین عوامل و بازیگران 
موجود در این عرصــه با کمال میل 
به همــکاری با این پروژه شــتافتند. 
»کیف انگلیســی« نظر مردم را جلب 
کرد. ســاختار خوب و هنرمندانه این 
سریال حتی سبب شد سخت گیرترین 
منتقدان هم به آن نمره قبولی بدهند. 
اما آنچه اهمیت این سریال را بالا برد و 
البته هزینه هایی را هم برای سازنده اش 
به وجود آورد، محتوای افشاگرانه این 
اثر بود. »کیف انگلیســی« نمایشــی 
درباره ارعاب تاریخی شبه روشنفکران 
از ســوی دولت های غربی و وادادگی 
افراد وابسته به بیگانه بود، به گونه ای 
که پس از آن اصطلاح کیف انگلیسی 
به ادبیات سیاسی ایران راه یافت و به 
نماد نفوذ تبدیل شــد. این سریال به 
خوبی نشان می داد که دولت بریتانیا 
چگونه ابتدا با تهدید و سپس با تطمیع، 
برخی از سیاستمداران، روزنامه نگاران 
و روشــنفکران را بــه خدمــت خود 
درمی آورد. به همین دلیل هم هنگام 
پخش »کیف انگلیسی«، هم سفارت 
بریتانیــا در تهــران و هــم برخی از 
نمایندگان مجلس ششم  به آن حساس 

شدند و واکنش هایی نشان دادند. 
ســیدضیاءالدین درّی در سال 
1377 نیــز فیلمی به نام »لژیون« را 
درباره تشکیلات فراماسونری ساخته 
بود که البته مهجور ماند! شــاید این 
تنها فیلم سینمای ایران درباره شبکه 

مخوف و پیچیده فراماسونری باشد. 
مرحوم درّی در همایشی که سال 
87 با عنوان »ســینمای ملی، طرحی 
برای فــردا« برگزار شــد، گفته بود: 
»اگرچه ما بعد از انقلاب دیگر به شکل 
آشکار با فراماسونرها روبه رو نبودیم، اما 
تحلیلم این بود که اینها هنوز هستند 
و نیروهایــی دارند و این نیروها در هر 

لباسی می توانند ظاهر شوند.«
بــا این اوصاف، می تــوان دلیل 
ســکوت برخی رســانه ها و افراد در 
برابــر مرگ ســیدضیاءالدین درّی را 

درک کرد.

هشدار با کیف انگلیسی و لژیون

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 ستاره ای در اوج
وقتی کلامی را جاری کردی

ارتعاشی می سازی
 و ارتعاش تو موجی می سازد در دل مخاطب

گاهی این موج می تواند
کسی را به زیر برد و گاه به اوج

اولین کسی که به همراه این موج به بالا
یا به پایین می رود خود تو هستی

مگذار موج کلامت تو را به نزول سوق دهد
اگــر نمی دانی نگو اگر می  دانــی به بهترین 

شیوه بگو
باید همواره زیباترین هایت را بر زبان آوری

حتی به هنگامه خشم
آنچه را که کلام تو جاری می سازد

همه آن چیزی اســت که تــو در آن لحظه 
هستی ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

جنگ در قاب  مهدی امیدی/   
تصویــر، از جمله ژانرهای تعریف شــده 
و تأثیرگذار ســینمایی در ســطح جهان 
اســت؛ گونه ای که به دلیل جذابیت های 
پنهــان و پیدایــش و همچنین لایه های 
عمیق و هدفمنــدش همواره مورد توجه 
شرکت های معتبر فیلم سازی بوده است. 
از ســوی دیگر صادرات جهانی این گونه 
آثار، البته از نــوع حرفه ای اش، به معنای 
واقعی کلمه، تزریق کننده نگاه سیاســی 
کشور تولیدکننده است. می توان گفت که 
فیلــم »تنگه ابوقریب« از جمله  فیلم های 
سینمای دفاع مقدس است که با رویکرد 
و زبانی جهانی تولید شده است؛ یعنی در 
عین حال که تصویرگر جلوه هایی حماسی 
و دلاورانه از جبهه حق علیه باطل اســت، 
اما نگاهی فرامرزی و قابل درک هم برای 
مخاطــب بین المللی دارد. ایــن فیلم با 
وجودی که یک اثر تمام جنگی است، اما 
با استقبال گسترده ای از سوی مردم مواجه 
شده است. احتمالاً نیز در آینده نزدیک به 
اکران بین المللی نیز دست خواهد یافت. 
همچنان که فیلم »به وقت شام« یکی از 
پرفروش های گیشه شد و به تازگی، اکران 
بین المللی خود را آغاز کرده اســت، اما با 
وجود این موفقیت ها، چرا باز هم فیلم های 
دفاع مقدسی کم تعدادی در سینمای ما 
تولید می شود. وقتی فیلمی درباره داعش 
و مسائل منطقه روی پرده می رود و علاوه 
بر جنبه مثبت محتوایی از نظر اقتصادی 
نیز به رونق ســینما کمــک می کند، یا 
فیلمی درباره بخشــی کمتر گفته شده از 
جنگ تحمیلی و ایثارگری های رزمندگان 
بــه نمایش درمی آید و بــا واکنش مثبت 
جامعه مواجه می شــود، چرا باز هم شاهد 
تردید مدیریت سینمایی در تولید این گونه 

آثار هستیم؟
این در حالي اســت که تقریباً هیچ 
مدیر فرهنگي یا سینمایی را نمي توان در 

ایران یافت که در گفتار، خود را علاقه مند 
به تولید و حمایت از سینماي دفاع مقدس 
نشــان ندهد. اما باز هم بسیاری از نهادها 
از بنیاد فارابی و مرکز گسترش سینمای 
تجربــی گرفته تا حــوزه هنری و انجمن 
سینمای دفاع مقدس و ســیما فیلم و... 
دستان شان از فیلم های دفاع مقدس خالی 

به نظر می رسد!
تعدد مراکز نظارتــي برای تصویب 
ایده، فیلمنامه و تهیه امکانات مناسب برای 
ساخت یک فیلم در ژانر دفاع مقدس یکي 
از مهم ترین موانع بر سر راه بازگشت رونق 
و تولید مناسب در سینماي دفاع مقدس 

محسوب مي شود.
نکته اینجاســت که تقریباً هر کس 
در ایــن حوزه ـ چه کارمنــد، چه مدیر و 
هرکس در هر ســمتی ـ کار مي کند خود 
را صاحب نظر مي داند که در فرآیند تولید 
فیلم دفــاع مقدس خود را دخالت داده و 
پس از تأیید ایشان آن فیلم موفق به تولید 
شــود. البته چنین افرادي با این نیت این 
کار را  انجام نمي دهند که مانعي بر سر راه 
تولید دفاع مقدس باشند؛ بلکه حتي عنوان 
مي کنند که مي خواهند کمک کنند، اما به 

طور ناخودآگاه کمک شان به مانعي مي ماند 
که هنرمنــدان از روي آن باید با زحمت 
فــراوان عبور کنند و گاهي این زحمت ها 
آنچنان وســیع مي شــود که هنرمندان، 
نویسندگان و فیلمسازان شاخص سینماي 
ایران عطاي کار در ژانر دفاع مقدس را به 
لقایش مي بخشــند و ترجیح مي دهند به 
جاي صرف آن همه انرژي مضاعف، نیمي 
از این وقت، حوصله و انرژي را با تمرکزي 
بیشتر در حوزه هاي دیگر سینما و تلویزیون 
ایران به فعالیــت بپردازند و صرفه روحي 
اجتماعي فراوان تري براي خود و مخاطبان 

داشته باشند.
مشــکلاتي که در حوزه ســینماي 
دفاع مقدس برشــمرده شد، موانعي است 
که به دلیل حساسیت هاي بیش از حدي 
که براي فعالیت در این عرصه وجود دارد 
به وجود آمده اســت، مضاف بر اینکه به 
طور عمده یکي از مشــکلات بزرگ تولید 
در ســینماي دفاع مقدس این اســت که 
پر خرج اســت و بدون هماهنگي با چند 
مرکز نظارتي حمایتي، تولید در آن ممکن 
نیست؛ بنابراین از آنجا که چنین وضعیتی 
در این نوع سینما حاکم است، بحث حضور 

تهیه کنندگان خصوصي سینماي ایران در 
این ژانر یک موضوع باطل و محال است. با 
وجود این خاطرات، چالش ها، موانع و تجربه 
شکســت خورده حضور چند تهیه کننده 
خصوصي در این ژانر براي تولید فیلم در 
این عرصه به عاملي بازدارنده براي حضور 
ســایر تهیه کننده های خصوصي در این 

عرصه تبدیل شده است.
مشکل بزرگ نهادهایی چون؛ بنیاد 
ســینمایی، حوزه هنری و مؤسسه تصویر 
شــهر این اســت که همان نگاهی که به 
پروژه هــای عمرانی و اقتصادی دارند را به 
عرصه تولید فرهنگی هم تســری داده اند. 
این در حالی است که فرهنگ و هنر، با روح 
و خلاقیت شخصی هنرمندان پیوند خورده 
است. طرح های عمرانی، ساخته می شوند، 
اما آثار هنری خلق می شوند. صرف مدیریت 
مالــی و ســخت افزاری، نمی توان یک اثر 
هنری و به طور خاص، یک فیلم خوب را 
به وجود آورد. نداشــتن نگرش سینمایی، 
نبود تخصص در مدیریت و از همه مهم تر، 
نبود اتاق های فکر یا گروه های مشــورتی 
متخصص و متعهد درباره مسئولان چنین 
نهادهایی ســبب شــده تا هر سال تعداد 

زیادی فیلم بی کیفیت یا مبتلا به مشکلات 
محتوایی روی دست سینمای ایران بماند و 
در مقابل، فیلم دفاع مقدسی چندان قابل 

توجهی را نساخته اند.
یکی از موضوعاتی که ســبب تولید 
آثار مردم پسند در این عرصه خواهد شد، 
حضور و ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
است؛ دولت مي تواند با تعیین مشوق هایي 
بحث حضــور تهیه کننــدگان خصوصي 
در ژانــر دفاع مقــدس را هموار کند. این 
حمایت ها مي تواند جنبه هاي گوناگونی به 
خود بگیرد و به شکل هاي مختلف آنها را 
به این سمت سوق دهد. به هر حال براي 
افزایش کیفی و کمّی تولیدات ســینمای 
دفاع مقدس راهکارهاي مختلفي مي توان 
در نظــر گرفت و موضــوع ورود جدي تر 
تهیه کنندگان خصوصي به عرصه تولید در 
این ژانر یکي دیگر از راهکارهایي است که 
مي توان براي تولید فیلم شــاخص در این 

عرصه در نظر داشت.
مدیریــت  دیگــر،  مهــم  نکتــه 
ســرمایه گذاری در سینمای دفاع مقدس 
اســت؛ یعنی دولــت و نهادهای مختلف 
علاوه بر اینکه سرمایه گذاری لازم را انجام 
می دهند، بایــد از رو  آوردن به نیروهایی 
کــه هزینه حرام کن هســتند، یا ارزش و 
عظمت سینمای دفاع مقدس را در چشم 
مــردم پایین می آورنــد، اجتناب کنند و 
برعکس، بستر را بر جذب نیروهای مهجور 
و توانمنــد و متخصص ســینمایی آماده 
کنند و آنها را مــورد حمایت قرار دهند. 
همچنــان که »تنگه ابوقریــب« با وجود 
برخی ضعف ها، از نتایج درنظر گرفتن این 
معادله چندمجهولی است؛ سرمایه گذاری 
و پشتوانه مالی خوب، برطرف کردن موانع 
کاذب، اســتفاده از عوامل و نیروهای فنی 
و هنری کارآزموده و مدیریت این نیروها، 
نتیجه اش فیلم آبرومند و اثرگذاری چون 

»تنگه ابوقریب« شده است.

معادله چندمجهولی تولید فیلم دفاع مقدس

چرا تنگه ابوقریب ها در سینما غریب هستند؟

یادداشت

حسنختام

صادقانهصبحانه
تلخند

 بزرگ ترین افسوس
امام علی)ع( می فرماید:

»إنَّ اعظَمَ الحَسَرَاتِ یوَمَ القیامَةِ
حَسرَةُ رَجُل کَسَبَ مالاً فی غیر طاعَةِ 

اللهِ
فوَرِثهَُ رَجُلٌ فانفَقَهُ فی طاعَةِ اللهِ

سُبحانهَُ فَدَخَلَ بهِِ الجَنّة وَ دَخَلَ الاوَّلُ 
بهِِ النُارَ«؛

روز قیامت بزرگ ترین افسوس،
افسوس مردی است که مالی

 به ناروا گرد آورده به دوزخ رود
و آن مال را برای کسی به ارث گذارد

که در طاعت خداوند سبحان
خرجش نموده به بهشت رود. 

نهج الباغه، حکمت 4۲9

عبدالمجید فرائی
شاعر

به دلیل وضعیت حساس و مشکلات اقتصادی در هفته ای که گذشت رئیس جمهور 
محترم برای پاسخگویی به مشکلات جاری کشور شجاعانه جلوی دوربین صدا و سیما 
حضور نیافت و به سؤالات چالشی مجری برنامه پاسخ نگفت. البته این دلیل نمی شود 
که ما این مصاحبه را منتشر نکنیم؛ چرا که قبلًا هم این اتفاق افتاده و انتشار مصاحبه 
با رئیس جمهور وقت که اصلًا برگزار نشــده بود، کلی بازخورد خوب و مثبت داشته 
است. خب مگر ما چه چیزمان از بعضی ها کمتر است که نتوانیم یک مصاحبه برگزار 

نشده ساده را نقد کنیم؟!
مجری: آقای روحانی از این که دعوت این کمترین)منظورش ریاست سازمان( را 
پذیرفتید و لطف می کنید درباره مشکلات کشور با مردم صحبت می کنید، ممنونیم. 
روحانی: از همین جا به مردم ایران به ویژه 24 میلیون و خورده ای باسواد و با 
معرفت، عرض سلام دارم... . البته اغراق نفرمایید مشکل خاصی که اصلًا نداریم و اگر 

هم دشواری هست، مربوط به دولت قبله و نگران نباشید!
مجری: جناب روحانی دولت قبل که خود شما بودید!

روحانی: مهم نیســت هر کی می خواد باشــه باشــه، در هر صورت تقصیر این 
دولت نیست!

مجری: لطفاً بفرمایید چرا قیمت ارز به این وضع درآمده و لحظه به لحظه بالا 
و پایین می شه؟! 

روحانی)بــا خنده متعجبانه(: کم لطفی نفرمایید، در هر صورت بابت ارز و دلار 
خیال تان راحت باشه.

مجری: بنده همین رو می خواستم بشنوم، آیا ما خیال مان بابت دلار راحت باشه؟!
روحانی: تختِ تخت!

مجری: از اینکه در این مصاحبه چالشی شرکت فرمودید، ضمن عذرخواهی از 
شما قدردانی می کنیم.

روحانی: بنده هم به نوبه خودم باید از شما و مردم عزیزمان به ویژه اون 24 میلیون 
و خرده ای با سواد و با معرفت تشکر کنم و اصلًا جای عذرخواهی نیست و دولتمردان 

باید همین طوری به چالش کشیده شوند و پاسخ دهند و اصلًا نباید نگران باشید!

 مصاحبه چالشی انجام نشده!
حرفتوحرف

مستند و کتاب شهید فاجعه منا 
رونمایی شد

آییــن رونمایی از مســتند و کتاب 
»شهید مرجان نازقلیچی« از شهدای فاجعه 

منا برگزار شد.
شهید مرجان نازقلیچی، فرماندار بندر 
ترکمن و ســومین فرماندار زن جمهوری 
اسلامی ایران بود که در جریان فاجعه منا 
به شهادت رسید. این شهید والامقام سال 
گذشــته یکی از شــهدای شاخص کشور 

معرفی شد.
کتــاب زندگی نامــه و خاطرات این 
شهید گرانقدر با عنوان »کعبه بوی بهشت 
می دهــد« که از تازه ترین آثار انتشــارات 
روایــت فتح اســت، در کنــار رونمایی از 
مســتند »رویای مرجان« ساخته محسن 
اســلام زاده که با ســرمایه گذاری سازمان 
بسیج مستضعفین تولید شده، قرار است در 

برنامه »سینما روایت« انجام شود.

»به وقت شام«
 به سوریه رسید

اکران جهانی فیلم »به وقت شــام« 
درباره داعش آغاز شد.

فیلم ســینمایی »به وقت شام« در 
ابتدای راه اکران بین المللی، از دوم شهریور 
به مدت یک هفته در سوریه به نمایش در 

خواهد آمد.
این فیلم ســینمایی که با سه زبان 
بین المللی ساخته شده، در پنج شهر دمشق، 
حلب، دیرالزور، حمص و لاذقیه به صورت 

گسترده اکران خواهد شد.
پیش از این، اکــران جدیدترین اثر 
ابراهیم حاتمی کیا در کشورهای کره، ژاپن، 

عراق و لبنان قطعی شده بود.
»به وقت شام« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی کیا و تهیه کنندگی محمد خزاعی 
با استقبال مردم در سراسر کشور توانست 

فروش 14 میلیاردی را تجربه کند.

چاپ سیزدهم
 عاشقانه یک شهید مدافع حرم

کتاب تحسین شــده »یادت باشد«، 
زندگی نامــه داســتانی شــهید مدافــع 
اســت  ســیاهکالی مرادی  حمیــد  حرم 
کــه در پاییــز ســال 1394 در دفاع از 
 حــرم حضرت زینــب)س( به شــهادت 

رسید.
باشــد« عاشقانه ترین  کتاب »یادت 
کتاب شــهدای مدافع حرم برای شــهید 
پاییــزی دفــاع از حریــم عقیلــه عقلا 
پاییز  زینب کبــری)س( اســت کــه در 
  ســال 89 بــه کربــلا رفــت، در پاییز
  ســال 91 عقد کرد، در پاییز ســال 92
پاییــز در  نهایــت  در  و  کــرد  ازدواج    
  ســال 94 درجــه رفیــع به شــهادت

 رسید! 
این کتاب را انتشارات شهید کاظمی 

روانه بازار کرد.

بازسازی سفارت آمریکا
 در شهرک سینمایی غزالی

تهیه کننده سریال »نفوذ« با موضوع 
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا گفت: »ساخت 
دکور در شــهرک غزالی ادامه دارد و این 
روزها مشغول ساخت دیوار سفارت آمریکا 

در شهرک سینمایی غزالی هستیم.«
تهیه کننده  علی اکبــری،  محســن 
ایــن ســریال بــه کارگردانــی جــواد 
شــمقدری گفــت: »بیــش از نیمــی از 
 تصویربرداری ســریال »نفوذ« انجام شده

 است.
 بــه این دلیــل کــه نمی توانیم از 
بخش های خارجی لانه جاسوســی واقع 
در خیابــان طالقانــی اســتفاده کنیم و 
هم اینکه این ســاختمان در این ســال ها 
دچــار تغییراتــی در بنــای بیرونی خود 
 شــده اســت، ترجیح دادیم دکــور آن را

 بسازیم.«

روایت میرشکاک از بیعت با رهبر معظم انقلاب
یوســفعلی میرشــکاک گفت: »من بارها و بارها نوشته و گفته ام که به هیچ آیینی جز آیین 

شهریاری)وَلایت و وِلایت( معتقد نیستم.«
این شاعر و نویسنده در واکنش به نشریه ای که مدعی تغییر اندیشه های وی شده بود، اظهار 
داشــت: »همیشــه انقلابی بوده و انقلابی خواهم بود. به معنای خاص کلمه و اگر روزی هزار بار 

کشته شوم، از انقلاب امام الغیب)ع( و امید به آینده محتوم این انقلاب رویگردان نخواهم شده.«
وی افزود: بازماندگان آرمان باخته روشنفکری خوش دارند حرف های آنها را تکرار کنم؛ ولی 
من حتی یک نفر در میان آنها نمی بینم که ســخنی قابل اعتنا داشته باشد؛ مدافعان بدون قید و 
شــرط که هر چهار ســال یک بار موضعی دارند و پای علم تازه ای سینه می زنند نیز توقع دارند با 
آنها همراه باشم و این کار از من ساخته نیست.« میرشکاک تصریح کرد: »من با این سید )رهبر 
معظم انقلاب( بیعت کرده ام. که جز با مرگ من نخواهد شکست، اما اگر با دیگران ـ هر کسی ـ مرا 

دیدید حق دارید گردنم را بشکنید.«

 احیای سینمای عربی با سینماگر انقلابی ایران
تهیه کننــده فیلم الجزایری »احمد بای« گفت: با کمک ایران و جمال شــورجه زیبایی را به 
سینمای جهان عرب باز می گردانیم.«چند روز پیش تصویربرداری فیلم »احمد بای« که نخستین 
تولید مشــترک سینمای ایران و الجزایر محسوب می شــود، به کارگردانی فیلمساز ایرانی، جمال 

شورجه)فیلمساز انقلابی سینمای کشورمان( شروع شد. 
این فیلم درباره مبارزات ضد اســتعماری این کشــور با محوریت شخصیتی به نام احمد بای 
تولید می شود. دکتر سمیره حاج جیلانی، تهیه کننده الجزایری این فیلم درباره تجربه همکاری اش 
با یک کارگردان از جمهوری اسلامی ایران گفت: »جمال شورجه کارگردانی در سطح جهانی است 
و با این فیلم می خواهیم زیبایی را به سینمای عربی بازگردانیم.« محمد طاهرزاوی، عهده دار نقش 
احمد بای در این فیلم هم گفت: »از زمانی که متوجه شدم تیم ایرانی این فیلم را می سازد و استاد 
جمال شورجه کارگردانی آن را برعهده خواهد داشت، بسیار خوشحال شدم و اکنون نیز که تحت 

نظر وی کار می کنم، بسیار راضی و خرسند هستم.«

اخبارفرهنگی

کتیبهسبز

 آفرینش، علی)ع( و غدیر
ابتدای آفرینش بود، نور پنج تن

قبل از آدم، وجود چون بلور پنج تن
ابتدای آفرینش بود، معمار ازل

می سرشتند گلی، با تکیه بر خیرالعمل
ابتدای آفرینش بود، آدم ساختند

روح حق در او دمیده در بلا انداختند
ابتدای آفرینش بود، خط ترسیم شد

رازها در گوش خلقت، از خدا تعلیم شد
ابتدای آفرینش بود، راز انتظار

چشم در راه علی افرشتگان بی شمار
چشم زیبای ملائک بود بر ره دوخته
از خدا، نام دلارای علی)ع(، آموخته

فاطمه  ام علی، در گرد کعبه در طواف
همچو پروانه به گرد شمع، اما در مطاف

در وجودش درد پنهان، ناگهان هشدار داد
اضطراب و درد، مادر را کمی آزار داد

کرد نجوا، ای خداوند توانای عزیز
آبرومندم، تو اکنون، آبرویم را مریز

از برایش لحظه ای دیواره را بشکافتند
طفل و مادر، در میان کعبه خود را یافتند

آسیه، سارا و مریم، همنفس با قدسیان
رویش گل را تماشا کرده با چشمان جان
پس علی اعجازگونه، پای بر دنیا گذاشت

همچو خورشیدی ز کعبه، پای بر دل ها گذاشت
جام خلقت، از شراب عشق، چون لبریز شد
با علی هستی به وجد آمد، چه دل انگیز شد
دامن پاک محمد)ص( شد علی)ع( پرورده تر

با خدا آمیخت جان را در مقام یک بشر
اولین مرد مسلمان اوست، در نه سالگی

مرد ایثار و عدالت، در کمال سادگی
بدر و خیبر، تکیه گاهی بود بر رزمندگان

در تمام جنگ ها با عشق و ایمان جانفشان
هر کجا احساس می شد یک خطر، آنجا علی است

در مصاف عبدودها، می توان گفتن یلی است
پایمردی های او، اسلام نو را بیمه کرد

دشمنان دین حق را، جمله سراسیمه کرد
از همه بالاتر، او در حق شناسی عارف است
رازهای پشت پرده مانده را، او کاشف است

در عبادت خویش را، از یاد برده، نزد دوست
او خدا را دیده، به اخلاق هستی روبه روست

شد پیمبر، شهر علم و باب آن، مولا علی است
نور دل افزای او، از روز خلقت منجلی است

آخرین حج رسول الله)ص( چون پایان رسید
دشت جحفه صوت جبریل امین در جان شنید
ای محمد)ص( دین حق را، با علی تکمیل کن

از برای انتخاب جانشین تعجیل کن
در بیابان امر شد، یک طرح نو انداختند
از جهاز اشتران، یک جایگاهی ساختند

خطبه ای جان جهان در آن فضا ایراد کرد
کرد تکمیل رسالت، شادمان اوتاد کرد

جان عالم مصطفی)ص( دست علی بالا گرفت
در غدیر، خم ولایت همزمان معنا گرفت

شیعه از آن روز، دل داده به پیمان علی)ع(
هستی و موجودی خود بسته بر جان علی

دلخوشم، هستی »فرائی« دست و دامان علی
زنده ای، پاینده ای شاعر، به احسان علی


